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przybywa do Polski

Dr C. Anghelescu — minister oświaty.

WARSZAWA. Dziś dn. 16 bm. przy
jeżdża do Warszawy rumuński minister 
oświaty dr Konstantyn Angelescu.

Na spotkanie ministra wyjechał na gra
nicę Rzeczy pospolitej do Śniatynia jako

WARSZAWA, (tel. wł.). W dniu wczoraj
szym Związek akademicki młodzieży radykal
nej, który, jak wiadomo, iednoczy elementy 
zbliżone poglądami do dawnego ONK. urzą
dzi! wobec ogłoszenia wyników wyborów do 
Bratniej Pomocy, w których młodzież la zwy
ciężyła, zebranie informacyjno-sprawoztiaw- 
cze na uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w 
Warszawie i na terenie Politechniki. M. m. 
na zebrania tych rozstrzygnięte miało zostać 
zagadnienie, czy wobec zwycięstwa wyborcze
go taktyka Z w akademickiej młodzieży rady
kalnej względem Żydów ma ulec zmianie, 
czy też me. Na zebraniach tych uchwalono 
podtrzymanie dotychczasowego ustosunkowa
nia się do Żydów i aby dać natychmiast wy
raz swym uchwałom po wyjściu z zebrań u-

deiegat Ministerstwa Oświaty dr Zdrojew-1
ski

Ministrowi Angelescu w podróży do 
Polski towarzyszą wicemarszałek izby po-; 
seiskiej p. Jon Pillat, sekretarz generalny 
Ministerstwa Oświaty p. Konstanty Ki ri
tz escu, senator dr Lucjan Skupiewski i pro
fesor dr George Marinescu.

Minister Konstantyn Angelescu urodził 
się w 1869 r. w mieście Craiova, gdzie 
ukończył gimnazjum. Studia medyczne 
odbywał w Paryżu, gdzie w roku 1897 uzy
ska! doktorat nauk medycznych. Wraca na
stępnie do Rumunii i w r. 1910 otrzymuje 
katedrę medycyny w Bukareszcie. W poli
tyce debiutuje jako liberał i zostaje wybra
ny w r. 1901 do Izby deputowanych z okrę
gu Buzau. Bierze udział we wszystkich pra
cach ustawodawczych, bądź jako poseł, 
bądź jako senator. W roku 1925 zostaje 
virilistą.

W okresie 1913—1916 jest ministrem ro
bót publicznych w gabinecie Lionela Bra- 
tianu, organizując służbę sanitarną armii.

W r. 1917 jako poseł nadzwyczajny, i 
minister pełnomocny Rumunii wyjeżdża 
do Waszyngtonu.

Ministrem oświaty Konstantyn Angele
scu został w r. 1919. Zachowuje tc stanowi
sko w okresie lat 1922—1926 i 1927—1928. 
Ponownie obejmuje tekę ministerstwa 
oświaty w listopadzie 1933 r.

czestnicy tych zebrań napadli na terenie 
swych uczelni na swoich kolegów Żydów. W 
wyniku zajścia czterech studentów Żydów zo 
stało ciężko rannych. Odwiezion. ich do szpi
tala św. Rocha w stanie bardzo poważnym. 
Ponadto na teienie obu uczelni poturbowa
nych zostało kilkunastu studentów Żydów.

Wobec ponowienia się krwawycc zajść na 
terenie Uniwersytetu i Politechniki na obu 
tych uczelniach zawieszono wykłady aż do 
odwołania. Wobec tego, że uczelnie te były 
w bieżącym roku szkolnym przez wielki o- 
kres czasu zamknięte z powodu awantur en
deckich, zachodzi obawa, iż na skutek stanowi 
ska Związku akademickiej młodzieży rady
kalnej wszyscy studenci tych uczelni utracą 
cały rok studiów.

Po zabójstwie premiera Duca był przez 
pewien czas szefem rządu. Położył wybitne 
zasługi w dziedzinie organizacji rumuńskie-

Modele 1^1917
FRONT-NORM ALMY:
KARETA — 4-osobowa zł 4 S00
CABRIO - KARETA 4-osobowa „ 4 StiO 
CABRIO — 2‘osobowv 4 800

FRONT-MODEL SPECJALNY:
KARETA — 4-osobowa zł 5 200
CABRIO - KARETA 4-osobowa „ 5 200

FRONT-MEISTER-LUKSUS:
KARETA — 4-osobowa zł 5 000
CABRIO-KARETA 4-osobowa „ 5 9J0 
CABRIO — 2-vsobowy * 5 800

FRONT-DE LUXE
KABRIOLET — 2-osobowv %) 7 600 
KABRIOLET — 4-osobowy „ 7 900

taped na przednie kola. 
niezależne zawieszenie kót. 

wiekszv rozstaw kół. 
rozstaw os — 2610 mm.

obszemv kufer.
6—7 Itr oabwa na 100 km 

naimodnieisze kolory, 
wygodne siedzenia 

naiwieksze bezpieczeństwo iazdy. 
oto zalety D K W na rok 1937.
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Dodatni bilans handlowy w lutym
WARSZAWA. Bilans handlu zagraniczne

go R. P. i w. m. Gdańska przedstawiaj się w 
lutym hr. według tymczasowych obliczeń gl. 
urzędu statystycznego następująco: przywóz
232,963 ton, wartości 81.521 tys. zł, wywóz 
137 ton, wartości 92.251 tys. zł. Dodatnie sal
do wynosi więc w lutym 10.730 tys. zł. W po
równaniu ze styczniem rb. wywóz zmniejszył 
się o 6.109 tys. zł, natomiast przywóz zmniej
szył się o 9.154 tys. zł. Dla porównania za
znaczyć należy, że w lutym 1936 r. import wy 
niósł 76.3 mil. zł. Eksport zaś 77.9 mil. zł. W 
ten sposób globalne obroty w lutym rb. są o 
ok 20 mil. zł. większe.

Rozszerzona Komisja Międzyzwiązkowa
oarzuca orzeczenie arbitrażu w sprawie płac wozaków

KATOWICE. W sali restauracji „Strze
cha Górnicza“ w Katowicach odbyło się 
wczoraj wieczorem posiedzenie rozszerzonej 
Komisji Międzyzwiązkowej, mające na celu 
u. -alenie stanowiska wobec orzeczenia Ko
misji Pojednawczo-Arbitraże we j w sprawie 
tabeli płac wozaków. W wyniku kilkugodzin
nych obrad rozszerzona komisja postanowiła

odrzucić orzeczenie Komisji Pojednawczo- 
Arbitrażowej, gdyż w tej sytuacji groziłoby 
to pogorszeniem obecnej sytuacji wozaków.

W rezultacie obrad uchwalono zwołać na 
dzień 17 hm. (środa) posiedzenie nadzwy
czajne wydziałów rad zakładowych wszyst
kich kopalń śląskich celem powzięcia dal
szych uchwał w spornej sprawie.

na uczelniach warszawskich

go szkolnictwa, którego rozwój jest ściśle
związany z jego osobą.

Dr K. Angelescu jest wybitnym leka- 
rzem-chirurgiem. Napisał liczne prace na
ukowe z zakresu medycyny, teraupetyki i 
chirurgii. Zajmuje poważne miejsce w nau
ce rumuńskiej, jest prezesem akademii me
dycyny, rumuńskiego Tow. przyrodnicze
go. prezesem Ateneum rumuńskiego, człon 
kiem-korespondertem Akademii medycy
ny w Paryżu, członkiem Akademii ihirur- 
gii w Paryżu. Prace swe wydawał częścio
wo w Paryżu, częściowo w Bukareszcie.

Dr K. Angelescu jest wypróbowanym 
przyjacielem Polski, odznaczonym wielką 
w tęgą orderu Polonia Restituta.

Pogoda na wtorek
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym z przelot* 

nvmi opadami Nieco chlodniei Dość silne , po
rywiste wiatrv zachodnie i północno-zachodnie.

--------ooo-------

Wystawa ku czci 
Henryka Sienkiewicza

WARSZAWA. W środę, cmi a 17 bm. o go' 
dżinie 12 w Bibliotece Narodowej Józefa Pił
sudskiego (Krak Przedmieście 32) odbędzie sie 
uroczyste otwarcie wystawy ku czci Henryka 
Sienkiewicza Wystawę te organizuje Bibliote
ka Narodowa wraz z Unia Polskich Związków 
Obrońców Ojczyzny, na której czele stoi p Mar 
szalkowa Aleksandra Piłsudska Wystawą za
wierać bedzie rękopisy i dokumenty dotyczące 
życia i twórczości Sienkiewicza Pierwsza sala 
poświęcona bedzie powieści historycznej przed 
i po Sienkie'idcz-u. druga sala — życiu i dzia
łalności literackiej znakomitego pisarza z wy* 
latkiem Trylogii i Quo Vadj.s którym to arcy
dziełom bedzie poświecona sala trzecia, zawio- 
raiaca rękopisy tych powieści, źródła do nich. 
ilustracje do tekstów etc
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lii spii mii#
w Londynie

LONDYN. Na podstawie źródeł fran
cuskich, niektóre dzienniki londyńskie, jak 
. Daily Telegraph“, „News Chronicle“ a 
przede wszystkim „Times“ twierdzą, że 
ostatnia nota niemiecka zawiera mniej lub 
więcej wyraźne następujące sugestie: 1. Pakt 
nieagresji między Francją i Niemcami gwa
rantowany przez Wielką Brytanię i Wio
chy t 2. Wielka Brytania i Wiochy wspólnie, 
mt zaś Liga Narodów, mają decydować, 
czy agresja miała miejsce; 3. Neutralność 
Belgii zagwarantowana ma być przez 4 mo
carstwa, bez domagania się jakichkolwiek 
gwarancji cd Belgii; 4. Belgia zwolniona ma 
być z zobowiązań art. 16 paktu Ligi; 5. 

j Traktaty sojusznicze Francji mogą pozo
stać w mocy, o ile Francja zobowiąże się, 
żr przyjdzie swoim sojusznikom z pomocą, 
dopiero wtedy, kiedy Wielka Brytania i 
Wiochy wspólnie oświadczą, że zachodzi 
wypadek agresji.
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Atienza •
Siguem

Czarna linia wskazuje jak linia naparu wojsk 
powstańczych bliska jest kompletnego odcię
cia Madrytu od kontaktu z siedzibą rządu — 
Walencją. Taki stan frontu madryckiego 

był w dniu 12 bm.

LONDYN. „Daily Mail" donosi z Paryża, 
te ambasada hiszpańska oficjalnie potwierdzi
ła wyjazd ambasadora Craquistain'a do Wa
lencji. Ambasador opuścił Paryż w pośpiechu. 
_,Daily Mail" twierdzi, że ten nagły jego od
jazd związany jest z oczekiwanym w Walen
cji kryzysem rządowym. Według „Daily Mail" 
anarchiści hiszpańscy pragną obalić Caballe
ro i powołać na jego miejsce obecnego ministra 
jprawiedliwości Garcia Olivera, a Moskwa, dla 
której Caballero nie jest dostatecznym narzę
dziem, pragnie rzekomo zastąpić go przez so
cjalistę hiszpańskiego Negrin'a.

Kto zwyciężył w Hiszpanii
Londyn. Doniesienia prasy hiszpańskiej o 

ostatnich walkach są pełne sprzeczności. Ko-

zajęcia z powrotem przez wojska miejscowo
ści Trijuque. Kolumny włoskie, walczące na 
tym odcinku frontu Guadalajara, według ko
respondentów pism angielskich, wycofały się 
w nieładzie. „Daily Express“ donosi o wzięcie 
do niewoli 90 żołnierzy i pułkownika włoskie
go. Wojska rządowe zdobyły rzekomo również 
bardzo obfity materiał wojenny produkcji wło 
skiej. Wysiłki Włochów, mające na celu po
nowne zajęcie Trijuque zostały, jak twierdzi 
korespondent dziennika, z łatwością odparte, 

W Salamance zaprzeczają wiadomościom 
o zdobyciu przez wojska rządowe Trijuque i 
porażce wojsk powstańczych. Gen. Queipo de 
Liano oznajmił w komunikacie radiowym, że 
wiadomości o zajęciu Trijuque rozpowszech
niane są przez władze madryckie umyślnie w 
celu podniesienia ducha wojsk i ukrycia nie
powodzeń. Gen. Queippo de Liano nazywa wia 
domości o porażce wojsk gen. Franco fanta
stycznymi opowieściami. Rząd madrycki upar 
cie jednak twierdzi, że wojska rządowe znów 
posuwają się naprzód, że wzięto do niewoli je
szcze 31 Włochów. Trzy samoloty powstańcze

zostały strącone. Wojska rządowe podjęły o- 
fenzywę zarówno na froncie Guadaiarara, jak 
i na froncie rzeki Jarama. Z Salamanki zaś 
twierdzą, że na froncie Jarama wojska pow
stańcze zestrzeliły 10 samolotów rządowych, 
w tym 3 rosyjskie.

SALAMANCA. Stałe posuwanie się na
przód zmotoryzowanych kolumn powstań
czych wzdłuż dróg do Aragonu i Guadalajary, 
spowodowało możliwość uderzenia wojsk rzą
dowych z flanki na te dwie kolumny. Chcąc 
uniknąć tej ewentualności dowództwo pow
stańcze przeprowadziło w niedziele operację, 
w wyniku której zdobyto miejscowości Utan- 
de, Padilla de IIi ta, Carrascora, Mudussco i 
Pabacio de Ibarra.

Wojska rządowe przeprowadziły zacięty 
atak na wzgórze Perdix, na zachód od Madry
tu. Atak ten, z wielkimi dla nieprzyjaciela stra 
tami odparto.

Duże opady śnieżne i znaczny, dochodzą
cy do 12 st. spadek temperatury, zahamował 
w pewnym stopniu postępy wojsk powstań
czych.

Czesi wydalili 8-letnie .Hetko 
polskie, nie powiadamiając matki I

NOWY TARG. Władze graniczne dono
szą o niespotykanym wypadku wydalenia z 
granic Czechosłowacji ośmioletniego obywa
tela polskiego Bogusława Szkodzenia, uro
dzonego 14 października 1928 r. w Jamniku 
(Czechosłowacj a).

Ośmioletni B. Szkodron odstawiony zo
stał w tych dniach do granicy polskiej prze» 
czeską straż graniczną.

Po śmierci ojca matka Szkodron ia zmu
szona była poszukiwać pracy i oddala syna 
do ochronki.. Przed kilku dniami przybył do 
ochronki żandarm czeski, który zabrał ośmio
letnie dziecko i odwiózł do granicy. Matka 
Szkód ronią pozostała w Czechosłowacji i nie 
wie nk o wydaleniu syna. Małym Szkodro- 
niem zaopiekował się zarząd gminy w Czar
nym Dunajcu.

STRAJK W PRZĘDZALNIACH 
KALKUTY

BOMBAY Strajk, który wybuchł w Prze 
dzatai ach bawełny w okolicach Kalku ty, roz
szerza się W tej chwili jest nieczynnych 17 fa
bryk. zatrudniaj acych przeszło 6000 robotni* 
ków.

MOSKWA. Ludowe komisariaty oświaty re
publik związkowych wydały rozporządzenie o 
zlikwidowaniu przy szkołach początkowych, 
średnich i wyższych istniejących warsztatów 
pracy. Jak wyjaśnia „Za Kom uniistiięzeslkoje 
P ros wie szc zenie “ warsztaty przy szkołach zo
stały zlikwidowane dlatego, że nautka pracy w 
tej formie, w jakiej była przeprowadzana, znie
kształcała dyrektywy par.tä i rząidn w dziedzi
nie wykształcenie technicznego. To eniigimatycz- 
ne wyjaśnienie oznacza, te seikoły zgodnie % dy
rektywami partia i rządu kładą naciek na strome 
praktyczną, ignorując przedmioty ogólmokształ- 

^espondenci pism angielskich obszernie opisu- Gdy po 18 latach przekonano się, Że tego
Ją szczegóły kontrofenzywy czerwonych wojsk rodzaju metody nauki dają jak najfatalniejsze 
na froncie madryckim, która doprowadziła do rezultaty, warsztaty przy szkołach postenowjo- 

..... ...... .. .... __ ~~!ü no Zlikwidować, zwalając winę na personel na
uczycielski, który jakoby samorzutnie kładł 
Zbytni nacisk na Stronę praktyczną ze szkodą 
<fla teoretycznych działów. Dziś rząd d partia, 
jak wyjaśnia dziennik „Za Komun ist iczeskoje 
Proswieszczenie", doszły do wniosku, że nie mo
że być mowy o rzeczywistym wytetzałceaiu

Dziś obrady plenarne 
Sejmu

WARSZAWA, (teł. wł.) W dnru wczoraj
szym ogłoszono oficjalnie porządek obrad dzi
siejszego plenarnego posiedzenia Sejmu. Na 
porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia 
znajduje się m. in. w pierwszym czytaniu rzą
dowy projekt ustawy o konwersji i zamianie 
ohligacyj pożyczek państwowych, samorządo
wych i gwarantowanych przez Skarb Państwa, 
wypuszczonych w walutach obcych. Projekt n- 
Btawy uchwalony został na ostatnim posiedzą 
niu Rady Mmitetrów zgodnie z zapowiedzią Mi
nistra Skarbu, wicepremiera Kwiatkowskiego, 
tdcioną na plenarnym posiedzeniu Senatu w n- 
óiegły piątek, którą podaliśmy w sobotnim nu
merze naszego pisana.

Ponadto Sejm obradował będlz-e w <łndu dzi
siejszym mad sprawozdaniem komisji pracy o 
rządowym projekcie ustawy o zmianie rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 1936 
roku o nadzwyczajnych komisjach rozjemczych 
do załatwianie zatargów zbiorowych pomiędzy 
pracodawcami i pracownikami w przemyśle i 
handflu. Jak już donosiliśmy, na skutek wmio- 
jiku posła Kopecia komisja wstawiła do tego 
projektu poprawkę, wyjmującą z pod jej dzia
łania górnośląskiej części województwa Śląskie
go, pomorskiego oraz powiaty szubiński, wyży- 
siki, inowrocławski i bydgoski. Równocześnie 
zgłoszony został jako wniosek mniejszości wnio
sek posła Kopcia, ograniczający działanie usta
wy do dnia 1 stycznia 1938 roku. Jak wiadomo 
bowiem, istnieje w tej sprawie projekt ustawy 
Kdżętiy przez posła Kopcia, który rozpatrywa
ny ma być na przyszłej sesji czyli przypuszczal
nie w maju lub czerwcu bieżącego roku, normu
jący sprawę rozjomstwa w przemyśle w sposób 
wyczerpujący i który, w razie jego uchwalenia 
przez Izby ustawodawcze, mógłby wejść w ży
cie przed datą wymienioną w poprawce posła 
Kopcia do projektu rządowego.

Z innych zagadnień Sejm łalatwś m. iin. rzą
dowy projekt ustawy w sprawne zakończenia

w Sowietach
technicznym bez znajomości podstawowych 
przedmiotów teoretycznych Zresztą warsztaty 
pracy istniejące przy szkołach, były wyposażo
ne niezwykle prymitywnie. Mieszczą się naj
częściej w piwnicach i szopach. Jako materiał 
do pracy tych warsztatów ożywano różnych od
padków, przy czym dzieci były bardzo często 
pozostawiane same sobie, zajmowały się pracą 
bez jakiegokolwiek sensu, heblowały deski, lub 
opiłowyweły kawałki żelaza bez żadnego celu. 
Obecnie ,pisze „Za Komunisiticzeskoje Proswie- 
szczenie“ główmy nacisk wiiinien być położony 
na systeana tyczną nauikę takich cod'staw owych 
przedmiotów, jak języki, matematyka, fizyka, 
chemia, nauki przyrodnicze itd.

PLAGA POŻARÓW W KOPALNIACH
.,,, : WIECACH,

MOSKWA. Z -załębia Kuźnie skiego donoszą, 
o wzrastającej Liczbie pożarów w kopalniach. 
W roku 1931 był jeden pożar, a w następnych 
latach liczby pożarów wzrastały następująco: 
6, 7, 18—23. Przyczyną tych pożarów jest nie-

Sowiety zamówiły w Polsce
parą tysięcy ton blachy cienkiej

Toczą si; jeszcze rokowania o dalsze zamówieale na 8 milionów zł
WARSZAWA (teł. w},) — W wyniku 

rzeprowadzonych ostatnio w Berlinie ro- 
owań pomiędzy delegacją polskich prze

mysłowców, a prezesem sowieckiego So
je znepimportu p. Rabinkowem, o których 
wszczęciu donosiliśmy już w swoim czasie, 
zawarta została między Polską a Sowieta
mi transakcja na dostawę do Rosji sowiec
kiej kilku tysięcy ton blachy cienkiej. Po
nadto w ciągu bieżącego miesiąca jeszcze, 
a najpóźniej z początkiem kwietnia b. r. 
nastąpić ma sfinalizowanie większej trans
akcji z Sowietami na wywóz z Polski wy

rębów metalowych. Wartość tych trans- 
akcyj wyniesie około 8 milionów złotych, 
z czego Sowiety zamierzają zakupić na su
mę 5 milionów złotych żelaza handlowego, 
a za 3 miliony złotych dokonać mają za
mówienia na surowiec.

Równocześnie prowadzone są rokowa
nia z przedstawicielami sowieckiego prze
mysłu metalurgicznego, które mają na ce
lu doprowadzenie do transakcji z Sowieta
mi na zakup przez Polskę surowców, po
trzebnych dla polskiego przemysłu hutni
czego.

Antyanglelskle ostrze libijskiej podróży
Mussoliniego?

RZYM. Podróż afrykańska Mussolinie- 
go jest nadal przedmiotem wielkiego zainte
resowania prasy włoskiej.

„Gazetta del Popolo“ polemizuje z prasą 
angielską, której część nazwała nową auto
stradę libijską „drogą strategiczną zbudo
waną przeciwko Egiptowi“, uważając, że jest 
to rozumowanie środkami, stosowanymi w 
okresie konfliktu włosko - abisyńskiego. 
Dziennik podkreśla fakt, że pierwsza mowa, 
którą Mussolini wygłosił na ziemi libijskiej, ___r na____ ___

akcji oddłużenia związków samorządowych oraz j poświęcona była właśnie sprawom egipskim 
głośną już sprawę ustawy, «łożonej przez posła j zawierała zapewnienie szczerej przyjaźni
Żyboirslkiego o przyanania gminom uprawnie
nia do wycieru kominów. Przeciwko temu pro
jektowi ustawy zorganizowali kominiarze na 
terenie całej Polski strajk, gdyż ustawa ta w>- 
ebawać ich może zarobków.

rządu i narodu włoskiego dlla Egiptu. Te 
właśnie słowa jasno- określają właściwe za
miary Włoch wobec swego sąsiada zamor
skiego i trudno doszukać się jakiejkolwiek
racji politycznej, gospodarczej czy wojsko

wej, dila której Wiochy nie miały by żyć z 
Egiptem w atmosferze zwiększającej się sta
le sympatii.

Gayda w „Giornale d‘ Italia“ nazywa po
dróż szefa rządu manifestacją siły, cywili
zacji i pokoju. Autor podkreśla misję cywi
lizacyjną Rzymu na ziemi afrykańskiej.

ABUNA KIRILLOS WYLECZONY.
RZYM. Donoszą z Addis Abeby, że Abu- 

na Kiriłlos wyleczył się już z ran, otrzyma- J

wta Selwą eksploatacja węgla. KienownMto* 
kopalń nie prowadzi wałki t pożarami wycho
dząc a założenia, że pożary w kopalniach to 
rzecz nieunikniona.

ZAŁADOWANE POCIĄGI BEZ PARO.
WOZÓW.

MOSKWA. „Gtuidok“ donosi, że na akacjach 
kole# południowo-wschodniej atol bez parowo
zów kitlkadiziesiąit pociągów z naładowanymi wa
gonami, których Dezlba wynosi 8 ty&ięcy. Poea 
tyim pociągi towarowe «estawiiane są e wago
nów źle wyremontowanych, wskutek czego za
chodzi potrzeba odczepiania wagonów w dro
dze, aby uniknąć katastrofy. 10 marca n.a całej 
linii odczepiono w drodze 124 wagony, 12 mar
ca — 161 wagonów i tak codziennie — podkre
śla dziennik.

BICIE DZIECI W SZKOŁACH SOWIEC
KICH.

MOSKWA. Władze prokuratorskie pocią- 
1 gnęły do odpowiedzialności sądowej nauczycieli 
jednej ze sizikól moskiewskich Nazarenko, Gzam- 
bulowa i Merozowa za bicie dzieci oraz znęca
nie się nad nimi.

Samolot zabił wioślarza
RIO DE JANEIRO. Na wodach zatoki- rio- 

skiej zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, jedy
ny w swoim rodzaju. Oto samolot sportowy, pi 
lotowany przez niejakiego Hamurana, podobno 
zmuszony do nagłego wodowania z powodu de 
fektu w motorze, zawadził o łódź regatową i 
wywrócił ją, zabijając na miejscu jednego z 
wioślarzy. Lotnik twierdzi, że wogóle małej 
czterowiosłowej łodzi nie widział, tylko uczuł, 
że zawadził o coś jednym z pływaków, gdy 
aparat opuścił się na wodę, lotnik obejrzał się 
za siebie i ujrzał toń morską zabarwioną bar
dzo silnie krwią zabitego wioślarza. Ofiara wy 
padku, znany sportowiec w Rio, Carivaldo osie 
rocił młodziutką żonę i pięciomiesięcznege 
synka.

Z posiedzenia Rady 
mleisk ej w Katowicach

W dniiu wczorajszym odbyło sie w Katowi
cach posiedzenie Rady Miejskiej. Na po rzadka 
obrad figurowa» cały szereg wniosków które 
przeszły led pomyślnie bez dyskusji Większe 
zainteresowanie wywołał dopiero protokół ko 
misji. wybranej przez Rade Mieiska dia zbada
nia opisu Katowic pióra Ferd Goetla. Po ob* 
szernsJ dyskusji przyjęto do wiadomości uchwa 
le Komisji stwierdzająca, iż reportaż ten nie po" 
wiaien był absolutnie sta znaleźć w podręczni* 
ku szkolnym.

Szczegóły obrad podamy w następnym nu
merze

nych podczas zamachu na wicekróla i powró
cił do sprawowania normalnych funkeyj gło
wy kościoła koptyj-stkiego. Pierwszym jego 
aktem było skierowanie do marszałka Gra- 
zianiego listu z wyrazami hołdu i wbodewa- 
•nia * powodu zamachu.

OFIAEY LAWINY
WIEDEŃ. W pobliżu Salzburga pod lawiną 

zeiiL'elo dwóch turystów i przewodnik

KS. KENTU OPUŚCILI FLORENCJĘ
FLARENCJĄ. Wczoraj wieczorem opus;.!! 

kstastwo Kem tu Florencje udając sie w towar 
rzystwje ks Heleny rumuńskiej do Paryża.
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Akcesy szeregu oddziałów ZZZ. do Obozu Zjednoczenia Narodowego
Jak wiadomo, kongres delegatów ZZZ. zwo 

«any do Warszawy w dniu 7 marca odniósł 
się negatywnie do wniosku o przystąpienie 
ZZZ do Obozu Zjednoczenia Narodowego, za-

wmi/tov

POŁOWIĄ*
inicjonowanego przez Pułkownika Koca. Po
nadto kongres uchwalił deklarację ideowo- 
epcłeczną, gdzie obok zdecydowanie silnych i 
pięknych stwierdzeń w duchu polskiego pa
triotyzmu znalazło się wiele mocno radykal
nego doktrynerstwa, nieliczącego się z życiem 
i polską rzeczywistością. Szczególnie zaś przy 
kro raziły na kono.esie akcesoria zewnętrzne, 
pachnące czerwoną międzynarodówką, jak 
śpiewanie „Czerwonego Sztandaru", używa
nie powitania w formie pięści podniesionej w 
górę oraz wysłanie telegramu do „ludowej" 
armii hiszpańskiej.

Na kongreśie odbyło się to wszystko w at
mosferze solidarności i jednomyślności. Kto je
dnak orientował się dobrze w insłctnych na
strojach dołów organ;zacyjnych ZZZ., zwła
szcza na Śląsku, mógł łatwo przewidzieć, że 
negatywne ustosunkowanie się kongresu do 0- 
bozu Zjednoczenia Narodowego zwłaszcza w 
połączeniu z treścią wspomnianej deklaracji 
Ideowej i „czerwonych“ akcesoriów zewnętrz
nych nie odpowiada sentymentowi mas człon
ków zorganizowanych w ZZZ. Masy te bo
wiem zwłaszcza na Śląsku wychowane są w 
tradycji nawskroś narodowej, ich zaś radyka
lizm społeczny ma tło czysto ekonomiczne i 
nie ma nic wspólnego z doktrynerstwem rady
kalnym zabarwionym na czerwono i między
narodowo. Robotnik i pracownik śląski zaw
sze odnosił się niechętnie do nowinek o cha
rakterze socjalistycznym, w ZZZ. zaś chciał 
nieć organizację zawodową energicznie wal
czącą o postulaty społeczne świata pracy, ale 
organizację nawskroś polską. Taką też organi
zacją by! ZZZ. w swej istocie.

Toteż uchwały powzięte na kongresie ZZZ. 
pod wpływem ludzi ideowo czystych i uczci
wych, ale myślących po doktr nersku i nie 
znających życia nie znalazły i znaleźć nie mo 
gły uczuciowego i psychicznego oddźwięku w 
dołach organizacyjnych ZZZ.

Można zaryzykować twierdzenie, że nawet 
olbrzymia większość śląskich delegatów ZZZ. 
acz karnie i solidarnie głosowała za uchwała
mi kongresu w głębi duszy czuła się tymi uch
wałami zakłopotana i zbyt daleko idących uch 
wał nie podzielała. Jeszcze silniejszy nastrój 
niechęci w stosunku do uchwał i akcesoriów 
kongresu można obserwować w dołach organi
zacyjnych ZZZ.

W związku z tym zaznacza się już w po
szczególnych odziałach ZZZ. odruch, który w 
charakterze swym jest zdrowym i podyktowa
nym patriotyczno-narodową intencją.

Na tym tle mamy do zanotowania następu
jące przykłady:

Walne zebranie pracowników umysło
wych ZZZ. przy Hucie „Pokój” powzięło rezo
lucję, wyrażającą całkowicie zsolidaryzowa- 
nie się z deklaracją ideową Pułkownika Koca
i zgłaszającą akces do Obozu Zjednoczenia Na 
rodowego.

Analogiczną rezolucję uchwalono na ze
braniu pracowników umysłowych ZZZ. Hu
ty „Baildon“.

Szczególnie silne i nawskroś niechętne sta 
oowisko wobec uchwał i akcesoriów zewnętrz 
nych warszawskiego kongresu objawiło się w 
uh. niedzielę na nadzwyczajnym walnym ze
braniu pracowników umysłowych ZZZ., Hu
ty „Piłsudski“ odbytym w Wielkich Hajdu
kach. Na zebraniu tym referent wspomniane
go oddziału ZZZ. zdecydowanie krytycznie o- 
mówił uchwały kongresu i postępowanie głów 
nych przywódców ZZZ. oraz domagał się przy 
wtórze zebranych rewizji powziętych uchwał. 
Obecny na tym zebraniu delegat Zarządu 0- 
kręgowego ZZZ. usiłujący tłumaczyć i uspra
wiedliwiać uchwały i akcesorja kongresu spot 
Kał się ze zdecydowanie niechętną reakcją ze
branych. W końcu zgromadzeni na zebraniu 
powzięli rezolucję wyrażającą solidarność z 
deklaracją Pułkownika Koca. Równocześnie 
zebrani uchwalili szereg zdecydowanych po
stulatów pod adresem władz kierowniczych 
ZZZ. od których realizacji uzależniają dalszą 
swą przynależność do organizacji. Wspomnia 
ne objawy, nie będące dla nas, orientujących

się w istotnych nastrojach dołów organizacyj- j 
nych ZZZ. żadną niespodziankę powinno być, 
ostrzeżeniem dla kierowników ZZZ

Ostrzeżenie to uczy, że znaczna część uch 
wa> kongresu warszawskiego ZZZ. oraz roz
maite „czerwone" akcesorja forsowane przez 
nieopatrznych przywódców wymagają rych
łej i dokładnej rewizji. Wsłuchanie się w na
strój dołów organizacyjnych i należyte zasto
sowanie się do tego w organizacyjnej praktyce

uchroni tę zasłużoną i potrzebną dla polskie
go świata pracy organizacji od niepotrzebnych 
wstrząsów a nieprzyjaciół czyhających na roz 
brat w szeregach ZZZ pozbawi możności łat
wej gry i intryganckich podkopów.

Świat pracy, zorganizowany w ZZZ. wy
maga od swych kierowników trzeźwego zor
ientowania się w sytuacji, wyciągnięcia stąd 
wniosków i związanego z tym, należytego po
stępowania.

Polski problem kolonialny
Miesięcznik „Affaires Strange res" za

mieścił w dziale — Polska, rozważania na 
tematy polskich aspiracji kolonialnych. Na
ród polski ze swymi 34 milionami mieszkań
ców jest powszechnie zaliczany do narodów o 
najsilniejszym wzroście demograficznym. 
Polska jest krajem cierpiącym na brak prze
strzeni, co uwidaczniają statystyki porów
nania ludności i powierzchni Polski w skali 
światowej i europejskiej. Faktyczna gęstość 
zaludnienia dochodzi prawie do poziomu gę
stości włoskiej, uznanej za najwyższą w Eu
ropie. Szczególnie ciężka sytuacja demogra
ficzna uwidacznia się na wsi polskiej; gę
stość zaludnienia rolniczego wynosi 89 miesz 
kaóców na 100 ha ziemi ornej, podczas gdy 
we Włoszech 90, w Niemczech 50, we Fran
cji 47, a w Danii 37 osób. Przeludnienie Pol
ski jest szczególnie poważne na wsi, nie 
mogącej wyżywić nadmiaru ludności, pod
czas gdy miasta nie mogą przyjąć takiego

przyrostu rąk roboczych, gdyż same walczą 
z istniejącym bezrobociem. Trudności su- 
rowcowo-gospodarcze i społeczne prowadzą 
do wniosków następujących: 1. Polska, jako 
kraj przeludniony i o silnej dynamice popu
lacyjnej winna znaleźć nowe tereny, mogące 
zaabsorbować to przeludnienie; 2. Polska, 
jako kraj ubogi w surowce, winna wyszukać 
nowe możliwości dostarczenia ich sobie. Te 
dwa imperatywy, piszą Affaires Es* 1 brärge
res są całkowicie ze sobą związane i winny 
być zaspokojone jednocześnie, gdyż wszelkie 
rozwiązanie odrębne każdego z tych zagad
nień pozostałoby mało skuteczne. I oto dla
tego Polska, dla której zmniejszenie mąk 
gospodarczo - społecznych jest kwestią ży
wotną, oczekuje od narodów, posiadających 
mandaty i kolonie gestu, któryby ułatwił 
jej kolaboracje w misji cywilizacyjnej i w 
podniesieniu gospodarczym terenów poza
europejskich.

Wstęp do liceum ogólnokształcącego
Bieżący rok szkolny zamyka okres tworze

nia p/ę czteroletniego gimnazjom ogólnokształ
cącego. Część odpowiednie uzdolnionej mło
dzieży, kończącej to gimnazjum, przejdzie do 
Lee ów ogólnokształcących, których pierwsze 
klasy wstaną już uruchomione z początkiem 
przyszłego raku szkolnego.

W dw-uiieon iim liceum ogólnokształcącym 
przewiduje się w zasadzie 4 następujące wy
działy: klasyczny, humanistyczny, metematycz- 
no-fizyczny i przyrodniczy.

Przy znacznej większości istniejących gim
nazjów państwowych zależnie od potrzeb miej
scowych, warunków lokalnych oraz napływu 
kandydaibów zostaną uruchomione wybrane wy
działy.

W szeregu miejscowości przewiduje się nad
to przy gimnazjach licea zawodowe — admini
stracyjne i handlowe — względnie licea pedago
giczne.

O przyjęcie do I klasy liceum ogólnokształ
cącego mogą się ubiegać tylko ci 'kandydaci-, 
którzy mają świadectwo ukończenia 4-Ietniego 
gimnazjum ogólnokształcącego, t. zm. absol
wenci gimnazjów państwowych i prywatnych z 
prawami szkół państwowych oraz oi absolwen
ci gimnazjów prywatnych bez praw i eksterni- 
śei, którzy uzyskują świadectwo ukończenia 
gimnazjum na podstawie egzaminu przed pań
stwową komisją egzaminacyjną. Obok świadec
twa ukończenia gimnazjum wymagany będzie 
odpowiedni wiek, a mianowicie ukończonych do 

i dnia 1-go wirze śnią danego roku kalendarzowe
go co najhnnćej lat 16. a n:e przekroczonych 20. 
Terminy składania podań zostaną ogłoszone 
przez kuratoria okręgów szkolnych.

W celu zbada ma odpowiedniego rozwoju u- 
myalowego kandydatów, spełniających te wa
runki, będzie przez każde Lceum przeprowadzo
ny egzamin wstępny do 1 klasy, oparty aa ma
teriale programowym gimnazjum ogóónokszitał-

cącego. Na wszystkie wydziały obowiązywać 
będzie egzamin piśmienny z języka polskiego, 
a -adto zależnie od wydziału egzamin ustny z 
następujących przedmiotów: »a wydział kla
syczny: <z języka łaeińslk.ego i historic, — na 
wydział humanistyczny: z historii i do wyboru 
z języka łacińskiego lub obcego języka nowo
żytnego, na wydział matematyczno-fizyczny: z 
matematyki i do wyboru z fizyki lab chemii, 
e na wydział przyrodniczy: z biologii i do wy
boru « fizyki lub chomik

Bada pedagogiczna liceum może kandydata 
od tego egzaminu zwolnić na podstawie ocen, 
zawartych w świadectwie ukończenia gimnazjum 
oraz w poprzednich świadectwach rocznych, 
przy czym awol«:e*ne kandydata od egzaminu 
wstępnego będzie równoznaczne z przyjęciem go 
do liceum. Kandydat, który zda egzamin do li
ceum, ele nie zostanie przyjęty z powodu braku 
miejsca, otrzyma odpowiednie zaświadczenie, 
uprawniające go do ubiegania o przyjęcie do in
nego liceum ogólnokształcącego na talki sam 
wydział bez ponownego zdawania egzaminu.

Podstawowym kryterium przeprowadzanej 
przez licea selekcji muszą być w zasadzie od
powiednie uzdolnienia kandydatów. Nowe prze
pisy o przyjmowaniu uczniów uwzględniają 
jednak sytuację materialną rod-zioów, dają: w 
przypadku równych szans pierwszeństwo dzie
ciom rodziców niezamożnych, przy czym prze
widuje się pierwszeństwo dla dzieci kawalerów 
Vintuti Militari, inwalidów wojennych, pole
głych funkcjonariuszy policji państwowej, nau
czycieli i dla sietotł, zasługujących na specjalną 
pomoc.

Ukończenie liceum ogólnokształcącego z wy. 
niklem pomyślnym daje prawo wstępu do szkól 
wyższych. Dokładniejsze warunki ustali roz
porządzenie m-.rn-istra wyznań religijnych i o- 
świecemia publicznego po zasięgnięciu opinii grad 
wydziałowych szkół wyższych.

51a mary neste

P. dr Ulltz jako „historyk”
Szef Volksbundu od czasu słynnej dekla- 

■'racji „Przy Tobie Panie stoimy i stać chce- 
| my", deklaracji złożonej holdowniczo imie- 
! nie w „całej mniejszości niemieckiej“ u stóp 
\ Henryka Plessa (którego nieczystymi mani
pulacjami zajmowały się sądy polskie, szwaj
carskie i niemieckie) rzadko zabierał glos 
puhlicznie. Tym razem w niedzielnej „Kat- 
tcwitzer Zeitumg" wystąpił z zasadniczym 
artykułem na temat Konwencji Genewskiej. 
A.rtykuł napisany spokojnie, z poczuciem du
żej odpowiedzialności, składa się z i części: 
historycznej i politycznej. Nie mam zamiaru 
zajm.ować się częścią polityczną. Pisaliśmy 
już nieraz na ten temat. W każdym razie

stwierdzenie p. Ulitza, że Konwencja była 
odczuwana przez oba państwa jako ograni
czenie suwerenności, jest określeniem słusz
nym. Nie podzielam tylko optymizmu 
p. Ulitza co do tego, by Babia Góra orzeczeń 
instancji międzynarodowych stała się kiedyś 
takim pomnikiem jak kodeks Hammurabic- 
go albo Justyniana. Ale nie o stronę poli
tyczną mi chodzi. Chciałbym kilka słów po
wiedzieć o innym rewelacyjnym odkryciu 
p. Ulitza, ie Śląsk od r. 1335 państwowo, kul
turalnie i gospodarczo stanowił część Rzeszy 
Niemieckiej, no i wtedy właśnie należał do 
najbardziej kwitnących krajów (?). Wpraw
dzie nie do nat Polaków należy uczyć Niem-

cow historii ojczystej, no ale trudno. A więc 
najpierw przypomnijmy p. drowi Ulitzowi, 
ze dzisiejsze pojęcie Niemcy czy Rzesza mi& 
to w ciągu dziejów różną treść. Innym było 
cesarstwo rzymsko - niemieckie wczesnego 
średniowiecza, uważające się za dalszy ciąg 
imperium Romanum, czy cesarstwa Karola 
Wielkiego, a zupełnie inną była Rzesza roz
bita na szereg pół i ćwierć suwerennych 
państw, księstw, hrabstw i palatynatów przez 
długie wieki aż do chwili, gdy ze związku 
niemieckiego wyrzucono cesarza austriackie
go, wzgl. nawet aż do r. 1871, gdy król pru
ski został cesarzem Niemiec. Jeszcze w czar 
sie wojen napoleońskich liczba tych pól 
i ćwierć suwerennych państw, miast itp. wy
nosiła około 2000. P. Ulitz miesza tutaj ce
sarstwo austriackie z niemieckim, a nawet 
z królestwem czesnim. Już w XIV i XV wieku 
polityka Niemiec inaczej wygląda za dynastii 
bawarskiej Wittelsbachów, a inaczej za dy
nastii czeskiej Luxenburgöw, czy austria- 
ckiej Habsburgów. Inaczej też układają się 
stosunki Polski wobec trzech dynastii, z któ
rych każda w inny sposób reprezentuje nie 
interes niemiecki, ale swojej dynastii. Osta
tecznie warto także pamiętać, w jaki sposób 
Fryderyk U (fałszerz pieniędzy, grabieżca 
i zarazem autor Anti Macchiavella), zdobył 
Śląsk na Austrii w latach 1740—174.8. Sądzę, 
że nie potrzebuję przypominać p. drowi 
Ulitzowi, jak się o Śląsku wyrażał Fryde
ryk II, ten wzór wielu późniejszych monar
chów pruskich. Górny Śląsk to było dla niegt 
pruskie Peru.

Nie można więc mieszać wszystkiego tu
zem, a zwłaszcza Brandenburgii, później
szych Prus, z dzisiejszą Rzeszą. Wiadomo 
przecież, jak powstały dzisiejsze Prusy, że 
na podbitych ziemiach słowiańskich Indy
ków mniej więcej z początkiem XII wieku 
powstała marchia brandenburska, która roz
rosła się kosztem Polski. Przecież jeszcze 
w r. 1308 Polska przy pomocy Krzyżaków 
gromi Bratidenburczyków. Również dobrze 
jest pamiętać, że mimo rzekomej przynależ
ności Śląska do Reichu od r. 1335, jeszcze 
w r. 1410 część książąt śląskich bierze udział 
w bitwie pod Grunwaldem po stronie pol
skiej a przeciw Krzyżakom, itd. A co do 
rzekomo troskliwej opieki Reichu nad Ślą
skiem, to warto panom z „Kattowitzer Zei
tung“ zalecić przeczytanie bardzo interesu
jącej książeczki dra Władysława Dzięgla 
pt. „Utrata księstw opolskiego i raciborskie
go“. Dowiedzą się tam niemieccy „histo
rycy", jak traktowano Śląsk: Była to popro- 
stu kolonia, służąca do łatania dziur niemie
ckiej dyplomacji, kolonia, którą oddawane 
raz Węgrom, raz Wazom, raz wydzierża
wiano Hemcidom czy Donnersmarckom. Je
dnym słowem, wcale nie dźwigano go kultu
ralnie, ale eksploatowano tak jak Peru. Te 
teź nic dziwnego, że odwiecznie polski Śląsk 
tak serdecznie wita wojska Napoleona, burzy 
się jeszcze w wojnie austriacko-pruskiej, ne 
i wreszcie w latach 1919—1921 twardo i na
macalnie oświadcza, że chce należeć do 
Polski. Już sam fakt powstań śląskich ioy- 
mmimie świadczy o skuteczności rzekomej 
opieki niemieckiej, roztaczanej nad Śląskiem, 
zdaniem p. Ulitza, już od r. 1335.

Tych kilka zdań należało powiedzieć z po
wodu zbyt już jaskrawego przekręcania 
historii przez panów z kattowitzer Zei
tung",

Związek Pogrzebowy 
I Dobroczynności Z. z. Katowice.

Nasz członek

ś. p. Oskar Korzeniewski
zasnal w Bogu. przeżywszy lat 56. 

Cześć Jego Pamięci!
Pogrzeb odibedziie się w środą, 

dnia 17 marca br. o południu o go
dzinie 16 z kościoła w Zawodzili. 
Zbiórka o godzinie 15JS ul. Mairsz. 
Piłsudskiego 40 (restauracja Raugol).

Z A R Z A D.
(7301)

I



Str 4L Wtorek, dnia 16 zo marca 1^37 rokn. Nr. 75.
a

Bajka z tysiąca i Jednej nocy Almanach przestępców 
świata

Ciężkie przyszły czasy dła artystów, to 
też kompozytor Daniderff udał się pewmego 
ranka pełen melancholii do Towarzystwa 
Autorów w zamiarze uzyskania awansem 300 
franków na poczet przyszłych prac.

Otóż, gdy ablićył się do kasy, ujrzał ka
sjera, który na jego widok uśmiłechnął się 
szeroko i rzekł: „Czy pan ma ze sobą wa-

V la Pmiaitow zisułiimutt 
i dniu 39 stpia 193/1.

przez Gł. Komisję weryfikacyjną
(Ciąg dalszy).

— Ryt Józef Janów Miejski — Sadłoń Maksy
milian Mich alk o wice — Sadkowski Kazimierz 
Cieszyi.' — SatdborrK Jan Siem-'anu wice — Se
wera Auarustw Klodnćca — Sewera Leopold Kto 
dnica — Se rai in Stanislaw Chorzów — Sibofl 
Stanislaw W. Hajduki — Sikora Józef G, Mac 
kto wice — Sikora Henryk G. Marklowice — Si
mon Józef Bytłków — Sink a Piotr Kryry — 
Sitek Bolesław Kato wice-Dab — Sie roń Leo' 
po Id Siemianowice — Skaźnik Micha! Rądosto- 
wice — Sklorz Wojciech Chorzów — Skornoa 
Wiktor. Siemianowice — Skóra Jazi Imielin — 
Skowron Jan firzawa — Skowron Jan N Wieś
— Sfontela Jan Woszczyce — Skotnik Robert j 
Wyry — Skuiteta Rafał Katowice II — Skrzy" i 
palec Wilhelm Kato wice-Dab — Skrzypiec Win ] 
centy Katowice III — Śliwka Jan Katowice Ul
— Śłaboń Stanisław Kosztowy — Słomka Ro
bert Bytjków — Słota Sylwester Katowice'Liigo- 
ia — Słowik Piotr Katowice III — Smuda Józef 
Nowy Bytom — Sobota Ignacy Stara Kuźnia — 
Sobora Feliks Weil.«wiec — Sobiech Karol Weł 
no wiec — Sobek Emil Katowtoe-Ligota — Soj
ka Augustyn Pszczyna — Solka Józef Pszczyna
— Solka Jan Pane wafle — Sojka Augustyn No" 
wy Betom — Solka Karol Katowice — Solka 
Alfons Chorzów II — Solka Ryszard Siemiano
wice — Solich Józef Katowice — Sonek Aloizy 
Xatowice-Dab — Sornek Paweł Cielmice — 
Sosna Franciszek Miedźna — Sosna Paweł My 
słowice — Sośnik Paweł Bielszowice — Sówka 
Antoni Mysłowice — Spyrka Józef Chorzów II
— Ścierski Michał Górki — Ściborski Paweł 
Brzeczikowice -- Ściborski Józef Brz-czkow ce
— Ślaza.k Paweł Janów Miejski — Śiezjona Jó
zef Szopienice — Śmieja Wacław Rybnik — 
Śmieja Franciszek Nowa Wieś. — Śmiłowki 
Bartiomiel Cielmice — Świerkot Jan Pszczyna
— Swjetliński Jacek Mikcsłów — Szatom Teodo- 
Chorzów II — Szarek Wiktor Katowice — Sza- 
trainee Józef Bytków — Szaf ranek Wilhelm 
Chorzów I — Szaf ranek Józef Chorzów I — 
Szendzielorz Józef W Hajduki — Sz en dera Ru 
doli Poręba — S z enter Stefan Piotrowice Śl. — 
Szewcgvk Erwin Cieszyn — Szewczyk Frań" 
Ciszek Rybnik — Szewczyk Teodor Siemiano
wice — Szefer Konrad Katowice — Szeliga 
Wojciech Cielmice — Szelka Wilhelm Katowj- 
te — Szeia Jan Szopienice — Szwerthałter W ii 
heim Pszczyna — Szlenczek Leopold Chorzów 
II — Szyga Józef Halemba — Szygula Emil So" 
wice — Szyguła Henryk Chorzów I — -Szyja 
Paweł Wesoła — Szykowski Wiktor- Wielkie 
Hajduk* — Szymaftda Piotr Pszczyna —

(Oag dalszy nastaipi)

liakę?“ — „Walizkę — a po co?" — zapytał 
zdumiony kompozytor. — „No oczywiście, 
żeby zabrać należne panu honorarium. Wy
płacam panu 90.000 franków“.

Pan Daniderff sądził, że jest przedmio
tem kpinek — lecz oto kasjer, na potwier
dzenie swych słów, rozłożył przed zdumio
nym kompozytorem 90 banknotów tysiąc- 
frankowych. A więc nie było tu mowy o żad
nym złośliwym figlu, Poprostu najpiękniej
sze, najzuchwalsze marzenia kompozytora 
oblekały się w ponętny, szeleszczący kształt 
nowiutkich banknotów.

Zupełnie jak w bajce!
A wytłumaczenie tej zagadki ? W ostatnim 

swoim filmie „Dzisiejsze Czasy“ Charlie 
Chaplin poraź pierwszy produkuje się jako 
piosenkarz. Przez długi czas namyślał się 
Chaplin, podczas gdy film nakręcano, jaką 
piosenkę mógłby zaśpiewać. Pewnego dnia, 
gdy mu nagrywano na płytach setki różnych 
melodii — wybrał jedną z nich na chybił 
trafik Tych kilka taktów było skomponowa
ne przez Daniderffa. „Życie jest loterią“ — 
zawołał uszczęśliwiony wybraniec losu, uno
sząc swoje banknoty.

Fragment manewrów floty brytyjskiej na Oceanie Atlantyckim.

Kierownictwo Scotland Yardu w Londy
nie w porozumieniu z paryską Surete Natio
nal oraz niemiecką i wiedeńską policją i ame
rykańską brygadą M. G. stworzoną specjal
nie do walki z gangs te rst wem, postanowiło 
wydać specjalny kalendarz międzynarodowe
go świata przestępczego. Almanach ten za
wierać będzie fotografie, odciski palców i 
opisy wszystkich międzynarodowych złodzie
jów, oszustów, handlarzy żywym towarem, 
fałszerzy czeków i wszelkiego rodzaju afe
rzystów, przy czym uwzględniony ma być 
szereg „niebieskich ptaków“, żerujących n/ 
niwie dziennikarskiej.

W tej sprawie kierownictwo Scotland 
Yardu zamierza zwrócić się do policji pol
skiej o statystyczne dane oraz o personalia 
wszystkich osób w ostatnim 10-cio leci u za
mieszanych w afery prasowe.

Almanach ten ukaże się w połowie kwiet
nia i przeznaczony jest wyłącznie dla poli
cji-

Legenda św. Krzysztofa 
na Kaszubach

Legenda św. Krzysztofa na Kaszubach 
zwłaszcza w okolicach Pucka i Wejherowa 
jest w oryginalny sposób interpretowana.

W okolicach Redy twierdzą, że św. Krzysz
tof. którego dzień przypadający 15 marca, 
obchodzony jest na Kaszubach solennie, 
przeniósł Chrystusa Pana przez największą 
rzekę wybrzeża polskiego Redę. Na półwy
spie helskim święty uważany jest za patro
na tonących i rybacy modlą się do niego o 
odwrócenie nieszczęść na morzu.

Hodujemy angory!!!
Dziwnym się wydaje powiedzenie, że więzie

nie Rolniczej Kolonii Penitencjarnej No 4 w małej 
wiosce, w Łagiewnikach W. w pow. lublinieckim 
hoduje się w Polsce największą ilość angorów. 
Istotnie tak jest. Mile te króliki znalazły swe po
mieszkanie w klatkach, stojących na podwórzu 
zimą i latem, bez względu na przykre nieraz wa
hania temperatury. A jest tych bialutkich zwie
rzątek aż 600 sztuk Wśród więc tak licznego „to
warzystwa“ zwiedzający czuje się wspaniale. Hu
moru, planów na przyszłość, poważnych posta
nowień, refleksji na temat, jak można zapobiec im 
portowi wełny do Polski itd. nabiera się wtedy, 
gdy się usłyszy od rzeczoznawców wprost rewe
lacyjne słowa i cyfry, dotyczące tej hodowli. O- 
tóż dowiadujemy się, że hodowla angora nie wy
maga specjalnej opieki, wystarcza go bowiem 
traktować w żywieniu," pielęgnacji jak zwykłego 
królika — tego naszego pospolitego, żyjącego w 
oborze. Koszt jego dziennego utrzymania kosztu
je przeciętnie 2—3 gr. To są wydatki. Do nich 
ustosunkowuje się człowiek zwykle niechętnie.

A.jakaż te.króliki,dają nam korzyść; Pomińmy 
już ję skórkę i mięso, które przecież coś wartają 
a rozpatrzmy i wglądnijmy w zysk, jaki nam

przynosi zczesana z nich wełna. Maksymalnie 4 
króliki — angory dostarczą nam w roku 1 kg. weł 
ny. W zależności od gatunku tej wełny cena jej 
waha się w Polsce od 40 do 60 zł. Wystarczą chy
ba powyższe cyfry, aby przekonać czytelnika o 
ekonomiczności hodowli tych zwierzątek. Czyż nie 
hoduje się u nas całymi masami królików li tylko 
dla skórki i mięsa. Nie jest to także tylko korzyść 
jednostronna, dotycząca tylko sprzedającego — bo 
czyż nie zmniejszylibyśmy, gdybyśmy w szero
kiej skali rozwinęli tę gałąź hodowli, pozycji prze 
znaczanej w państwie na import wełny?

Niestety hodowla angorów jest narazie u nas 
w nikłych początkach, a rozwój tej gałęzi należeć 
powinien w interesie Państwa i zainteresowanego 
tą hodowlą do najbliższej przyszłości. Szczególnie 
na to zagadnienie powinni zwrócić uwagę rolni
cy, boć jest to jedna z najbardziej opłacającej się 
dziedzin rolnictwa — miła — tanio kosztująca 
no i przynosząca dobry dochód. O tym, że ho
dowlą tą trudnią się więźniowie, że są to sami 1- 
razowo karani przestępcy, że pod kierunkiem 
prowadzą wzorowe gospodarstwo, pomówimy póź 
niej. Halek Aleksander.

Sandałki dla królowej Elżbiety 
za 14 tys. dolarów

Królowa Elżbieta otrzyma od kanadyj
skiego przemysłu obuwniczego jako prezent 
koronacyjny parę artystycznych sandałów 
ze skóry kanadyjskiej, ozdobione 500 dia
mencikami i 500 rubinami, które przedsta
wiają wartość 14.000 doi. Wykonane one bę
dą w Montrealu.

Najstarszy marynarz 
Kanady

Miasteczko Forchu w Nowej Szkocji ob
chodziło uroczyście 106-te urodziny swego 
ulubieńca kapitana Donalda Ferguisona, 
Szkota z pochodzenia, najstarszego rybaka i 
marynarza Kanady, a prawdopodobnie i wy
brzeża atlantyckiego,

Ferguson pełniąc na okrętach wszystkie 
możliwe funkcje objechał cały świat, wspo
mina często dawne „dobre” czasy, gdy w Ka
nadzie jeździło się tylko konno, a posiadanie 
dwukołowej bryczki było luksusem. Codzien
nie wita on w porcie przybywające z połowu 
statki i zapewnia, źe czuje eię znakomicie

WITOLD ZECHfcNTER.

Pomysł Pana Very
45) —o—

Więc co ma znaczyć ta cala sprawa?
Co znaczą te cztery nieszkodliwe porwania i to 

piąte niewyjaśnione, ale zapewne też nieszkodliwe, je
żeli ma się wyjaśnić jutro — jeżeli mają wyjaśnić tę 
sprawę sami jej autorzy!

Drzwi otwarły się nagle, — aż wzdrygnął się.
Wpadł dyrektor Lafettal. Byl zmieniony na twa

rzy do nie poznania.
— Czytaj pani — huknął i rzucił na biurko detek

tywa pomięty w pasji numer wieczornego wydania 
,JLTntransingeant". ,

Detektyw wiedział zgóry, co dziennik zawiera.
— Niech pan sobie to na odmianę przeczyta, dy

rektorze — wskazał na ,,1‘Ami du Peuple“.
Dyrektor rzucił okiem na gazetę.
— To samo jest w „Lentranie“! — grzmotnął pię

ścią w stół. — Co to znaczy?... Wycierają sobie gębę 
mojem nazwiskiem razem z panem kelnerem Ramon! 
Dlaczego zostałem uprowadzony! Ha! Co ja jestem? 
Dziecko Lindbergha, czy panna z posagiem?...

Pienił się chodząc po pokoju tam i z powrotem.
Detektyw poskoczył tym czasem do telefonu, 

przeczystawszy numer telefonu administracji pisma w 
nagłówku.

Połączył się i zapytał:
— „L‘Ami“?... Proszę dział ogłoszeń... Tutaj po

licja... Kto dał ogłoszenie w dzisiejszym wydaniu wie
czornym, zaczynające się od słowa „jutro“ — na piątej 
kolumnie?

O ogłoszeniu tym zapewne już dużo rozmawiano

w administracji pisma, gdyż odpowiedziano natych
miast, jakby czekano na to zapytanie:

— Zlecono je telefonicznie tuż przed zamknięciem 
numeru.

— Kto zapłacił za nie?
— Pieniądze przyniósł jeszcze przedwczoraj popo

łudniu jakiś młody człowiek...
— Brunet, czarne oczy?
— Tak, brunet.-
— Więc?
— Oświadczył nam, że pewne ogłoszenie, którego 

treści nie chciał podać nawet w przybliżeniu, zostanie 
z powołaniem się na jego nazwisko zlecone dzisiaj te
lefonicznie tuż przed godziną piątą, godziną zamknię
cia wydania wieczornego...

— A nazwisko jego?
— Jerzy Onpeut...
— Onpeut? Cóż to za nazwisko?
Onpeut = on peut = można... Nazwisko zmy

ślone, żart!
Głos z administracji pisma mówił dalej:
— Podał swój adres: 20, rue Corneille...
20, rue Corneille! Detektyw znał dobrze tę ulicz

kę... Jakże bardzo — lata temu — kochał tę uliczkę... 
Pod numerem 5 rue Corneille w starym Hotelu Cor
neille mieszkało jego szczęście, piękne, egzotyczne, któ
re po tym zniknęło jak sen—

Znał tę uliczkę na pamięć... Wiedział, że ma ona 
wszystkiego kilka kamienic, numerowanych z jednej 
strony, a drugi jej bok tworzy w całości teatr Odeon... 
więc adres pana Można był także zmyślony..

— Dziękuję — mruknął i powiesił słuchawkę.
Pan Można, mieszkający w nic istniejącym domu!
— Onpeut? — spytał dyrektor.
— On ne peut pas! — nie można mieszkać pod 

dwudziestym numerem przy ulicy, która wcale niema 
prawej strony!

— Jak to?
— Bo po prawej ma tylko Nr 2 — teatr Odeon!
— Fałszywy adres...
— I głupi żart z nazwiskiem.- Zatelefonuję jesz» 

czą do „Lentrana“—
Na zapytanie detektywa dano tam identyczne od

powiedzi, z tą różnicą, że nazwisko brzmiało w tym 
wypadku Peutetre = peut etre — może!

— Odpokutuje pan jeszcze za to — zgrzytną! de
tektyw Robert-Robert — panie Można i panie Może!

— Wątpię, czy odpokutuję tak, jak na to robie za
służył — szepnął ponuro dyrektor Lafettal.

— Jak to? Dla czego?
— To chytra, nieprzeciętnie chytra sztuka... Te 

porwania — to był jakiś żart, słowo daję... w jakim/ 
celu, którego zrozumieć nic mogę...

— Za taki żart — jak to pan nazywa — niema 
kary?

— Jest... ale...
— Ale co?
— Tu będą jakieś kruczki, jakieś okolicznoścL 

Sami wyjaśnią...
Detektyw nagle zerwał się w nowym napływie 

energii:
— Ale ja wcześniej!
— Co pan wcześniej?
— Ja to wyjaśnię wcześniej!
Dyrektor Lafettal popatrzył na niego smutnie:
— Dobrze by to było... i dla pana samego — i ho

noru policji... Strasznie na nas psy wieszają...
W tych pismach — wskazał na leżące przed nim 
gazety — aż przykro czytać..., można sobie wyobrazić, 
ajk te fakty komentuje nasz miły ludek paryski, tak 
bardzo skłonny do satyryzowania... Murowane, że 
znajdziemy się wszyscy w najbliższym programie 
„Mon lin-Bleu“, „Folies-Wagram“ czy innej nadsccnki

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Ciekawa historia parasolaMłodzież Powstańcza
w powiecie świętochłowickim 

kroczy naprzód
Walny Zjazd OMP. Okr. świętochłowickim

L..puny zaroiły się w niedzielę 14 hm. od mun- 
tiuirów Oemipiaków. Tamże w sali Gospody Gór
niczej u p. 11 ampla odmył się i wadny zjazd 
O M. P. okręgu świiętoebłowicteiego.. Dotych
czasowe, organ.zacja powiatowa O. M. P. pow. 
św.ętocihłoiwtakiego podzielona została z powodu 
rozrostu O. M. P. na trzy okręgi: okręg cho- 
nzowsikc, okręg świętocbło wieki (południowa 
część powiatu). Okręg IX świętocHowildki liczy 
13 oddziałów z około 1300 członkami, które na 
«zjazd wysłały 107 delegatów. Zjazd zagaił pre
zes Zarządu Głównego O. M. P. a dotychczaso
wy prezes powiatowy druh Keimpny z Nowego 
Bytomia, Dał pogląd na dotychczasową dzia
łalność O. M. P. i przedstawił cele zjazdu. Na 
(przewodniczącego zjazdu wybrano p. posła Ol
szowskiego, wiceprezesa Zarządu Głównego O. 
M, P., do prezydium zgazdu wybrano p. nacziei- 
roika Polaka ze Świętochłowic, p. naczelnika 
Przybyłę z Chropacz-owa i delegata powiatowe
go Zw. Powst. śl. p. nacz. Basistę z Nowego 
Bytomia.

. Przy przemówieniach gości zabrał pierwszy 
głos p. starosta Szaliński, który wskazał na o- 
góine cele ruchu młodzieży polskiej w obecnej 
shiwili i na specjalne zadania narodowe i spo
łeczne O. M. P, na Śląsku, a szczególnie w po
wiecie świętochłowickim. Przemówienie jego 
przyjęto hucznymi oklaskami. Przemawiali na
stępnie przedstawiciel p. naezedmika gminy To- 
manka z Łupin, który me mógł przybyć osobi
ście,, przedstawiciel Zw. Powst. SI. w Święto
chłowicach, przedstawicielki Tow. Polek w Li- 
pmach i Chropaczowie, przedstawiciel naczel
nika gmiiny Buda p. Paszkowskiego. Obecny był 
p. naczelnik Tomanek z Orzegowa. przedlsitawi
eli elki Tow. Młodych Polek z Lipin, przeds'tawi- 
ciele Grup Zw. Powst. Śl. w Chiropaczowie i W. 
Hs.M'ukach. Referat organizacyjny, bogaty w 
treści i piękny w formie wymowy wygłosił de
legat Zarządu Głównego p. mgr. Trawiiń&si z 
Rudy Chór O. M. P. odśpiewał hymn po
wstańczy.

Po krótkiej przerwie wybrano Zarząd Okrę
gowy w następującym składzie pp.: prezes — 
£u joczek Wiktor z Budy, wiceprezesi — Hoff
man z Łagiewnik i Baron z Świętochłowic, se
kretarz — śpiewek z Łagiewnik, zastępca sekr. 
Burczyk z Goduli, skarbnik — Janik z Rudy. 
Komilsja rewizyjna pp.: Długajczyk ze Zgorzel
ca, Swoiboda z Szaniocińca, Kusz z N. Bytomia, 
zastępcy pp.: Zimołąg z Orzegowa i Kostrzewa 
e Św i ętochło wic.

Pod przewodnictwem nowego prezesa druha 
Bajeczka, który wygłosił do delegatów apel 
programowy, odbyła się dalsza część zebrania. 
Omawiano zadania p. w. i w. f. O. M. P. oraz 
■udział O. M. P. w akcji oświatowej Ośrodków 
Oświatowych, przy czym kładziono nacisk na 
zespoły samokształcęniiowe w O. M. P. Postano
wiono urządzić w czerwcu br, w Lipidach 22ot 
okręgowy O. M. P., połączony z uroczystością 
poświęcenia proporczyka O. M. P. w Lipna eh 
»raz z uroczystością 10-lecia lipińskiego Tow. 
Młodych Polek. Wspólnym odśpiewaniem 
„Marsza Strzelców Bytomskich" zakończono 
ten zjazd, imponujący swą sprawnością.

Jak mówi legenda chińska wynalazczymą 
narasta była kobieta o imieniu Lol1 * Pen. żyta" 
ca około 2000 lat przed narodzeniem Chrystusa,

Na obszarze Chin spotyka sie parasole, wy
konane z papieru Into pięknych wz-r czystych ma
teriałów jedwabnych; służą one i służyły od 
początku nie jako ochrona przed deszczem, ale 
iako zasłona przed promieniami słońca Dopiero 
daiefco późnaei poczęto stosować jako ochr mę 
przed deszczem Przez długie wieki parasol u" 
ważano tako przedmiot zbytkowny ludzi boga- 
tych: był on zarazem drogocennym uipomiar 
krem u wyższych sfer. I tak angielska królowa 
Wiktoria ofiarowała sułtanowi egipskiemu pa" 
rnsol wykonony w Paryżu za cenę 75 tysięcy 
franków

W Chinach stosownie do zajmowanego sta
nowiska w społeczeństwie posługiwano sie pa
rasolami kjlku piętrowymi. Np cesarz chiński 
posługiwał sie parasolem o kilku kondygria 
Ciach nitsionym przez służbę i niewolników Z 
biegi e/n czasu zaczęto używać parasoli w, Per
sji. Indiach Grecji. Egipcie i Rzymie. Do dziś 
dnif/ na starych urnach, grobowcach i mitram 
z./tuków spotyka sie freski, przedstawiające lu
dzi z parasolami. W Egipcie parasole Farao" 
nów były robione z drogocennych piór; w Rzy
mie wyrabiano parasole skórzane i stosowano 
ie jako ochronę- przed deszczem i słońcem, o" 
raz iako ozdobę w procesjach i uroczystościach

Przez pare wieków ucichło o parasolu: do" 
piero na, obszarze Niemiec w okresie wojny 30- 
letL'iei • ukazują sie parasole nie iako ozdoba ale 
iaktt, przedmioty ochronne przed słońcem dla 
kdbiet i rycerzy w czasie polowania. Ponieważ

szkielet i wszystkie pretv były wykonane- z 
drzewa, a w związku z tym parasol był bardzo 
ciężki, dlatego nosiła go służba za swoimi pa
nami. Dopiero gdy w Anglii zastosowano lekki 
szkielet stalowy, parasol zyskał na popularno' 
ści i poczęło go w-ięcei ludzi używać Z począt
ku parasole były bardzo nieforemne. dopiero w 
XVIII stuleciu gdy kobiety zajęły się ich "upię
kszaniem. parasole zyskały na formie I estety
cznym wyglądzie

Powstały parasole rozmaite: wielkie t. zw. 
familijne, płaskie, podłużne, kanciaste i kształt
ne. W ten sposób parasol stał sie modny na 
gruncie paryskim: kobiety sprowadzały murzy
nów " niwołnitoów przeznaczonych do noszenia 
parasoli Każda elegantka paryska uważała pa 
rasoł jako niezbędna cześć swej toalety.

Należy wspomnieć o tym. że parasol dał po
czątek baldachimom używanym obecnie w ko
ściele katolickim.

Dzisiaj jesteśmy świadkami zmierzchu para" 
sola; stosuje sie so iako ochronę przed desz
czem i to płaszcz gumowy i czapka w wioiiu 
wypadkach wypierają go Żarnika moda nosze
nia parasola tako środka ochronnego przed pro" 
miodami słonecznymi

Przyzwyczajenie.
Panna Ela przechodziła przez ulicę właśnie w 

chwili, gdy przejeżdżał samochód. Wóz potrącił ją 
tak, że upadła. Właściciel auta wyskoczył i po
chylił się nad panienką.

— Jaki jest pani adres?
— Poste restante... szepnęła-i zemdlała.

CZYŚCI WSZYSTKO
Vim czyści wszelkiego 
rodzaju przedmioty, usu
wając bez trudu brud.

»

TEATR i ESTRADA.

Kto zabił?
(Występ p. Środki)

W myśl zapowiedzi Dyrekcji Teatru — zdiD 
Mowa} w niedziele role prokuratora Fiiifa w 
.Kto zabił“ — pan Środka. Próba udała Sie do
brze Wprawdzie pan Środka nie ma jeszcze, i 
natury rzeczy tego obycia sie ze scena, teł 
swobody, co jego pierwowzór — taki majster 
sceniczny, iak. Boneeki ale braki te nadrabiał 
■młodzieńczym zapałem i dużą siłą ekspresji. 
Licznie zebrani widzowie umie# to ocenić. Za
znaczyć należy przy tei sposobności, że . Kto 
zabił“ cieszy sie niesłabnącym powodzeniem, 

liic dziwnego wobec coraz doskonal" 
szei gry zespołowej i po,szczególnych artystów, 
co mieliśmy okazie stwierdzić na niedzielny,ra 
przedstawieniu. W. K.

--------OOO--------

Samobójstwo młodej 
kobiety w Usowicacb

Dnia 12 bm. około godz. 12.30 34-łetnia 
męża tira Zuzanna Sowa, zamieszkała w Liso- 
wicach w przystępie załamania się psychicz
nego, spowodowanego długotrwałą i nieule
czalną chorobą targnęła się na własne życie, 
wypijając większą ilość esencji octowej. Nie
szczęśliwą kobietę wkrótce po zamachu sa
mobójczym przewieziono do szpitala w Luz 
blińcu, gdzie niedługo potem wyzionęła du
cha w strasznych męczarniach.

'■ : " ' . - : . :.M.

Zdięcie nasze przedstawia rzut oka na pięknie udekorowane jednostki japońskiej mary
narki wojennej, które przedefilowały przed cesarzem Hirohito, z okazji odbywających 
się w całej Japonii uroczystości cywilnych i wojskowych, związanych z 5297 rocznicą 

założenia cesarstwa japońskiego przez cesarza Jimmu.

5Pz»cf. 2>f. Józef ‘Reiss

Na to pytanie można dać równie prostą, 
jak ziwięzłą odpowiedź: Zamiłowanie do mu
zyki obudzi się wówczas wśród młodzieży, 
gdy się rozwinie wrodzoną muzykalność 
młodzieży. Odpowiedź istotnie zwięzła, lecz 
mimowoli nasuwa się tu pytanie: Jak roz
wijać tą muzykalność czyli jak umuzykal
niać młodzież?

Sposobów jest wiele. Idzie o to, który z 
nich może uchodzić za najlepszy, L zn, który 
najprędzej wiedzie do celu i który zdoła na
prawdę obudzić zamiłowanie do muzyki. W 
pracy nad umuzykalnieniem młodzieży tkwią 
doniosłe wartości wychowawcze. To też ta 
praca wymaga umiejętnego kierunku, wyso
kiego stopnia kultury umysłowej i zmysłu 
pedagogicznego. Kto więc ma spełnić to 
wychowawcze zadanie? Czy dom czy szkoła? 
W zasadzie dom jest pierwszorzędną szkołą 
umuzykalnienia, aie w większości wypadków 
młodzież zdana jest w przyswajaniu sobie 
kultury muzycznej tylko na szkołę, która 
daje jej metodyczną naukę. Umuzykalnienie 
zdobyte w domu opiera się na innych środ
kach dydaktycznych, aniżeli umuzykalnienie, 
zdobyte w szkole: Dom budzi zamiłowanie do 
muzyki u dziecka zwykle za pomocą nauki 
prywatnej i stwarza warunki, w których 
może budzić się i rozwijać muzykalność, 
stwarza sprzyjającą temu atmosferę. Zwła
szcza zamożniejszy dom rozporządza liczne- 
tii śród team i, służącymi do umuzykalnienia; 
są to: gramofon z dobrymi płytami, fonoia 
czy pianola, a przede wszystkim radio, na 
•koniec: słuchanie dobrej muzyki na końce,r-

taćh. Zaszczepione w latach dziecięcych umi
łowanie muzyki już człowieka później nie 
opuści przeciwnie utrwali się i pogłębi w jego 
sercu i stanie się źródłem głębokich wzru
szeń, a może nieraz i ukojeniem w bolesnych 
zawodach życia.

Szkoła spełnia swoje zadanie umuzykal
nienia młodzieży w sposób ściśie metodyczny 
i oparty o systematycznie obmyślany pro
gram. Czy Matmie młodzież z tej wycho
wawczej pracy w całej pełni korzysta ? Na 
ogół słychać narzekania, że zainteresowa
nie się muzyką wśród młodzieży jest małe; 
zamiast dawnego zapału spotykamy się dzi
siaj z obojętnością, a nieraz nawet z nie
chęcią do inuzyid. A przecież muzyka po
winna ogarnąć jak najszersze koła młodzie
ży, powinna przeniknąć wszędzie. Kto wie, 
czy przyczyna obojętności nie tkwi w tern, 
co nazywamy „duchem epoki“: młodzież 
dzisiejszą pochłania przede wszystkim sport 
i szał rekordu, nadto znamionuje ją zmysł 
realny, praktyczny. Dzisiaj święci triumfy 
maszyna, a z nią technika, sfera zupełnie 
odległa od niematerialnej sfery czystej ab
strakcji, jaką jes. muzyka. Tutaj występuje 
charakterystyczna jednostronność w zamiło
waniach naszej młodzieży: sens ma dla niej 
tylko to, co realne. Wszystko 'ime odznacza 
ona jako bezcelowe.

Rozumne wychowanie musi zwalczać tą 
jednostronność poglądów i przeciwstawić im 
sferę ideału. Muzyka może tu właśnie speł
nić swoje szlachetne zadanie wychowawcze 
i przeszkolić duszę pokolenia. Starożytny

Grek upatrywał ideał człowieka w „muzy
kalnym człowieku“, jednoczącym harmonij
nie siłę fizyczną z pięknem duchowem. Mu
zyk — to według Platona nietylko śpiewak 
czy wirtuoz, grający na instrumencie, Lecz 
jednostka wszechstronnie wykształcona, a 
więc to człowiek zahartowany ćwiczeniami 
cielesnymi, a zarazem to bystry myśliciel i 
człowiek serca i woli, słowem jednostka

warne, jako by w takich razach daremny był 
wszelki trud, a cała praca była z góry ska
zana ma niepowodzenie. Jest to stanowisko 
zasadniczo błędne: Racjonalna pedagogia 
musi zwalczać wszelką negację, a natomiast 
musi postawić sobie za cel wychowawca; 
stworzenie czegoś pozytywnego. W tym wy
padku trzeba szukać sposobów, by zwalczyć 
niechęć do muzyki. Nieraz przecież źródłem

wysokiej wartości etycznej dla społecaeń- niechęci były jakieś chorobliwe dyspozycje 
stwa. Jakże to wymowne i znamienne, że źró- psychiczne, nieraz nawet idiosynkrazja, da- 
dłem tej wartości była muzyka czyli jak ją1 jąca się zasadniczo uleczyć; innym razem 
w starożytności nazywano „harmonia“! Wy-1 znowu mogły jakie zewnętrzne przyczyny
zyskajmy i dzisiaj w wychowaniu młodzieży 
tą potężną siłę etyczną, tkwiącą w muzyce! 
Starajmy się budzić i rozwijać zamiłowanie 
do muzyki. Jak to należy czynić?

Metoda i środki, wiodące do celu, zależą 
od typu, jaki reprezentuje młodz.eż, w któ
rej mamy obudzić zamiłowanie do muzyki. 
Tam bowiem, gdzie są wrodzone zdolonści, 
gdzie jest zapał, tam praca jest bardzo ła
twa. Idzie tylko o to, by trafnie ocenić ro
dzaj talentu, by skierować go na właściwą 
drugę, by wyzyskać naturalne zasoby, a nie 
wypaczyć go. Bardzo trudna zaś praca tam, 
gdzie mamy do czynienia z pewną obojętno
ścią dla muzyki, albo co gorsza — z wyraź
ną niechęcią. W pierwszym wypadku praca 
nad obudzeniem zamiłowania do muzyki jest 
niezmiernie wdzięczna. Nieraz okazuje się, 
że owa obojętność była tylko pozorna, że pod 
jej warstwą drzemie uśpiony zmysł muzycz
ny, a tylko warunki życia czy brak sposob
ności nie pozwoliły na obudzenie i rozwój za
miłowania do muzyki. W drugim wypadku 
tam, gdzie występuje niechęć do muzyki, 
trzeba najpierw zbadać i ustalić, gdzie tkwi 
przyczyna tej niechęci. Mylne jest zapatry-

wywołać zniechęcenie do muzyki. Nieraz 
winę ponosi sam dom, gdy nie uwzględnia 
indywidualnych upodobań i skłonności albo 
gdy zmusza do gry aa jakimś instrumencie, 
do którego dziecko nie ma ani warunków ani 
zamiłowania; nieraz na koniec przyczyną 
jest nie odpowiedni nauczyciel, pozbawiony 
należytych kwalifikacji, Zresztą można 
być muzykalnym, a nie grać na żadnym in
strumencie; nadto są typy, które nie lubią 
uprawiać muzyki, ćwiczyć czy wykonywać, 
a natomiast lubią słuchać; co więcej wtedy 
tylko przemawia do nich muzyka, gdy ktoś 
inny jest tłumaczem tego zaczarowanego 
świata, jakim jest dźwięk muzyczny. 0 tym 
powinien wiedzieć wychowawca, W ostatecz
nym wyniku niejednokrotnie tam, gdzie była 
początkowo niechęć, tam przy racjonalnej 
pracy obudzi się zamiłowanie, a nawet nie
raz i głębokie przywiązanie do muzyki.

Jakie środki można uważać za najlepsze.? 
Większość wychowawców odpowie, że zami
łowanie do muzyki można najlepiej obudzić 
przez to, że się wciągnie młodzież do czym 
nego udziału w muzyce. Jest to zupełnie 
słuszne i na tym stanowisku siei i szkoła i 
zaleca przede wszystkim organizowanie chi, 
rów i orkiestr uczniowskich. c. cl, a.
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ZEMSTA
STRESZCZENIE POWIEŚCI.

Pierre Barroux — międzynarodowy wiamy* 
W2cz oarvski rozpruł w Warszawie kasę ban 
kiera Mosbacha zabieraiac mu gotówkę cenne 
klein-oty Bvi to akt zemsty za to. źe Mosbacn 
przed laty w Paryżu rmal spółkę finansowa z 
ojcem Barroux, którego bez cienia skrupułów 
okpit w interesie Pierre wraz ze swa śliczna 
żona Madeleine, z która wybrał sie na wyprawę 
warszawska wrócił z kieinotami do Paryża. Po
nieważ cennych klejnotów nie można łatwo 
spieniężyć, postanowił uciec sie do nastepuiace- 
go odegrania roli podupadłego hrabiego który 
stara sie w Londynie ideit.otv sprzedać *-by 
czuwać nad sprawa. Pierre odgrywa role ka 
merdvnera pana hrabiego Gozzi di Pino Taicie 
nazwisko przybrał eks-skrzvpek kawiarniany, 
przyjaciel Pierra Barroux — Henri Po krótk.m 
pobycie w Tangerze, gdzie Henri pozna! piekt.a 
wdówkę z Londynu, oania Wiktorie Foster hra
bia i kamerdyner przybyli do stolicy Anglii, za" 
trzvrrmiac sie w hotelu Greybill Henri szybko 
zawladnał sercem wdówki i gdv iuż blisko bvl 
ślubu z ma. zostaie zamordowany w pokotu ho
telowym. Podejrzenie nada r/a Adamsa, drugie
go konkurenta do reki o Foster którego zasta 
i/o w krvtcznvm momencie w pokoju hr Gozzi 
Śledztwo prowadzi ins o ek tor Miller 

*
26) (Ciąg dalszy)

Pierwszy zjawił sie inspektor Hiller. 
Po chwili wszedł przewodniczący. Uj* 
rzawszy go. Miller zbliżył sie zamaszy
stym krokiem, chwycił ko za klapę i za
czął żywo rozprawiać.

Przewodniczący, dobroduszny pan o 
smutnych oczach — które widziały iuż 
całe morze nienawiści i zła — parokrot 
nie skinął Kłową na znak zKodv. Czemu 
ten młody człowiek tak sie unosi ? Czy 
przypuszcza, że mówi mu coś noweKo ?

Zjawił sie protokólant i szybko roz
łożył akta. Po tvm zadudniły po betono
wej posadzce kroki Adamsa, który 
wszedł w towarzystwie sweKO obroń 
cy. W pewnej odleKłości za nim stanął 
■policjant mundurowy. Ławnicy zajęli 
wyznaczone miejsca, prokurator chrzą
knął znacząco.

— Wczoraj w Kodzinaoh wieczoro
wych, pięć, dziesięć minut po dwudzle" 
stei — zaczął przewodniczący szybko i 
rzeczowo, jak Kdvby chciał powie
dzieć: „bvle prędzej!“ — dyrektor Wil
liam Lunuv i miss Polly WeedinK. oboje 
zatrudnieni w hotelu Grevhill, weszli do 
Pokoju, zajmowanego przez hrabieKo 
Oozzj di Pino i skonstatowali, że na 
człowiekn tym dokonano zbrodni mor 
derstwa.

Czytam protokół obdukcji:
„Zwłoki mężczyzny. Wiek lat dwa

dzieścia Pięć, dwadzieścia sześć. Umię
śnienie słabe. Stan odżywienia dostate 
pznv... — Kłos przewodniczącego zato
nął w monotonnym mamrotaniu i pod
niósł sie dopiero przy słowach... śmierć 
nastąpiła z powodu naruszenia osierdzia 
i wvlewu krwi do lewej komory serce" 
wei. Zabójstwa dokonano przy pomocy 
wąskiego noża, najprawdopodobniej 
sztyletu, o szpiczastym końcu. Szero
kość noża: około półtora centymetra,
dłuKOŚć klin Ki około dziesięciu centyme
trów. Broń odznaczała sie wyjątkową 
ostrością.. — przewodnicząc^ chrza" 
flonął. — Przechodzimy do przesłuchania 
świadków. Panie Lunny, proszę tu bli
żej. Co pan ma do powiedzenia v/ tej 
sprawie?

— Nic, Wysoki Sadzie, wszystko co 
wiem, zostało już uwzględnione w wy
wodach. (Dyrektor był teKo samego 
zdania, co policja: byle prędzej! Byle 
Dez hałasu!).

— Tak łatwo znów nie wywiniesz 
sie — pomyślał przewodniczący. którv 
dobrze rozumiał bieg myśli dyrektora 
Greybill.

— Sprawa nie jest jeszcze wyświet
lona — zauważył uprzejmie. — Proszę 
nam powiedzieć, co skłoniło pana d) 
wejścia do pokoju hrabiego?

— Zaalarmowała mnie pokojówka, 
pełniąca służbę na piętrzę, gdzie miesz
kał hrabia.

— Jaki bvł powód alarmu?
— Pokojówka usłyszała krzyk z po- 

kojr '—obiega

— Jak zareagował pan na odkrycie?
— Przede wszystkim przywołałem 

detektywa hotelowego, a potem zadzwu 
tliłem po dyrektora oraz do Scotland 
Yardu.

— Czy w ciągu dnia nie zauważył pan 
nic. cobv sie mogło w jak, kol wiek bądź 
ze zbrodnia?

— Nie, panie sędzio, nie zauważyłem 
nic takiego.

— Dziekute, może pan odejść.
Dyrektor wycofał sie z głębokim u- 

kłonem. Zachowywał sie tak, iak gdvby 
długa przemowa wyczerpała go bardzo 
O Miewają co biała chusteczka otarł pot 
z czoła i odszedł czemoredzei.

— Polly Weeding.
Dziewczyna natychmiast wybuchła

spazmatycznym płaczem. Przede wszy
stkim bvło iei bardzo żal biednego hra
biego, a powtóre bała sie panicznie sądu

— Proszę Wysokiego Sądu, jak żyje, 
nie miałam jeszcze do czynienia z sada 
mi i policja. Jestem porządna dziewczy
ną...

— O Boże — jęknął w duchu prze 
wodniczący — ciężki numer... Niełatwo 
bedzie skłonić ,a do mówienia... A skoro 
iuż raz zacznie mówić, bedzie nowa bie
da!

— Ależ, staje tu pani wyłącznie w 
charakterze świadka — Powiedział ła
godnie. — Proszę Sie uspokoić i opowie
dział łagodnie. — Proszę sie uspokoić i 
opowiedzieć nam o wszystkim, co pani 
wczoraj wieczorem widziała i słyszała.

— Proszę wysokiego sadu... wczoraj 
wieczorem pełniłam służbę na molem 
piętrze. Uprzątnęłam władnie kilka ni
kol i zaczęłam szykować ióżka na noc. 
Idę sobie korytarzem, aż tu widzę, że 
pan hrabia wchodzi do schodach. Bo. 
proszę wysokiego sadu, nieborak nigdy 
nie korzystał z windy i chodził pieszo...

Polly znów wybuchła łkaniem, jak- 
gdyby wstręt do windy bvł wyjątkowo 
wzruszającą cecha zmarłego.

— Tak... — podjęła wreszcie, wy
cierając nos chusteczką — wyglądał bie 
daczek bardzo niedobrze. Widać bvło 
odrazu, że test strasznie zmęczony. At 
tu naraz widzę tego drugiego pana. co 
sie nazywa Adams. Strasznie krzyczał 
na biednego hrabiego! Potem weszli ra
zem do pokoju. To test właściwie nie 
razem, tvlko najpierw pan hrabia, a za 
nim dopięto wdarł sie pan Adams. Sły
szałam jeszcze zza drzwi podniesione 
głosy...Dla Pani

Nowe uczesania
Warszawa, w marcu.

W ostatnich czasach uczesania nie ule
gły właściwie dużym przeobrażeniom. Od 
roku już bowiem modne są loki i w dal
szym ciągu dzierżą prym w dziedzinie mod
nego uczesania. To też styl uczesania nie 
wykazuje obecnie zasadniczych zmian i je
dynie pewne i-nowacje wprowadzone do naj
nowszych fryzur wykazują, iż fryzjerzy two
rzą w porozumieniu nie tylko z klientkami, 
ale i z modystką. Największą popularność 
zyskał wałeczek, który bądź to zasłania tylke 
kark, bądź też idzie od skroni do skroni. 
Twórca tej ostatniej fryzury, Antoine 
skopiował ją z główek aniołów na obrazach 
włoskich mistrzów i nazwał ją coiffure 
d' a n g e, która to nazwa przyjęła się po
wszechnie.

W ubiegłym karnawale lansowane były 
loczki, które pokrywały cały tył głowy. Na 
wieczór tego rodzaju uczesanie jest odpo
wiednie i możliwe; fryzura wykonana tegoż 
dnia starannie przez fryzjera, przez noc 
trzymała się dobrze, zaś rano po przeczesaniu 
pani wracała do normalnego uczesania. Na 
codzieó jednak uczesanie to nie utrzymało 
się; jest bowiem niemożliwością, by kobieta 
pracująca ozy też o ograniczonym budżecie 
mogła codzień czesać się u fryzjera. Nie 
każda zaś pani zgodzi się nie używać przez 
trzy dni grzebienia i szczotki oraz sypiać w

c&epeczku, by tylko nie zniszczyć wspaniałej 
koafiury...

Obecnie i to „galowe“ uczesanie uległo 
pewn; m zmianom. Na ostatnich pokazach 
eleganckich domów mody w Paryżu i Lon
dynie uczesanie tworzyły nieregularne loki, 
które rozrzucone były na skroni, za uchem i 
na szyi. Przypuszczalnie uczesanie to lan
sowane będzie i w sezonie wiosennym, gdyż 
fryzury modelek stosowane są zawsze do 
najnowszych kapeluszy. Ponieważ kapelusze 
wiosenne są wyjątkowo małe, uczesanie od- 
gr; ,v? dużą rolę i trzeba mu będzie poświę
cić sporo czasu.

Istnieje jednak wielka licziba kobiet, 
które ciągle jeszcze noszą krótko obcięte wło
sy czy to ze względu na kolosalne wygody, 
jakie daje to nieskomplikowane uczesanie, 
ozy też dlatego, iż najbardziej im ten rodzaj 
uczesania odpowiada. Trudno wyobrazić so
bie dzisiaj panią w krótkiej do kolan sukien
ce czy też w talii, sięgającej bioder, jak na
kazywała moda z 1923 roku. Czemu nie razi 
nas uczesanie z tegoż roku? Odpowiedź na 
to nie jest trudna; sukni z tego roku nie mo
żemy na siebie włożyć, albowiem jest brzyd
ka i była brzydka. Ale krótkie ucięte włosy, 
które w łagodnych falach podkreślają ładną 
linię głowy, po wielu, wielu latach będą zaw
sze ładne i wytrzymają konkurencję z naj
hardziej fantazyjną fryzurą.

JUetwsze wiosenne płaszcze

Poszerzenie ku dołowi — to cecha wszy
stkich płaszczy wiosennych! Nie będą skrę
powane kolana, lekkim i swobodnym krokiem 
idzie niewiasta naprzeciw wiośnie!

22449. Elegancki płaszcz o modnym ku 
dołowi poszerzającym się kroju i twarzowym 
kołnierzy kanciastym. Potrzeba: 2,90 m mat. 
140 cm szer.

22412. Sportowy płaszcz z jasnej wełny 
o szerokich ran wersach. Potrzeba: 2,35 m 
mater. 140 cm szerok.

22452. Trzyćwierciowy żakiet w rodzaju 
płaszcza można nosić do skromnej spódnicz
ki jako kostium lub do różnorakich sukienek. 
Potrzeba: 1,30 m mater, na spódniczkę, 2,50 
m na żakiet po 130 cm szerok.

32474. Elegancki płaszcz z lekkiej weł
ny. Twarzowe przybranie żabotowe tworzą
ce całość z przodem. Potrzeba: 3,60 m ma
teriału 130 cm szerok.

32473. Sportowy płaszcz bez kołnierza 
z v,ęzełkowatej wełny, którego szwy podkre
ślają szczypanki. Potrzeba 2,80 m mater. 
140 cm szerok.

22450. Szykowny płaszcz sportowy z 
węzełkowatego materiału o dużych kiesze
niach i podkreślonych szwach- Potrzeba: 
3,30 m mater. 140 cm szerok.

22411. Bardzo twarzowe są przy tym 
płaszczu sportowym podwójne ranwersy. 
Potrzeba: 4,25 m mater. 140 cm szerok.

— Czy i hrabia mówił głośno ?
— Tego nie mogę powiedzieć, proszę 

wysokiego sadu. Nie pamiętam, czy tyl
ko pan Adams krzyczał, czv też także 
hrabia Gozzi. W każdym razie zaraz po 
tern usłyszałam straszny, przeciągły lek. 
Cała noc dźwięczał mi w uszach... Prze
straszyłam sie okropnie i popędziłam do 
elektrycznej kuchenki, gdzie jest telefon 
wewnętrzny. Zadzwoniłam do pana dy
rektora i opowiedziałam mu o wszyst
kim. No j okazało sie, że biedny hrabia 
nie żyje iuż. Obok trupa stal mistet 
Adams.

Prokurator bąknął coś, co mogło 
brzmieć, tak: „jasne tak słońce!" Jeden 
z ławników ziewał otwarcie.

W tern miejscu wtrącił sie Sanders, 
obrońca.

— Panno Weeding, chciałbym wie
dzieć. czv ani na moment nie spuściła 

1 pani z oczu drzwi, prowadzących do a* 
I partamentu hrabiego? Przecież pobiegła 

pani do telefonu! Poza tym chciałbym 
wiedzieć, czv z apartamentu hrabiego 
iest jeszcze jakieś wyjście.

— No tak. nie cały czas miałam 
drzwi na oczach, bo kuchenka, gdzie 
iest telefon, mieści sie za zakrętem ko
rytarza.« Ale chyba bvła najwyżej se 
kunda.

— Moja droga panienko, sekunda 
trwa znacznie króciei niżby sie mogło 
wydawać — rzekł Sanders, który uprze 
dinro dobrze zbadał teren. — Mojem zda 
niem co naimniei dzisieć sekund szła pa
ni do aoaratu. przywołanie dyrektora 
pochłonęło minimum minute, potem mu
siała oani zdać sprawę przez telefon i 
tego, co sie stało i wrócić... Skromnie li
cząc, wszvstko to trwało przynajmniej 
dwie minuty... A teraz oroszę mi odpo
wiedzieć na drugie pytanie. Czy z apar
tamentu hrabiego można sie wydostać 
jakąś inna droga?

— Nie — odpowiedziała stanowczo 
Polly.

— Ależ tak, mola panienko! Można 
przecież przejść przez łazienkę do sąsie
dniego apartamentu, który krytycznego 
wieczora bvł wolny i którego drzwi, pro 
wadzące na korytarz, stały otworem? 
Panowie Gordom i inspektor Miller po
twierdza tu zaraz, że zasuwka drzwi. fą 
czacvch łazienkę hrabiego z tym apar
tamentem bvła odsunięta!

Polly zrobiła sie czerwona jak bu
rak. Na śmierć zapomniała o tych głu
pich drzwiczkach w łazience!

— Tak wiec, zajść mogły dwie eweo 
tualności, o których pani nie może mieć 
pojęcia — zakonkludował łagodnie a 
dwokat.

— A co? — zapytała uszczypliwie 
Polly, która czuła, że słowa adwokata 
podważyły w oczach sądu jei zeznania. 
— Chciałby pan odwrócić kota ogo 
nem? Któż inny mógłby...

(Ciąg dalszy nastąpi).
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#'C śląshich honalwk i hwit

w sprawie zarobków dzionkarzy
Katowice, dnia 15 marca 1937 r. i-próbobiorcy. Pomoc w ekspedycji. Wyda w- 

W dniu wczorajszym Komisja Arbitraże- cy marek. Portierzy. Obsługa centrali tele- 
wa zajmowała się sporem zarobkowym doty- fonicznej. Robotnicy w magazynach. Robot-
ezącym robotników opłacanych przez kopal
nie śląskie na dniówkę. Robotnicy popular
nie zwani są dzionkarzami. Rozprawa trwa
ła około trzech godzin. Przewodniczył Ko
misji p. inż. Kosuth. Z ramienia pracodaw
ców zasiadali w Komisji pp. dyrektorzy K'- 
hier, Ajdukiewicz i Ullmann. Z ramien a 
pracobiorców pp. Bajdur, Kubik i, Metek. 
Ławnicy ze »trony pracodawców brali udział 
w obradach i głosowaniach, odmówili jednak 
podpisania orzeczenia uważając, że nie u- 
względniło ono w dostatecznej mierze żądań 
ś argumentów urysuwanych ze strony Związ
ku Pracodawców.

0 godz. 2 po południu przewodniczący 
Komisji p. inż. Kosuth odczytał następujące 
Orzeczenie wydane przez Komisję w sporze, 
O którym mowa:

Ustala się następującą listę zaszeregowa
nia robotników opłacanych z pozycji 60 po
rządku płac dla robotników kopalń węgla na 

' polskim Górnym Śląsku z podziałem na 4 ka
tegorie według rodzaju pracy:

1 kat.: zamiatanie i czyszczenie placów 
kopalnianych, sortowni, płóczki itp. budyn
ków, wozów i wagonów. Skrapianie wap
nem wagonów sposobem mechanicznym,

II kat.: wybieranie kamienia z taśm do 
orzecha I włącznie. Transport narzędzi itp. 
drobnych materiałów. Stróża. Pomoc w ła
źni. Stajenni. Posłańcy zwykli. Obsługa lam- 
piarni. Skrapianie wapnem wagonów rę
cznie.

III kat.: wybieranie kamienia z taśm sor
tymentów grubszych od orzecha I. Obsługa 
anządzień mechanicznych w sortowni: silni
ków, dźwigów, kłap, taśm, wibratorów, sto
lo potrząsaInych itp. Obsługa kolejek li
nowych, łańcuchowych i kolejek zwykłych na 
placach kopalń. Ciskacze na placu kopalni. 
Spinacze wozów, obsługa zwrotnic i przepu
szczanie wozów na zakrętach sortowni. Ci
skanie próżnych wozów na sortowni. Zapy- 
chacze i ściągacze na nadszybiach i wycią
gach zmechanizowanych. Wyciąganie i u- 
kładanie znaczków kontrolnych.

IV. kat.: Obsługa wywrotów. Zapycha
cie 1 ściągacze na nadszybiach i wyciągach 
Oie zmechanizowanych. Liczenie znaczków 
kontrolnych. Impregnowanie drzewa. Obsa
da narzędzi. Odwóz i wysypywanie węgla na 
zwały, do zbiorników do kotłowni — kamie
ni, przerostów, szlamu, popiołu na zwały. 
Ładowanie ze zwałów. Obsługa dworców ko
palnianych. Transport, załadowanie i wyła
dowanie drzewa i materiałów cięższych. Ci
skacze pełnych wozów na sortowni. Smaro
wanie wozów. Obsługa urządzeń maszyno
wych, takich, jak kołowroty, wyciągi itp. 
Czyszczenie i ładowanie z osadników. Czy
szczenie ustępów i kubłów. Robotnicy w wa
gonach i na wadze. Rewidenci wagonów,

nicy kasowi.

Ustala się następujące stawki zarobkowe 
dla pozycji 60-tej według kategorii powyżej 
ustalonych z korekturą według wieku w gro
szach za godzinę:

Kategoria 18 19 20 21 22 23 24 1 powyżej

I. . . .

53 56 59 61

63
65 66

li. ... 68 70
Ili. . . .

IV. . . . 69
71 73

75 77

Robotnicy z pozycji 60 w wieku 18—21 
lat mogą być zatrudniani przy robotach prze
widzianych dila kategorii IV tylko w tym wy
padku, o ile ich rozwój fizyczny pozwała 
na to.

Robotnicy o nie pełnej sprawności fizycz
nej w wieku 23, 24 i powyżej lat, tj. tacy:

1) którzy wykażą się odpowiednim świa
dectwem lekarskim, stwierdzającym stałe 
czy przejściowe ograniczenie sprawności fi
zycznej,

2) inwalidzi (poza inwalidami, do któ
rych odnoszą się pozycje 60—70 tabeli płac),

3) którzy sami zgłoszą swą niesprawność 
fizyczną,
o ile pracują w kategoriach I, II, III, otrzy
mują stawkę przewidzianą dla grupy I. Przy 
pracy w kat. IV otrzymują płacę przewi
dzianą dla kategorii IV.

Robotnicy z pozycji 60, którzy dotych
czas otrzymywali wyższe stawki przywiązane 
do wieku przez zagrupowanie do ustalonych 
wyżej kategoryj i przywiązanych do tych ka- 
tegoryj płac nie mogą otrzymać mniej, niż 
otrzymywali dotychczas na dniówkę. O ile 
rozdział stawek z poa. 60 był dotychczas u- 
skuteczniany według miejsc pracy, to ko
rzystniejsze dla robotników zaszeregowanie 
do grupy, do której przywiązana była wyż
sza stawka niż stawki przywiązane do kate
goryj według powyższego ustalenia, to wów
czas do danego miejsca pracy mają być sto
sowane te dotychczas stosowane wyższe 
stawki.

Ustala się następujący podział dodatków 
przewidzianych w pozycji 61;

1) — 3 gr, 2) — 7 gr, 3) — 11 gr;
dodatków przewidzianych w pozycji 63: 

1) — 3 gr, 2) — 4 gr, 3) — 5 gr;
dodatków przewidzianych w pozycji 64: 

1) — 3 gr, 2) — 6 gr.
Spory co do przydzielenia odpowiedniej 

grupy dodatków z pozycji 61, 63, 64 odpo
wiedniej grupie robotników z wymienionych 
pod powyższymi pozycjami porządku płac 
r. ^strzyga się według § 13 umowy taryfo
wej.

Powyżej ustalone stawki dla kategorii z 
pozycji 60 i dla grup z pozycyj 61, 63 i 64 
obowiązują dla rewiru centralnego. Dla re
wiru południowego i kopalń mających niż
sze stawki tabeli plac, ustalone powyżej wy
mienione stawki zmniejsza się w tym sa
mym stosunku (o ten sam procent), w jakim 
są tabele plac dla danych kopalń obniżone w 
stosunku do tabeli plac obowiązującej w re
wirze centralnym. '

Powyższe orzeczenie obowiązuje od dnia 
15 marca 1937 roku i to tak długo, jak dłu
go obowiązuje porządek płac dla robotników 
kopalń węgla na polskim Górnym Śląsku 
względnie tdf>eli plac dołączonej do tego po
rządku plac. Wypowiedzenie powyższego 
może nastąpić w tym samym terminie co wy
powiedzenie porządku plac względnie tabeli 
plac.

Stromy winny wyrazić swą zgodę na po
wyższe orzeczenie w ciągu 5-eiu dni.

Pierwsza przestroga..*
» pscjqtku kilkę włosów w grzebieniu...

o potem jest Ich corez więcej... 
Irzebo więc natychmiast temu zapobiec

włosowe i nie dopuszcza do dalszego 
wypadania włosów.

Wygi iatuje

. Śmiertelny wypadek 
na kopalni „Niemcy”

Dnia 13 bm. na kopalni „Niemcy“ w 
Świętochłowicach wskutek opadnięcia węgla 
na filarze wybity został stempel, który ude
rzył pracującego tam górnika Daniela Juliu
sza. Daniel poniósł śmierć na miejscu. Osie
rocił żonę i dwoje dzieci.

-ooo

Pierwsza partia górników 
polskich wyjechała do Belgii
Z Sosnowca odjechała wczoraj pierwsza 

partia górników do Belgii, w liczbie 723 
osób. Odjazd nastąpił specjalnym pociągiem, 
Złożonym z 20 wagonów. Odjeżdżających 
górników żegnały tłumy ludności. Obecni 
byli również przedstawiciele Funduszu Pra
cy i władz administracyjnych. Przed wyją/- 
zdern zaopatrzono górników w żywność na 
drogę. Trasa pociągu prowadzi przez Ka
towice, Bytom i Berlin.

Z wydawnictw
JANINA MIEDZlNSKA: „NA NIEMIECKIM
FRONCIE PRACY" INSTYTUT WYDAWNI

CZY „BIBLIOTEKA POLSKA“ WARSZAWA 1937.
Janina Miedzińska, inspektorka pracy w swej 

Ciekawej książce omawia wrażenia swoje i spo
strzeżenia z pobytu w Niemczech. Autorka inte
resowała się tam wprowadzeniem w życie zasad 
nowego ustroju pracy, głoszącego ideę solidarno
ści pracodawcy i robotnika i przeciwstawiającego 
się walce klas. P. Miedzińska opisuje ciekawy eks
peryment wspólnej szkoły dla pracodawców i 
robotników, mówi o roli pracodawcy w nowym 
ustroju, regulaminach pracy w fabrykach, opo
wiada obszernie o urządzeniach fabrycznych, bez 
pieczeństwie i higienie pracy, piopagowanej przez 
organizację „pięknu pracy". Autorka „mawia rolę 
Niemieckiego Frontu Pracy, który zajął miejsce 
iawnych związków zawodowych, a mieści w jed
nej organizacji pracodawców i robotników, mówi 
e potężne instytucji „siła przez radość", organ 
Żującej wczasy robotnicze. 3-eroko omawia autor 
ka rolę państwa w dzisiejszym ustroju pracy de
cydującego przez pow.erników o poziomie płac 
robotniczych. Dowiadujemy si* o obecnej działal
ności inspektorów pracy, o rodach rauf ma w 
labrykach, roli partii narodowo-socjahstycznej w 
sterach robotniczych itd. W szeregu rozdziałach, 
ilustrowanych fotografiami, staje przed czytelni
kiem wyraźny obraz rzeczy w ist. ch stosunków 
pracy wobeen ch Niemczech. Dużą czyść książki 
poświęca p. Miedzińska zagadnieniu młodzieży; 
omawia szczegółowo jednolita organi.ację mło- 
dzi.źy. rolę państwa w walce z bezrobociem mło- 
Iz.ezy, jak młodzież po trat i sama organizować 
ochronę swej pr cy podnosić swe kwa.iiikacj za
wodowe. Z książki pisane! żywo i jasno widać 
wyraźnie, te atuarka jest fachowcem, dobrze u- 
tniejącym ocenić nie tylko tekst ustaw, ale • ich 
realizację.

Strajk okupacyjny aa kop. „Giesthe”
W uh. niedzielę 14 marca br. załoga ko

palni Giesebe odbyła zebranie, w wyniku 
którego w dniu wczorajszym wybuchł na tej 
kopalni strajk okupacyjny. W zebraniu 
wzięło udział około 300Q robotników kopal
ni. Po wysłuchaniu sprawozdań przedstawi
cieli ziwiązków zawodowych i członków rady 
zakładowej z ostatniego kongresu górników 
i z pertraktacji z przemysłowcami w sprawie 
uregulowania zarobków wozaków i dzio-nka- 
rzy, wywiązała się obszerna dyskusja, w to
ku której poszczególni mówcy wytoczyli sze
reg skarg czysto lokalnych, jak również za
jęli krytyczne stanowisko do dotychczaso
wych wyników akcji o 6-godzinny dzień pra
cy i do regulacji zarobków wozaków i dzion- 
karzy. W następstwie dyskusji zebrani 
przyjęli obszerną rezolucję zawierającą oko
ło 12 punktów z żądaniami natury różno
rodnej.

Poza żądaniami w sprawie zaprowadze
nia 6-gedzinnego dnia pracy na kopalniach 
i uregulowania zarobków wozaków i dzion
ka rzy w myśl żądań ziwiązków zawodowych 
— rezolucja zawiera między innymi żądanie 
podwyżki zarobków w górnictwie o 20%, peł- 
noplatnyah urlopów robotniczych, dopłaty 
przez przemysł na rzecz Spółki Brackiej (50 
groszy od tonny wydobytego węgla), wyda
wania bezpłatnego węgla deputatowego dla 
robotników turnusowo zwolnionych oraz re
peracji mieszkań robotniczych. Jednym z o- 
•ftatni'oh żądań jest żądanie należytego oh-

chodzenia się zwierzchników z robotnikami. 
Wreszcie rezolucja ogólna kończy się oświad
czeniem, że dll a poparcia swych żądań załoga 
w dniu 15 marca przystępują do strajku.

Rzeczywiście w dniu wczorajszym około 
700 robotników dołowych dziennej zmiany 
rozpoczęło okupację kopalni na dole, a reszta 
robotników załogi okupuje powierzchnię. Ro
boty konieczne są wykonywane. W ciągu 
przedpołudnia dnia wczorajszego rada zakła
dowa oraz delegacja strajkujących robotni
ków przedstawiła żądania robotników kie
rownictwu kopalni. Według posiadanych 
przez nas informacji, rozmowy odbywały się 
w atmosferze spokoju. Kierownictwo kopal
ni w sprawie żądania 6-godzinnego dnia pra
cy odpowiedziało, że sprawa ta jest przed
miotem obrad ciał ustawodawczych i leży o- 
becnie w kompetencji rządu, natomiast spra
wa zarobków wozaków i dzionkarzy znajduje 
się w Komisji Arbitrażowej i Pojednawczej. 
Dlatego też kierownictwo kopalni w spra
wach tych nie może zajmować żadnego sta
nowiska. Co do bolączek lokalnych te mogą 
być przedmiotem rozmów. Po wysłuchaniu 
życzeń robotników dotyczących spraw lokal
nych, kierownictwo odpowiedziało, że w tych 
sprawach musi porozumieć się z dyrekcją 
Spółki. Rozmowy z dyrekcją kierownictwo 
kopalni przeprowadzało w dniu wczorajszym 
w godzinach popołudniowych. Wyniki tych 
rozmów nie są jeszcze znane. Strajk ma do
tychczas przebieg spokojny.

Wysili alaisiia daoiiiga
w Muzeum Narodowym w Warszawie

(Od Maneta po dzień dzisiejszy.)
Poraź pierwszy w Polisce mamy sposob

ność przyjrzenia się wielkim malarzom Fra». 
cj.i, bliskiej nam duchowo i kulturalnie dzie- 

| dziczce kultury grecko-latyńskiej. Cokol- 
' wiek by się dało powiedzieć na obronę in
nych źródeł tradycji malarskiej (Monachium 
około 1900), trzeba stwierdzić, że tylko 
Francuzi utrzymali ciągłą pracą i jej wielką 
żywą linię. Przywieźli ją z renesansowych 
Włoch do swego kraju Poussin i Claude Lor- 
rain w XVII wieku w chwili gdy włoska 
sztuka chyliła się już ku upadkowi. Trady
cja malarska przeniesiona na grunt francu
ski, wzbogacona najlepszymi wpływami Ho
lendrów, Hiszpanów i Anglików, rozkwita 
wielkim malarstwem francuskim, które w 
połowie XIX wieku wybucha dojrzałym owo
cem nowej wizji impresjonizmu i wielkim 
okresem idącego po nim modernizmu, trwa
jącym do dziś dnia. W wystawie nie pomi
nięto prócz Van Gogha żadnego z artystów 
oryginalnych, których twórczość składa się 
na obraz tego współczesnego Odrodzenia. Są 
więc płótna Maneta (malarza na przełomie 
dwu epok), płótna wielkiej trójcy pierw
szych impresjonistów: Moneta, Pisisarra, Si- 
sley‘a, płótna wielkiego rekonstruktora ma
larstwa Cezanne'a i płótna Renoira, płótna 
Seurat'a i Degas'a, To ul ose-La u tree' a i Ga» 
gin‘a, Signacla, Odilon Redona, i Berty Mo
risot, które kompletują: post-łmpresjoniści, 
fowiści i kubiści Bonnard, Roussel, Vuillard, 
Modigliani, Matisse, Derain, Roualt, Utrillo, 
Picasso i Braque, Vlamick, Marquet, D» 
noyer de Segonzac i kilku innych młodszych. 
Tak jak Francuzi uczyli się od Włochów i 
Holendrów wielkiego malarstwa, tak i na
sze najmłodsze pokolenie malarzy z kolei u- 
czylo się i uczy malarstwa od Francuzów, 
którzy są dalszym ciągiem jedynej i praw 
dziwej tradycji. To też ciekawa jest równe 
czesna wystawa salonu eliminacyjnego w 
I. P. Sie, wykazująca ostatnie doniosłe prze
miany i ewolucję współczesnych reorganiza- 
torów malarstwa polskiego, ruchu wywo
dzącego się właśnie z kultury francuskiej. 
Na wystawie tej reprezentowani są (dwoma 
płótnami) artyści malarze osiedli na Śląsku 
Józef Jarema i Czesław Rzepiński, prowa
dzący w Katowicach szkolę malarstwa ora» 
wielki śląski malarz Jan Cybis, którego pra
ca uzyskała nagrodę P. Ministra Spraw Za
granicznych.

Roboty publiczne rozpoczęte
Roboty publiczne, prowadzone przez ślą

ski Urząd Wojewódzki już się rozpoczęły. 
Remanenty materiałów z ufa. roku i specjal
na zwózka materiałów, przeprowadzona w 
porze zimowej, umożliwiły wczesne urucho
mienie robót. W pierwszym rzędzie ruszyły 
roboty około regulacji rzek: na Brynicy, na 
BiaŁce pod Czechowicami i na Wiśle pod 
Strumieniem. Poza tym uruchomiono prace 
aa drodze Katowice —- Kochłowice. Na in

nych terenach rozpoczęcie robót — zależne 
jest od warunków atmosferycznych i jest 
kwestią najbliższych dni. Wszelkie przygo
towania w tym kierunku zostały już poczy
nione. Jeśli chodzi o roboty budowlane nad
ziemne. to w pierwszym rzędzie wymienić 
należy budowę Muzeum śląskiego, która zo
stała na nowo podjęta i prowadzona jest w 
pełnym tempie. Po ukończeniu fundamen
tów montuje się obecnie szkielet stalowy.

«"W
Reprodukujemy jeden z obrazów wystawy 
malarstwa francuskiego (obraz Degasa Ed* 

1 garda) — JPortret wiolonczelisty PiUet‘ą%
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(—) Prezydent m. Katowic dr Kocur 

przerwał urlop wypoczynkowy i objął dziś 
uradowanie.

ODCZYT INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO
(_Staraniem Instytutu Śląskiego w Kato*

wicach pdtoedzie sie w niątek. 19 marca o godz. 
\9 w saiv wykładowej Domu Oświatowego w 
Katowicach (ul Francuska 12) odczyt proi dra 
Kazimierza Kolbuszewskiego pt.: . Udział Ślą" 
sika w poi skin: piśmiennictwie Drotestai.cki-m“. 
Wstęp bezpłatny

Neurastenikom, który oh przypadłości pole
gają na zaburzeniach organów podbrzusza, po
maga częstokroć doskonałe na born In a woda 
góralka Francisizka-Józel> zażywana Uka razy 
dziennie po kitllka łyżek »bólowych. Zal. p. lek.

WIECZÓR DYSKUSYJNY TOWARZYSTWA 
PRZYJ. NAUK NA SLASKU 

(—) Zarząd Towarzystwa Przy! Nauk na 
Śląsku urządza w czwartek. 18 marca br o 
godzinie 20 w sali Stow Inżynierów (Katowice, 
olać Wolności 8 I p.) zebranie dyskusyjno na 
lemat . Z zagadnień astrom korporacyjnego* 
Dyskusje zagai mgr Tadeusz Romer. W sten dla 
członków Towarzystwa osób zaproszonych i 
wprowadzonych przez ich gości. Zaproszenia 
można otrzymywać w sekretariacie T. P. N. na 
Śląsku, ud. Francuska 12.

Dancing-Bar
U#n lirn« Katowice, Mickiewicza 8„WUJKU 1 piętro. Telefon 344-20

Program na marzec 1937 r,
SONIA bil^SKA, brawurowa tancerka polska 

DELLA c‘ BLANDO, pierwszy raz w Katowicach, 
aerakci komlczn-

IRYS DEL KEY, Gwiazda oc=n stołecznych 
HALI. \ LORRET, prolongowana 

7 JOLLY . BOYS 7, ulubieńcy publiczn katowlck. 
Five o'clock; w soboty, niedziele i święta.

UROCZYSTOŚĆ W ZWIĄZKU
strzeleckim

Pito Wił Sliropii Hili Mi
Wol. Śląskiego w Katowicach

Wczoraj odbył się w sali Domu Oświatowego 
Walny Zjazd Delegatów Stow rzyszenia Miłośni
ków Muzyki Woj. Śląskiego. Po przemówieniach 
powitalnych przedstawicieli Wydz. Oświecenia

Zarząd Główny LMiK przystopuje do opraco
wania utworów chóralnych, związanych treścią 
z msTzem

Wobec powyższego ogłasza kom tors na na
stępujące utwory poetyckie, które będą teksta' 
mi wspomnianych utworów chóralnych: 1) trzy- 
stroifowy wiersz o rytmie tatwym. który mógł 
by bvć tekstem do nieśni o morzu na chór dzie 
ciecv 2) 3-stroiowy wiersz o rytmie zbliżonym 
do marsza który mógł by być tekstem do mar" 
sza maryi.'arki 3) tekst do kantaty o morzu na 
chór mieszany (około 40 wierszy o rytmie do
wolnym). 4) 3-strofowy wiersz o rytmie dowoi" 
nym. iafco tekst do utworu chóralnego.

Pszczyna, 16 marca
Towarzystwo śpiewu „Lutnia" w Łaziskach 

Średnich odbyło ostatnio walne zebranie, na któ 
rym wybrano nowy zarząd w następującym skła
dzie: Dyrda Paweł, Mazur Józef, Pajkówna Ger
truda i Tańczyk Edward.

Oddzia.ł Zw. Strzeleckiego w Łaziskach Górnych I 
wybrał na ostatnio odbytym walnym zgromadze
niu następujący nowy zarząd: dr Namysłowski 
Jan prezes. Świeykowski Zdzisław — sekretarz, 
Dreja Józef — skarbnik.

Oddział Związku Strzeleckiego w Woli wybrał 
na ostatnim walnym zebraniu odbytym przy u- 
dziale 29 członków następujący nowy zarząd: 
Więcław Władysław. Klenczar Stanisław, Sikora 
Józef i Skarboó Leon.

Towarzystwo Młodych Polek w Jaśkowicach 
odbyło przy udziale 35 członkiń swe walne zebra
nie, wybierając do nowego zarządu Filipkównę 
Stefanię. Lichoc ankę Gertrudę, Rojównę Agniesz
kę i Babczyńską Helenę.

Liga Morska i Kolonialna w Kol. Boera wybra
ła do nowego zarządu: inż Michalskiego Jana, inż. 
Wleklińskiego Stefana, naczelni’ a gminy tarczy
ka Roberta, Ciepłego Brunona, Kowalskiego Je-

Publicznego, Inspektoratu Szkolnego w Pszczynie, 
Związku Nauczycielstwa Polskiego oraz p. dra 
Mitschy przystąpiono do obrad.

Ze sprawozdania zarządu wynika, że Stówa-

W każdym z wyszczególnionych działów li
tworów przewiduje siie iedna nagrodę pic nici' 
aa w wysokości od 100 zl do 150 zl i dwa za
szczytne wyróżnienia. Utwory nagrodzone sta
ja sie własności« LMiK. autor o wie zaś wyróż" 
nionych otrzymuj a honorarium w wysokości zł 
1 za wiersz tekstu

Utwory pisane czytelnie i zaopatrzone w 
godło, do których w zamkniętej kopercie dołą
czone iest nazwisko autora należ« przesyłać do 
dnia 1 kwietnia br. ood adresem Biura Zarządu 
Głównego LMK (Widok 10) z wyraźnym zazna" 
czeniem na ko,percie ma konkurs“.

rzego, Wołowskiego Jana i Jarończyka Aleksandra.
Koło Zw. Rezerwistów w Woli odbyło przy 

udziale 21 członków swe walne zebranie, na któ
rym wybrano nowy zarząd w następującym skła
dzie: Rozmus Józef. Mika Franciszek, Stawowy 
Józef, Sikora Józef i Więcław Władysław.

Ogólny Związek Podoficerów Rezerwy w Ty
chach odbyło przy udziale 70 rzłonków swe wal
ne zgromadzenie. Na wstępie wygłosił ref era. or
ganizacyjny delegat okręgowy p. Leszner. Do no
wego zarządu Koła weszli: Pender? Ryszard, Ja
cek Paweł, Grychtolik Franciszek i Strzoda Jan.

Grupa Związku Powstańców Śląskie’ w Cielmi- 
cach wybrała na ostatnim walnym zgromadzeniu 
następujących członków do nowego zarządu: Pa
rys za Józefa, Góralczyka Macieja, Fijoła Franci
szka Pinocego Pawła, De^ę Jana i Sornka Pawła

W Mizerowie ukonstytuował się ostatnio no
wy zarząd miejscowej grupy Zw. Powstańców Ślą
skich, jak następuje: Duży Jan — prezes, Kumor 
Franciszek — wiceprezes, Witosz Antoni — se
kretarz, Gamża Paweł — skarbnik. Do nowego 
zarządu Zw. Powstańców Śi Grupy w Paproca- 
nach weszli Wróbel Jan, Deda Maciej i Palowski 
Józef.

rzyszenie liczy 66 orkiestr rozsianych na terenie 
całego województwa.

Orkiestry te wykazują dużą aktywność wyra
żającą się ilością około 150 koncertów, 200 wycie
czek, 50 zabaw, 15 widowisk scenicznych i około 
500 schadzek i 1200 lekcyj.

Niezależnie od działalności poszczególnych pla
cówek Stowarzyszenia w b. r. urządzono kilka 
zbiorowych występów z ramienia Zarządu Głów
nego, mianowicie Zjazd orkiestr z okazji 15-lecia 
istnienia Stowarzyszenia w czerwcu ub. r. w Ka
towicach, koncert propagandowy w grudniu ub. 
roku w Chorzowie, oraz z ramienia Zarządów Pod- 
okręgów masowe imprezy muzyczne w Bielszowi- 
each, Tarn. Górach Up.

Poza działalnością estradową Stowarzyszeni* 
prowadzi akcję w kierunku udostępnienia nauk. 
muzyki wszystkim sferom społecznym. Celowi 
temu służy istniejąca jd 3 lat w Chorzowie Ludo
wa Szkoła Muzyczna, która w tym roku szkolnym 
uzyskała od władz szkolnych prawa publiczności 
W szkole tej kształci się około 200 uczniów rocz
nie za małą opłatą nie sięgającą 5 zł miesięcznie

Oprócz Ludowej Szkoły Muzycznej, jedynej 
tego typu placówki w Polsce, — Stowarzyszeni* 
prowadzi kursy muzyczne w 59 miejscowościach. 
Na kursach tych kształci się w muzyce przeszło 
1.000 osób z pośród młodzieży.

W skład Zarządu Stowarzyszenia weszli pp: 
Alojzy Kurek — prezes, prof. Maślonka — wice
prezes, Ryszka — sekretarz, Borówka zast., H. 
Korczyk (skarbnik) Szeligiewicz i Bogusz (dyry
genci), inż. Synowiec, Cholewa, F. Sachse, Wa
wrzynek (ławnicy), Wind (kronikarz).

W skład komisji rewizyjnej weszli pp: Niesi- 
perek, Bieniek, Łukaszczyk, oraz Cholewik i Fry
drych. Do sądu polubownego pp: Hoffman Teofil, 
Baron, Wacławczyk i Dulowski.

W czasie obrad wręczono kilkunastu zasłużo
nym członkom, oraz kilku wybitniejszym orkie
strom dyplomy honorowe.

Budżet Stowarzyszenia na b. r. uchwalono * 
wysokości 13 tys. złotych.

Jedną z najpożyteczniejszych prac Stowarzy
szenia jest akcja wydawnicza, której owocem jest 
obecnie 60 pozycji cennika — w przeważnej ilo
ści pięknych opracowań orkiestrowych polskich
kompozytorów.

STRZELANIE KONKURSOWE
W BOGUCICACH.

Konkurs na teksty do utworów muzycznych

(_) Na teranie Podukrciy %S Śląsk w sali 
szkoły powszechnej w Za wódziu odbyła sie u" 
soczystość KHecia Pracy Komendantki PK Pod 
okręgu ZS Janiny Kwiecińskiej. Na uroczystość 
przybyli członkowie Zarządu Podokr Siastt. 
przedstawiciele wszystkich powiatów oraz licz
ny zastęp strzelczyń 1 strzelców. Po zagajeniu 
p kier. Podokr. Kszuibowsfeiei przemówiła kie" 
rowniczka Pow Grodzk p Wichęrkiewieżowa, 
oodkireśladec zasługi p Kwiecińskiej która za
częła Prace przed 10 laty w ciężkich warun
kach Po wtoczeniu lubiłatce albumu pamiat 
kowego i odegraniu obrazów z życia strzelec
kiego pod kier. ref. mgr. Kowolika przemówił 
prezes Pod okręgu ZS dr. Nieć, podkreślając ży 
w a współprace na terenie Podokre@u oddziałów 
żeńskich i męskich

BIBUŁKA I PAPIEROS TWORZĄ 
WFELKI PRZEMYSŁ

W Polsce zjednoczonej po wojnie rozwinął 
sie nadzwyczajnie przemysł bułkowy (gjlzo- 
wy) Nie jest to dawna, przedwojenna produk
cja mała niemal chałupnicza, ale przemysł na 
wielka skale, a przykładem iest znana lwowska 
fabryka Prima * Aida

Dość powiedzieć że fabryka ta produkuje 
dziennie 26 miliomów tutek i bibułek, które wy
pala nietylko Polska, ale częściowo i zagrani
ca dokąd te znakomite tutki eksportujemy.

Jak widzimy, nie iest to przemysł mało 
ważny, skoro codziennie, pare milionów osób 
korzysta z jego wyrobów, pałac tytoń i machor
kę w tutkach i bibułkach Prime Aida (o)

ECHA WŁAMANIA DO SKŁADU
(—) W uzupełnieniu wczorajszej naszej wia

domości o włamaniu do składu Ruth Losikowej, 
przy ulicy Krakowskiej 39 nadmieniamy, że 
sprawcy dostali sie do składu od strony podwó' 
rza. przy czym słaby i źle zabezpieczony zamek 
przy drzwiach ułatwił im włamanie. Łupem 
włamywaczy padły: ciemno - brązową walizka 
skórzana, wielkości 40 X 50 cm około S0 tabli
czek czekolady fiunv „Fuchs“. 40 puszek sar" 
dymek większa ijość wyrobów tytoniowych 6 
chromowanych widelców do ciasta. 12 chromo
wanych łyżeczek, kilka paczek herbaty, około 4 
kg kiełbasy. 3 kg cukierków oraz Mała suknia 
damska łącznej wartości 400 zł Dochodzenia 
w toku

ROWERZYSTA POD KOŁAMI 
SAMOCHODU

(—) Dnia 14 bm. po południu o godiz. 14 30 
ca ul. Kościuszki w Katowicach — samochód o- 
sobowy Si 7944 kierowany przez Sokoła Frań" 
Ciszka z Biglszowie najechał iadacego rowerem 
Michalczyka Franciszka, szewca z Łazisk Gór
nych. Michalczyk doznał lżejszych okaleczeń 
rak i nóg a rower został zupełnie zniszczony.

W kłótni zabił teścia
Bielsko, 16 marca.

W ub. niedzielę około godz 22 powstała 
sprzeczka między Pawłem Kowalczykiem a 
jego, teściem 75-letnim Pawłem Dudkiem w 
Czańcu, pow. Biała. Kłótnia powstała na tle 
majątkowym. Po ostrej wymianie zdań, Ko
walczyk zadał teściowi kilka uderzeń szta

chetą po głowie, tak, że Dudek z powoda od
niesionych ran wkrótce potem zmarł. Sprze
czka powstała przed domem Dudka. Powia
domiona policja aresztowała Kowalczyka i 
odstawiła go do więzienia. Zbrodnia wywo
łała w Czańcu i okolicy przygnębiające wra
żenie.

W dniu 14 marca 1937 r. zmarł w Katowicach po krótkich lecz ciężkich cierpie
niach, przeżywszy lat 69

Przedsiębiorca budowlany

Herman Schalscha
o czem zawiadamia w smutku pogrążona

Rodzina
Pogrzeb odbędzie się w Katowicach dnia 16 marca 1937 r. o godz. 14,30 z cmen- o 

tarza Iztaelickiego przy ul. Kozielskiej. ro

Dnia 14 marca 1937 r. zmarł w Katowicach
budownsczy

b. p. Herman Sehalseha
W b. p. Zmarłym tracimy nieodżałowanego Szefa, człowieka zacnego I szlachet

nego o wielkich zaletach serca 1 umysłu, po Którym pam ęć nasza nie zagaśnie.

Pracownicy F-my H. Sehalseha
Przedsiębiorstwo budowlane

Z Katowickiego
WYŚWIETLENIE CIEKAWEGO FILMU.
(K) Towarzystwo Czytelń Ludowch w Byt- 

ko wie wyświetli w środę 17 bm. o godz 17 
i 19,30 w sali p Brzoski ciekawe filmy dźwięko
we Aparatu-ra kinowa najnowszej konstrukcji,
dnie doskonale obrazy i wyraźny glos W step 
dla dzieci po 10 groszy, dla dorosłych po 25. 
35 i 50 groszy.

UJĘCI NA GORĄCYM UCZYNKU KRADZIEŻY 
(K) Ubiegłej nocy włamali sie przez okno do 

mieszkania Kieska Jakóba w Giszowcu włamy
wacze Koch Paweł z Nikiszowca oraz Niemiec 
Alojzy i Gwóźdź Ryszard z Szopienic skąd sk-'a 
dli pewna Mość garderoby i bielizny męskiej, 
oraz damskiej znacznej wartości Przy ładowa
niu lunu do worków zostali spłoszeni i w cza
sie nościgu przytrzymani. Znaleziona przv m;ch 
garderp.be oddano właścicielowi, który u trzy 
mnie jednak, że nie zwrócono mu c?t*i «traty.

(K) Ogólmy Zw. Podoficerów Rez Koło Ba 
g-ucice urządzą w lokalu p Bibrzyckiego od U 
marca do 18 kwietnia strzelanie konkursowe z 
wi sit rowki Strzelnica otwarta codziennie od 

godz. 17 do 24. Przewidziano 20 cennych na" 
gród O liczny udział w strzelania uprasza Oby
wateli zarzad koła O. Z P. R.

PRZEDSTAWIENIE W DĘBIE.
(K) Oddział Młodzieży Powstańczej Katowi

ce - Dab wystawia w niedziele 21 bm o godz. 
19 30 na sali p. Czupryny w Deb:e misi er im«. 

fc,s‘ J. Szyca pt. . Męka Pańska“ Na przedsta" 
wienie to zaprasza obywateli Dębu i okolicy 
zarząd OMP.

MŁODZI RGBLNZONOWIE.
CK) Kilkunastoletni młodzieńcy Kur panek E,. 

Drobek G.. Sikora J. i Kawka F. z Chorzowa I 
wybrali sie w podróż _jv nieznane“ zostali je
dnak w nocy na 14 bm zatrzymani na dworcu 
w Mysłowicach przez policje i odstawieni df 
domów rodziców

DZIECKO POD KOŁAMI FURMANKĘ
(iK) Omegdaj po południu na ul 3 Maja w 

Szopienicach czeladnik rzeźnika J. Stalmacha % 
Szopienic najechał ledi.-ckonna furmanka na 12* 
letnia Wjadpmska Helene z Szopienic, która d» 
znała złamania prawej reki i prawej kości bio
drowe! Dziecko w stanie groźnym przewiezio
no do szpitala hutniczego, gdzie dokonano na
tychmiastowej oiperacii

Z Mysłowic
POPIERAJ TYLKO SWEGO KUPCA 

i RZEMIEŚLNIKA
(M) Pod tym hasłem rozpoczęły sie . IO dii 

kepiectwa i rzemiosła polskiego w Mysłowi
cach" akademia w sali kima ..Odeon“ w nie
dziele w południe Akademie zagai) prezes i7., 
Zw Zach dr Neeiuk poczerni dxr. Kwaśniewjcł 
wygłosił referat na temat aktualnych zagadnień 
i potrzeb rzemiosła i kupiectwa mysi owocki eg o 
na tle sytuacji gospodarczej państwa, podkreśla
jąc konieczność własne! wytwórczości ze wzglę 
du i.a obronność państwa i podniesienia pilskie- 
go stanu posiadania W dalszym ciągu referent 
odczytał rezołucie Komitetu Wykonawczego .10 
dni“ skierowana do P Prezydenta R. P. i Rzą
du. domagaj a ca sie stanowczego zakazu wyro
bu i handlu dewocjonaliami przez żydów. W 
dalszym ciągu chór męski „Echo“ pod batuta 
p. J Lubczvka wykonał szereg utworów, został 
wyświetlony dodatek filmowy aktu a kry oraz wy 
świetlono reklamy miejscowych polskich firm. 
Akademie zakończono wezwaniem miejscowego 
obywatelstwa do zakupywania wyłącznie u kW 
eów poiltikich. polskich wyrobów.
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W SPRAWIE KASY CHORYCH 
W MYSŁOWICACH.

(M) Wobec poważnych trudności finanso
wych w jakich znalazła sie miejscowa Kasa 
Chorvch. przez które nie iest w stawie podwvż' 
szyć świadczeń według żądań ubezpieczonych 
— zarząd tejże Kasy przeprowadza konferencje 
z przedstawicielami zakładów przemysłowych 
na terenie miasta W ub poniedziałek odbyła 
sie właśnie iedma z konierencyi przez która sze
roki ogól ubezpieczonych zapozwa sie z sytuacją 
tnstyfucü oraz bed zje mógł przez swych przed" 
stawicie!i wypowiedzieć sie w aktualnych spra 
wach oraz wysunąć wnioski co do dalszych po
mnieć zarzadu Kasy Chorych.
ZAMACH SAMOBÓJCZY MŁODEJ KOBIETY.

(M) Ubiegłej nocy wyskoczyła z okna pierw
szego pietra w zamiarach samobójczych 21 "letnia 
pracownica domowa Leokadia Słowińska z My
si owić, Powstańców 7 Denatka doznała silnych 
obrażeń wewnętrznych i potłuczeń została od
wieziona do szpitala Miejskiego

--------ooo------ -

Z Chorzowa
IMPONUJĄCY ZJAZD CHÓRÓW 

KOŚCIELNYCH
(—) W ub niedziele odbył sie w sali Donru 

Ludowego w Chorzowie zjazd kościelnych chó 
rów w obecności ks. biskupa Adamskiego. Zjazd 
poprzedziło uroczyste nabożeństwo w kościele 
6w. Barbary a po południu odbyły sie zawody 
śpiewacze, do których stanęło 19 chórów śla" 
skich Pierwsza nagrodę otrzymał chór z Sie
mianowic drugie miejsce zaial chór kościoła ka
tedralnego z Katowic, zaś III miejsce zdobyły 
lnóry kościoto św Józefa w Chorzowie oraz ko 
Bcicła w Wełi.owcu Dalej id a chóry kościoła 
N M P. w Katowicach chór kościoła w Orze" 
gpwie I kościoła św Józefa w Rudzie Po za
wodach odbyła sie uroczysta akademia w u- 
diziale przedstawicieli władz i rzesz publiczno" 
śti. Na program akademii która odbyła sie w 
szczelnie zapełnionej sali teatralnej Domu Ludo
wego w Chorzowie złożyły sie: przemówienie 
wstępne ks prob Gaidv z Wełnowca. referat 
da temat muzyki kości eine i ks dr. Steicha i 
Krakowa, rozdanie nagród oraz występ połą
czonych chórów w sile 300 osób. które odśpje" 
wał? .Boga Rodzica“ Akademia wywarła n-a 
rebranveh poteżne wrażenie.

WIECZORNICA SZKOLNA
(=) W ub niedziele odbyła sie na sali Kato- 

ftckiegp Domu Związkowego przy ul Pud!er" 
skiej w Chorzowie wieczornica urządzoną przez 
Szkole Powszechna Nr 7 Na program złożyły 
tie popisy dzieci wszystkich ki as tei szkoły.

Nabożeństwo za dusze 
Marszałka Piłsudskiego
(=) W diniu 19 bm. o godz. 9-tej odpra

wione zostanie w kościele św. Jadwigi w 
Chorzowie uroczyste nabożeństwo żałobne 
aa duszę ś. p. Marszałka Józefa Piłsudisfkie- 
go. W nabożeństwie wezmą udział przedsta
wiciele władz i społeczeństwa.

ORGANIZACJA OPIEKUJĄCĄ SIĘ 
DZIEĆMI

(=) Rodzina Wojskowa w Chorzowie opie- 
code sje dziatwa szkolna z baraków przy ulicy 
Wandy 3V dzieci codziennie uczęszcza do śwjet 
łicy na terenie koszar, gdzie do odrobieniu za" 
Jań szkoiinvch. otrzymuje podwieczorek a pod 
kierunkiem pań dyżurujących oraz kierownicz
ki świetlicy p (łabowskiej dzieci uczą sie de- 
kilamacyj, inscenizacyj oraz spędzają czas na 
grach świetlicowych

/ --------OOO--------

Z Swfgtochłowickiego
DZIAŁALNOŚĆ STOWARZYSZENIA

HODOWCÓW DROBNEGO INWENTARZA
(Ś) Stowarzyszenie Śląskich Hodowców Dro 

bnego Inwentarza na powiat świetocliłowicki 
odbyło w dniu 14 marca walny zjazd delegatów, 
na którym powzięto uchwale wystąp enia z 
wnioskiem do Śląskiego Fui.duszu Pracy w 
sprawie wykończeń technicznych, urządzeń gar 
darni w Rudzie Si. i zaprowadzenia przemysłu 
galanteryjnego oraz przeprowadzenia kursów w 
tym dziale przemysłu lak iv vn!eź przydzielenia 
roli i założenia osad w przewidzianej parcelacji 
na Śjasku Z hodowli kóz w Piekarach S] ko" 
fzyść czerpać bedzie w pierwszym rzedzie dzia 
twa szkolna i chorzy miejscowych szpitali Or
ganizacja hodowców przyczyniła sie do zlikwj" 
dowania około 50 milionów zł na import zagra
niczny w dziale futrzarskim Obecna żywotność 
tei organizacji dąży do częściowego zlikwido
wania bezrobocia w powiecie Kierownictwo 
akcji powierzono doświadczonemu hodowcy i 
administratorowi obecnemu prezesowi zarządu 
okręgowego.

Program uroczystości w dnie 19 bm.
Katowice, 16 marca.

Onegdaj w sali magistratu katowickiego 
odibyło się posiedzenie Miejskiego Komitetu 
Uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsud
skiego celem ustalenia programu obchodu 
uroczystości dnia 19 marca. W wyniku obrad 
ustalono następujący program:

W czwartek, dnia 18 marca o godz. 19 
wieczctrem przejdzie ulicami miasta pochód 
oddziałów wojskowych z pochodniami przy 
akompaniamencie werbli.

W piątek, dnia 19 marca o godz. 9 rano 
odprawione zostanie w katedrze św. Piotra 
i Pawła uroczyste nabożeństwo żałobne z u- 
działem przedstawicieli władz oraz związ
ków i organizacyj społecznych ze sztandara
mi. Równocześnie odbędą się nabożeństwa 
w świątyniach innych wyznań (o godz. 9 
rano w kościele ewangelickim, o godz. 9.30 
w synagodze). Komitet wzywa wszystkie 
organizacje społeczne, związki i stowarzy
szenia o wysłanie do katedry swych pocztów 
sztandarowych ze sztandarami, spowitymi 
kirem.

O godz. 18 Polskie Radio transmitować 
będzie przemówienie P. Prezydenta Rzeczy
pospolitej, poświęcone uczczeniu pamięci 
Marszalka Piłsudskiego. Celem umożliwie
nia wysłuchania tego przemówienia szerokim 
masom ludności, magistrat m. Katowic usta
wi na Placu Marszałka Piłsudskiego oraz

. --------

przed dworcem kolejowym i w innych punk
tach miasta megafony, zaś organizacje spo
łeczne zwołają na tę godzinę zebrania swych 
członków w świetlicach, celem wspólnego wy
słuchania przemówienia.

W dniu 19 bm na gmachach publicznych, 
wojskowych it'd- wywieszone zostaną flagi 
o barwach państwowych, opuszczone do po
łowy masztu.

* . *
Polskie Radio organizuje w dniu 19 bm. 

cały szereg audycyj poświęconych Marszał
kowi Piłsudskiemu.

O godz. 11.30 odbędzie się audycja dla 
dzieci, w ramach której wystąpią przed mi
krofonem dzieci ze szkoły Rodziny Wojsko
wej w Warszawie, które za życia Marszałka 
Piłsudskiego odwiedzały Go corocznie w dniu 
imienin w Belwederze.

O godz. 18 Polskie Radio transmitować 
będzie przemówienie P. Prezydenta R. P. z 
Zamku Królewskiego w Warszawie, które 
P. Prezydent wygłosi w otoczeniu członków 
Rządu.

O godz. 19 odbędzie się audycja poświę
cona Marszałkowi Piłsudskiemu, na którą 
■złoży się odczytanie fragmentów z pism Mar
szałka oraz transmisja z Belwederu opraco
wana przez płk. Adama Borkiewicza, majo
ra dypL Karola Krzewskiego i mjr. dra W. 
Lipińskiego,
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Prymas Hlond i Marsz. Smigły-Rydz
protektorami Zlotu Sokolstwa Polskiego w Katowicach

Katowice, 16 marca. I Zlotem Sokolstwa Polskiego, który odbędzie 
Komitet organizacyjny VIII Zlotu Sokol- się w czerwcu br. w Katowicach, 

etwa Polskiego donosi, że J. E. Ks. Kardynał Jak wiadomo, protektorem Zlotu jest 
Prymas Hlond przyjął protektorat nad VIII | również Marszałek Edward Śmigły.

Przed walnym zgromadzeniem
Śląskiego Okręgu L 0. P. P.

W czwartek 1 kwietnia br. w sald posiedzeń 
Sejmu śląskiego odbędzie się walne zgromadze
nie okręgu Śląskiego Ligi Obrony Powietrznej 
i Przeciwgazowej. Początek obrad o godz. 10 
przed południem. Na porządku dziennym m. im.: 
sprawozdanie okręgu Wojewódzkiego śląskiego 
L. O. P. P. na rok 1936, sprawozdanie komisji

rewizyjnej i wniosek o udzielenie zarządowi ab 
stiuitoriuim, ustalenie programu prac i prelimi
narza budżetowego na rok 1937 oraz prowtoo- 
r urn preliminarza na pierwszy kwartał 1938 r,, 
wybór yt członków zarządu, wybór komiąfi re
wizyjnej oraz delegatów na walne zgromadze
nie Ligi.

FILM NA USŁUGACH ROLNIKÓW
CR) Z inicjatywy Zw. Śląskich Kółek Rolni

czych przy wydatnej pomocy dyrekcji fabryki 
soiń ootasowej . Tespi“ odbyło sie w ubiegłym 
tygodniu w pow rybnickim wyświetlanie fil" 
mów na temat sadowniczy, warzywniczy i la- 
karsiki z jednoczesna prelekcia z wszelkimi ob
jaśnieniami. których udzielali pp iiJż. Ada melt. 
Czarnecki i lustr Malinowski Kursy te cieszy" 
ly sie w każdej miejscowości liczna frekwencja 
rolników Należałoby pomyśleć o urządzaniu 
podobnych wykładów w innych powiatach roi" 
niczych naszego województwa.

Z Rybnickiego
PODEJRZANY O PODPALENIE.

(R) W mb. niedziele donieśliśmy o pożarze 
stodoły emeryta kolej Sznubasza i rolnika Pa" 
wta Loski z Żor Miejscowa policja Przytrzyma
ła jako silnie podejrzanego o podpalenie tei sto 
doły Aleksandra Katzytze ostatnio zamieszka

łego w Żorach, którego odstawiono do wiezie
nia sadowego w mieiscu

WYPRAWA PO PIENIĄDZE 
NIE UDAŁA SIĘ

(R) Di.ia 12 bm na gorącym uczynku kra
dzieży 4U zł z mieszkania ks. proboszcza Brody 
w Cziuchowie — zatrzymano Or z ende Jana. za 
mieszkatfego w Ostrowie przy ui Pleszewskiej
14 oraz Geierta Eugeniusza z Łodzi, ui Bandur- 
skiego 32 Sprawców wraz z doniesieniem prze 
kazano władzom sadowym w Rybniku

WYBRAŁ SIE W PODRÓŻ W NIEZNANE
(R) W ub niedziele parobek Jan Górecki za" 

trudmony u rolnika Roberta Szewczyka w Ka
mieniu skorzystawszy z tego. że lego chleboda
wca baw;i w kościele zabrał mu rower, a po" 
nadto zaopatrzył sie w Spichlerzu Szewczyka w 
środki spożywcze i zbiegł w uewiadomym kie
runku. Policja wdrożyła poszukiwania

TRAGICZNE SKUTKI NIEOSTROŻNEGO 
MANIPULOWANIA BRONIA

CR) Dnia 14 bm. w godzinach wieczornych 
na drodze przed gospoda Mach oczka w Ochoi- 
cu. bezrobotny Henryk Owczorz z Ksiażenic w 
czasie manipulowania bronią palna która Dosia* 
dał bez zezwolenia — spowodował wystrzał, 
raniac bezrobotnego Józefa ckuipnia z Ochojca 
w lewe udo Rannego odwieziono do szpitala 
św. Juliusza w Rybniku Sprawca postrzelenia 
po wypadku zbieg» w niewiadomym kierunku. 
Na miejscu wypadku znaleziono łuskę kał 6 
mm

ZŁODZIEJ DRZEW LEŚNYCH
W ab. sobotę na posterunku policji-w Źoracf 

zgłosił leśni-czy Sandhoewel z Pało wic. że dni» 
8 bm. skradziono z lasów br. Thile Winklera na 
terenie gminy Palowice kilkanaście drzew świer 
kowyeh. nadających sie na żerdzie. W toku do
chodzeń ustalono, że kradzieży tej dopuścił sie 
Stanisław Lip z Szczejkowic.

Z Bielskiego
UJĘCIE NIEBEZPIECZNYCH 

BANDYTÓW
GB) W toku dochodzeń, prowadzonych w 

sprawie kradzieży, dokonanej w styczniu br w 
składzie Marmura Jakóba w Bystrej po w. Biel
sko oraz w składzie spożywczym Girtlera Jana 
w MJęuszowicach — zatrzymano Damka Micha" 
ła oraz Frydla Karola z Białej - Leszczyny, po
wiat Biała Spoin!k ich niejaki Szpara Rudolf 
bez stałego miejsca zamieszkania — zbiegł i do 
tychczas nie został ujetv. Zatrzymanych wraz 
z doniesieniem przekazano władzom sadowym 
w Wadowicach.

NIEOSTROŻNY SZOFER 
GB) Di.ja 13 bm. w południe na drodze w Kr 

mienicy pow Bielsko samochód osobowy S], 
7761 kierowany przez szofera Skibę Franciszka 
z Bielska, najechał iadaca rowerem Pilarzowa 
Juliannę z Szczyrku która doznała złamania 
lewego ramienia Najechana przewieziono do 
szipitala w Białej. Wypadek spowodował szofef 
orze» nieostrożna iazde

UPARTY SAMOBÓJCA
(B) W ub. niedziele o godz. 7,15 na placu Na

rutowicza w Bielsku poipehiił samobójstwo 
przez zażycie arszeniku Tadeusz Janikowski i 
Bielska Pogotowie ratunkowe przewiozło 
zwłoki do kostnicy w Bielsku. Janikowski już 
2-krotnie usiłował pozbawić sic życia, jednak 
uratowano go. tym razem zaż-4 większa ilośś 
trucizny, przez co nastapiła śmierć.

Z Cieszyńskiego
WSPOMNIENIE POŚMIERTNE

(C) W ubiegła niedziele odbyło sie w Cie
szyn! e nabożeństwo żałobne za dusze zmarł ei 
w ub. tygodniu śp Wandy Kubiszówny Po
grzeb odbył sie w ubiegła środę w Dzięgielowi« 
przy Łkanym udziale publiczności śp. Wanda 
Kubiszówna pełniła ostatnio obowiązki sekre
tarki diakonatu Zakładu w Dzieci elewie a
przed tvm przez 10 lait była nauczycielka szkoły 
ludowej w Koc ob ed zu (Śląsk ZaoizaAskO. skąd 
pod naciskiem władz czeskich podczas piebiscy 
tu mus'aia z cala rodzina uchodzić do Polski. 
Przez kilka lat pracowała również na Górnym 
Śląsku i lei wspó(zasługa jest założenie szere
gu kół Towarzystwa Polaków - ewangelików i 
tchniecie w te instytucie nowego życia. Stwier 
dzik to w przemoxveniach nad mogiła śp Wat.*- 
dv Kubiszówny dwaj specjalnie przybyli na 
pogrzeb ksirta z Górnego Śląska, a mianowicie 
ks. Szeruda z Chorzowa i ks. Daniełczyk z Ka" 
towic śp Wanda Kubiszówna ostatnie chwile 
swego pracowitego żywota dopełniła w szpita
lu krakowskim Cześć pamięci dobrej obywa
telki i szczerej patrjotki

HIVE Awykony 
slamy naj
lepiej do
broczynne 
działanie 
słońca!

OBRADY RZEMIEŚLNIKÓW I PRZEMYSŁOW
CÓW.

(C) Koło Związku Polskich Samodzielnych 
Rzemieślników i Przemysłowców odbędzie się do
roczne Walne Zebranie dnia 21 marca br. o godz. 
10 w Świetlicy Publicznej Szkoły Dokształcającej 
Zawodowej na Placu Wolności w obecności preze
sa Izby Rzemieślniczej Łyszczaka i obyw. Śmi
gielskiego.

— ■ OOO ■ -.... '

ICowimiiifaty
Komuinkat To w. Polek.

Zarząd Główny Towarzystwa Polek zawiadamia, ta 
w środę 17 marca br. o godz. 10-tej odbędzie się msza 
Żałobna w kościele Garinzonowym w Katowicach z# 
śp. Piotra Braniewskiego, męża Przewodniczącej Tow. 
Polek b. Senatorkl Józefy BramowskieJ. Uprasza mię • 
JaknaJIiczmejazy udział członkinie Kół Wielkich Kar 
towic I bliższej okolicy.

Z Pszczyńskiego
OGIEŃ NA STRYCHU

(P) Dma 12 bm. wieczorem o godziwe 20 z 
•«wyjaśnionej przyczyny wybuchł pożar na 
strychu domu mieszkalnego Górki w Dziecko- 
wiicach. który zniszczył cześć dachu oraz zapa
sy słomy i siana na strychu. Szkoda wynosi b" 
koło 1000 zł. W aikcii ratunkowej brała udział 
miejscowa straż pożarna przy pomocy miesz
kańców.

likwidacja szajki przemytniczej
Katowice, 16 marca.

Śląski Inspektorat Straży Granicznej 
zlikwidował w ostatnich dniach szajkę prze
mytniczą, na której czele atali znani prze
mytnicy Kantor Leon, jego syn Hensz z Ka
towic, zamężna córka Kantora Ryfka Ergen- 
baum i jej małżonek Szmul z Katowic. Szej
ka ta przemycała w wielkich ilościach sacha

rynę i kamienie do zapalniczek. Towary te 
przemycał dlla Kantora szofer Pawiica Jó
zef z Świętochłowic w specjalnie skonstru
owanej skrzynce, w której mogło się zmie
ścić około 60 kg towaru.

Szajka ta poza uprawianiem przemytu do 
Polski, przemycała również towary do Nie
miec, posługując się tą samą skrzynką. Pod

kreślić należy, że Pawlica, przejeżdżając sa
mt chodem przez punkty graniczne legity
mował się dokumentem samochodowym swe
go sziwagra Heika Stefana, zamieszkałego * 
Bytomiu, zaopatrzonym fotografią Pawlicy 
i podpisanym przez Heika. Dokument tea 
posiadał pieczątkę urzędową niemieckich 
władz administracyjnych w Bytomiu.
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Rozwój i potrzeby Piotrowic Śl.
gotowi®, sanitarnego. Obe-che pomieszczenie 
adminusitiracQ] gopmney jest za zbyt ciasne i nie
wygodne.

Z projektowanych prac w bieżącym roku, na
leży wymienić budowę dalszych 8 talio, budowę 
wodociągu głównego, głównego przewodu kana
lizacji, upór zadekowanie rynku i remont szkół. 
Budżet na rok 1B37/38 przedstawia się w roz
chodach i dochcfdach zwyczajnych na kwotę

1182.213,60 zł. Majątek gminy w ruchomościach 
i nieruchomościach wyraża się 688 088 30 zlo- 

I tych. Budżet nadzwyczajny wynosi w rozcho- 
j dach i dochodach 234.000,00 Zł i *o budowa wo- I dociągów 100.000,00 zł, kanalizacji 87.000,00 zł, 
dróg 35.000,00 zł, baraku dla bezdomnych 
12.500,00 zł. Wykonanie budżetu nadzwyczaj
nego zależne od przyznania przez Fundusz Pra
cy kredytów.

Miar lüaiowiiz mwUn na Slash i Ottami
Katowice, 16 marca.

Piotrowice, gmina o charakterze miejskim 
test pod względem ludności jest jedną z naj
większych gmin w powiecie pszczyńskim, liczą
cą dziś około 15.000 tysięcy mieszkańców i wy
kazującą największy na Śląsku rozrost pod każ
dym względem.

Piotrowice SI. wyróżniają się obecnie postę
pem: Rozbudowano gminę wszerz i wzdłuż.

Oto dokonane w ciągu dwóch lat prace: wy
budowano ulicę Jana, która od szeregu lat cze
kała naprawy, zbudowano ulicę Murckowską, 
przypominającą drogę zatraconej wmski. Nie 
inaczej przedstawiały się uilice Sienkiewicza, 
Mielęckiego, Kościuszki, Powstańców, Zarzecz- 
ka i Kościelna, które wybudowano w ub. roku. 
Skanalizowano część ulicy Br. Fierackcego, 
Marsz. Piłsudskiego i ulicę Sec pena. Urucho
miono targi tygodniowe, które cieszą się dobrą 
frekwencją. Rozbudowano nową szkołę po
wszechną w Piotrowicach-Centrum przez dobu
dowanie 6 nowych Mas i rozbudowano szkołę 
w Piotrowicach-Ochojcu przez dobudowanie 7 
klas. Doprowadzono do porządku boiska szkol
ne w Piotrowicach i Kostuchmie i wzorowo je 
opankemono

Piotrowice prócz warsztatów kolejowych, 
Piotrowickiej Fabryki Maszyn, Śląskiej Wy
twórni Części do Kotłów Parowych i Gasacumu- 
latora nie posiadają żadnych innych zakładów 
przemysłowych. Przed 10 laty Piotrowice oyły 
osadą typowo ro-lniczą, liczącą około 4000 miesz
kańców. Dziś mieszka tu tylko 40 rolników, 
których nie liczne już grunta przechodzą w po
kaźny majątek, z powodu dużej podaży na par
cele budowlane. Dzięki dobrej komunikacji, bli
skości głównego ośrodka pracy — Katowic — 
i dobrym warunkom zdrowotnym. Piotrowice 
rozrastają się iście w amerykańskim tempie.

Według statystyki ewidencji i ruchu ludno
ści stan ludności na dzień 31. XII. 1935 r. wy
nosił 12.984 mieszkańców. Przyprowadziło się 
w ciągu roku 1936 2790 mieszkańców. Wypro
wadziło się w ciągu roku 1036 — 1232 osób. 
Przyrost w ciągu roku wynosił 1.544 osób, w 
itym kobiet 759, mężczyzn 785, tak iż na dzień 
31. XII. 1936 r. Piotrowice liczyły 14.528 mie
szkańców. Według wyznań stan ludności wy
nosił katolików 14.333, ewangelików 149, wy
znania mojżeszowego 37, bez wyznania 9 osób. 
Według zawodów i zatrudnienia: urzędników 
669, rzemieślników 844, kolejarzy 657, kuipców 
188, rolników 40, robotników i innych 1103. Pod 
względem narodowości jest na terenie gminy 
Polaków 14.512, a Niemców 16.

Z tak dużym przyrostem ludności idzie w pa
rze ruch budowlany, który poza Gdynią wyka
suje tu największą aktywność. Według danych 
oddziału budowlanego w ciągu roku 1934 wybu
dowano i oddano do użytku 196 domów, w roku 
1935 wybudowano 227 dmów, W ubiegłym ro
ku wniesiono o boncensy budowlane 229 podań 
Wybudowano i oddano do użytku 196 domów, w 
tym 16 parterowych, 146 jedno-piętrowych 
(will), S3 dwupiętrowych i 1 trzy piętrowy. Ra
rer.: przybyło 516 mieszkań o 1849 izbach.

W dziale opieki społecznej sytuacja Piotro
wic jest dobra: Bezrobotni korzystają ze wsparć 
e kuchni, otrzymują świadczenia w naturze. Do
raźna pomoc dla bezrobotnych polega jeszcze na 
udzielaniu jednorazowych zapomóg, w zabezpie
czeniu pomocy lekarskiej, w dostarczaniu odzie
ży i obuwia oraz w specjalnej opiece nad dzie
ćmi i młodzieżą. Według statystyki oddziału 
opieki społecznej zarejestrowanych bezrobot
nych jest 692, z pomocy doraźnej korzystało żo
natych (rodzin) 229, samotnych 14. W ciągu 
roku 1936 udzielono wsparć na 20.397 złotych, 
iwydano natural ił, kawy, mąki, chdeba etc. na 
kwotę 16.695,05 zł. Wydano bezpłatnych obia
dów 260.234. Udzielono opieki lekarskiej 1088 
osobom, leczono. w zakładach leczniczych 15 
osób, w zakładzie psychiatrycznym 18 osób. 
Ourócz tego gmina utrzymuje z własnych fun
duszów 40 ulbogich, a rocznie przeznacza na joh 
otrzymanie 9.250,00 zł.

W bieżącym roku ustalono plan przyszłej 
działalności, który oczywiście zależy w dużej 
mierze od Funduszu Pracy. Potrzeby gminy, 
)ak wykazują podane cyfry rozwojowe są bar
dzo wielkie: również 692 bezrobotnych czeka 
pracy. Zachodzi potrzeba budowy 131 uKic, któ
re znajdują się w bardzo opłakanym i fatalnym 
stanie. Nie mniej potrzebna jest budowa ogól
nej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, których 
orak daje snę dokuczliwie we znaki obywatelom. 
Budowa baraków dla bezrobotnych i bezdom
nych, którzy w skutek bardzo niskich zarobków 
nie są w stanie opłacić czynszu w nowych do
mach jest największą troską gminy.

Dalszą bolączką jest brak odpowiedniego ra
tusza i dc mieszczenia dla Straży Pożarnej i po

Powiesił się mimowoli
(B) Ubiegłej soboty przedpołudniem wra

cał z lasu z uzbieranym drzewem na opał P. 
Mol z Mikusżowic. Drzewo związane sznurem 
zarzucił sobie na ramię, podwiązawszy sobie 
wystającymi końcami sznura szyję, w tym ! 
celu, aby wygodniej móc nieść wiązkę drze- ' 
wa. Mol w pewnej chwili upadł na ziemię pod 
ciężarem drzewa i nie był w stanie zrzucić 
wiązki z siebie, zaś sznur zadzieżgnął mu się 
pod szyją i udusił go.

Na zaproszenie Polsk. Zw. Zach., jutro 
przyjeżdża na Śląsk znakomity publicysta i 
literat, autor książki „Na tropach Smętka“ — 
Melchior Wańkowicz, celem wygłoszenia cyk
lu odczytów w kilku miejscowościach. Pierw
szy jego odczyt pt.: „Nieznani bracia“ — W 
krainie Mazurów Pruskich — odbędzie się w 
Katowicach 17 bm. o godz. 19,30 w Domu 0- 
światowym przy ul. Francuskiej 12. Pod tym 
samym tytułem wygłoszone zostaną odczyty 
w Cieszynie 18 bm. w Tarn. Górach 19 bm. w 
Bielsku 20 bm. i Rybniku 21 bm.

O tym jak przemawia Wańkowicz, z jakim 
entuzjazmem przyjmowane są jego odczyty, 
niechaj świadczą przytoczone recenzje, jakie 
ukazały się w kilku pismach:
JAN BIELATOWICZ, W KORESPONDENCJI 
Z KRAKOWA, W NR. 6 „PROSTO Z MOSTU“ 

PISZE:
„Do najlepszych należał wieczór Melchiora 

Wańkowicza z reportażem pt.: „Tam, gdzie się 
kończy Europa“. Prelegent przedstawił zagadnie
nia i życie kresów północno-wschodnich, głównie 
ziemi stołpeckiej i zagadnienie granicy wschod
niej, gdzie jest „pęknięcie świata“. Autor repor
tażu przedstawił się krakowskiej publiczności ja
ko znakomity, czarujący mówca o szerqkiej gamie 
artystycznych nastrojów, jak wzruszający liryk, 
głęboki społecznik, oryginalny gawędziarz i fe
nomenalny humorysta. Zasadniczą wartością pi
sarstwa Wańkowicza wydaje się jego władztwo 
nad słowem: umie on wspaniale przyswoić pol- 
szczyźnie także mowę obcą (biołoruską, rosyjską).
JÓZEF MAŚLIŃSKI W KURIERZE WILEŃ

SKIM Z DNIA 5 II. 1937 R. PISZE:
„Publiczność nasza, w kolebce już chyba obar

czona skłonnością do łatwego zblazowania, tym 
razem — o dziwol — uległa czarom niewiadomo 
jakim. Niewiadomo), gdyż zdefiniować zjawisko 
„Melchior Wańkowicz“ jest scale trudno.

Styl ma — Wańkowicz podpatrywany na 
Sienkiewiczu jeszcze, a skróty myślowe i retory-

Bielsko, 16 marca.
(B) 13 bm. na drodze wojewódzkiej w Ka

mienicy pow. Bielsko, kierowca samochodu 
Franciszek Skiba z Bielska potrącił jadącą z 
przeciwnej strony rowerzystkę Juliannę Pila- 
rzową ze Szczyrku, która doznała złamania le 
wego ramienia. Poszkodowaną odwiózł szofer 
do szpitala w Białej. Winę ponosi Skiba, który 
rozwinął nadmierną szybkość oraz nie prze
strzegał przepisów drogowych. — W ub. nie
dzielę powracający rowerem z wycieczki Ste
fan Jakubiec z Godziszki pow. Biała, chcąc

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY 
PIENIĘŻNEJ
z dnia 15 marca.

DEWIZY: Belgia 88.95 89.13 88.77. Berlin 212.78 211.94. 
Gdańsk 100.00 100.20 99.80. Amsterdam 288.65 289.35 287.95. 
Kopenhaga 15.25 116.54 114.96. Londyn 25.81 25.88 25.74. 
Nowy Jork czek 5.27,5 5.28 3/4 5.26 1/4, kabel 5.27 3/4 
5.29 5.26,5. Oslo 129.65 129.98 129.32. Paryż 24.25 24.31 
24.19. Praga 18.41 18.46 18.36. Stokly>lm 133.10 133.43 132.77 
Zurych 120.30 120.60 120.00. Wiedeń 99.20 98.80. Mediolan 
27.85 27.95 27.75. Helsinki 11.43 11.37. Montreal 5.28,5 5.26. 
Tendencja mocniejsza.

AKCJE: Bank Polski 100.50. Cukier 30.75 31.00. Wę
giel 21.30. Lilpop 13.95 14. Modrzejów 8.00. Nor blin 65. 
Ostrowiec 30. Starachowice 35.00—35.20. — Tendencja
mocniejsza.

PAPIERY PROCENTOWE: 3 proc. poż. inwestycyj
na 1 em. 65.75 serie 85.00, 2 em. 65.00 serie nienotowane. 
5 proc. poż. konwersyjna 54.50 55.00. 6 j roc. poż. dola
rowa kupon 50.51. 4 proc. poż. prem. doi. 45.75—45.25. 
7 proc. poż. stabilizacyjna 368.00 kupon 73.31. 4 proc.
poż. konsolidacyjna 52.63, 51.00, 51.50 dwa ost. drobne. 
4 proc. pozn. ziem. kred. 41.50. 8 przem. poi. 63.00. 8 pr. 
ziemskie doi. gwar. kupon 34.09. 4 i pół ziemskie seria 
p.ąta 5100. 5 Warszawy nowe 57.00, 56.38 56.50. 5 Łodzi 
nowe 51.50 51.26. 6 proc. obi. Warsz. szósta emisja 60. 
Tendencja dla pożyczek mocniejsza, dla listów utrzy
mana.

Belgi belg. 89.13 88.70, Dolary amerykańskie 5.28,5— 
5.26. Doi. kanad. 5.28—5.25,5. Floreny hol. 289.35—287.65. 
Franki francuskie 24.31—24.17. Franki szwajcarskie 
120.60—119.80. Funty ang. 25.88—25.72. Guldeny gdań
skie 100.20—99.80. Korony czeskie 16.60—15.80. Korony 
duńskie 115.54—114.70. Korony norweskie 129.98—129.00.

' Korony szwedzkie 133.43—132.45. Liry włoskie 24.20—
■ 23.70. Marki fińskie 11.43—11.00. Marki niemieckie 124— 
i 120.00. tszyiingj austriackie 96.00—95.00. Marki niemięc- 
I kie srebrne 133.00—129.00.

czne bierze i symbolami — metaforami się podpie 
ra niczem awangardzista. W rezultacie ci co by 
ziewali na Orzeszkowej i co by nie przyszli na 
Przybosia równie są zachwyceni.

trzeba znowu anegdoty, szerokiego śmie
chu, zgrabnego zwrotu do publiczności, żeby przy 
pomnieć, że to ani urzędnik, ani poseł, ani prezes 
żaden tylko pisarz wyborny i jeden z ostatnich 
przedstawicieli zamierającego typu Polaka.
WOJCIECH NATANSON W „CZASIE“ 22. IX.

1936 R. PISZE:
„W salach warszawskiego „Ipsu“ odbył się 

piękny wieczór literacki, urządzony staraniem 
Sekcji Marynistycznej Stowarzyszenia Literatów 
i Dziennikarzy“.

„Wieczór ten, poświęcony sprawom wybrzeża 
rozpoczął autor świeżo wydanej książki o Prusach 
Wschodnich, Melchior Wańkowicz, przemówie
niem: „Jak wpadłam na trop Smętka“? Był ‘o 
przede wszystkim hołd dla wielkiego pisarza, któ
ry pierwszy w Polsce niepodległej pisał o spra- 
w'e Pomorza: dla Żeromskiego. Następnie Ładosz 
odczytał wspaniałe fragmenty „Wiatru od morza“ 
i szereg fragmentów z książki Wańkowicza „Na 
Tropach Smętka“. Kulminacyjnym punktem wie
czoru była chwila, gdy sam autor „Smętka“ od
czytał ustępy książki, które malują w sposób u- 
roczy i barwny wierną towarzyszkę podróży p. 
Melchiora, ukochaną jego córeczkę Tirli. Już da
wno sala Ipsu nie słyszała takiego grzmotu okla
sków.
EDWARD CYLWICH W „ECHU BIAŁOSTOC-

KIEST PISZE:
„...Wańkowicz jest modny, jest gwoździem se

zonu. Mimo to nawet patentowani smakosze po 
kilkugodzinnej wczorajszej uczcie literackiej nie 
zechcą wydać osądów o zbyt przesadzonej rekla
mie... Słowem, mimiką, dykcją i gestem rozlśnił 
przed oczyma słuchaczy obrazy — garściami ta
lentu wyrwane rzeczywistości. Rzadko, który z 
współczesnych polskich prelegentów może się po
szczycić takim opanowaniem, takim zniewole
niem słuchaczy.

ominąć przechodzącą drogą kobietę, pośliz
gnął się uderzając o przydrożny kamień gło
wą, tak silnie, ie jak stwierdzono w szpitalu 
doznał pęknięcia czaszki. — Również tej sa
mej niedzieli jadący rowerem niejaki Alojzy 
Wątroba z Rudzicy pow. Bielsko uległ wypad
kowi. Otóż przy dość szybkiej jeździe rower 
zdefektował mu i Wątroba wyrzucony został 
z siodła doznając ogólnych kontuzyj. Zawez
wane pogotowie ratunkowe przewiozło rowe
rzystę w stanie beznadziejnm do szpitala w 
Bielsku. —

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ 
I TOWAROWEJ W KATOWICACH

z dnia 15 marca.
Ceny rozumieją się za 100 kg w złotych parytet wagon 
Katowice, w handlu hurtów, w ładunkach wagonowych. 

(Ceny transakcyjne w nawiasach).

Żyto (25.50—25.60) 25.25—25.75. -'szemca jednolita
30.75— 31.75. Pszenica zbierana 30.25—30.75. Owies jedno
lity 24—25. Owlc~ zbierany (22.75) 23.25—23.75. Jęczmień 
przemiałowy 24.25—25.25. Jęczmień pastewny 23.75— 
24.75. Fasola biała 40—41. Fasola kolorowa 33—35. Łu
bin żółty 20—20.50. Łubin riebleski 17.25—17.75. Groch 
Wiktoria 29—30. Groch polny 25—26. Mąaa ziemniacza
na superior 36.50—37.50. Mai: 84—86. Kukurydza 25—26. 
Hreczka 3.50—34.50. Mąka pszenna gaŁ I. 0—20 proc. 
45.25—46.25, gaŁ IA 0—45 proc. 44.25—45.25, gat. IB 0—55 
proc. 43.75—44.75, gat. IC 0-60 proc. 43.25—44.25, gat. ID 
0—65 proc. (44—44.25) 43—44. gat. IID 45—65 proc. 28—29. 
Mąka żytnia wyciągowa 0—30 proc. (38.50) 38.25—38.75, 
gat. I. 0—50 proc. (37.50 ) 37.50—38.25. gat. I. 0—65 proc.
36.75— 37.25, gat. IL 50—65 proc. 30.50—31.50, żytnia po
ślednia ponad 65 proc. > 28.5O--9.5O, razowa 0—95 proc.
30.75— 31.75. Otręby pszenne grube przem. stand. 17— 
17.50, średnie 16.50—17, miałkie 16—16.50, żytnie (15.75 
—16) 16—16.50. Kuchy lniane (27.75) 27.25—27.75. Kuchy 
rzepakowe (21.5u) 21.50—22. Śrut sojowy 29—30. Śrut z 
pestek palmowych 19—21 proc. w tern 1 proc. tłuszczu 
17.50—18. Słoma prasowana 3.75—4.25. Siano łąkowe 6.50 
—7. Siano koniczyna 7.50—8. — NASIONA: Koniczyna 
czerwona bez kanianki 130—145, biała 110—140, szwedz
ka 215—225, żółta 80—90. Rajgra~ angielski 85—95. Ty
motka 50—55. "eradela 32.50—33 50. Wyka 25.50—26.50. 
Pel uszka 26—27. Buraki eckendorfskie żół-e 40—50, 
czerwone 45—55. — Ogólny obrót: 1.270 ton, w tern ży
ta 210 ton. Usposobienie spokojne.

-------O--------

Pechowy dzień rowerzystów

Wiadomości gospodarcze

RADIO

KATOWIC^
Wtorek 16 marca.

KATOWICE. Godz. 6.00—7.30 Audycja poranna. 7.30 
Wileńska orkiestra mandolin.stów. 8.00 i 11.30 Audycje 
dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Popularna mu
zyką polska. 12.40 Dziennik południowy. 12.50 „O 
pracy gospodyni wiejskiej“ — pogadanka. 13.00 Kon
cert życzeń. 13.15 Fragmenty z opery „Aida“ G. Ver
diego (pł/ty). 13.58 l 15.00 Wiadomości gospodarcze. 
15.15 Koncert reklamowy. 15.35 Chwilka społeczna. 
15.40 Lekcja języka polskiego. 15.55 „Kukiełki Ślą
sk.e": „Wielka bitwa pod wierzbą“ — audycja dla
dzieci. 16.15 Skrzynka P. K. O. 16.30 Franciszek Schu
bert: Wandererfantasie C-dur op. 15. 17.00 Powieść mó
wiona. 17.15 Muzyka chińska (płyty). 17.45 „Na świę
ta“ — skecz. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.20 Skrzyn
ka aktualna. 18.20 Skrzynka ogólna. 19.30 „Godzina 
życzeń“ — nowela. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 
„Jedna czy wiele organizacji młodzieży“. 19.20 „Na* 
t. łka — Połtawka“ — ukraińska ludowa opera w 3 
aktach. 20.40 Dziennik w.eczorny. 20.50 Pogadanka 
aktualna. 21.00 „Walczyki panny Teodozji“ — audycja 
muzyczna. 21.40 Szkic liter. cki. 22.00 Koncert zespołu 
śpiewaczego. 22.30—23.00 Muzyka.

Środa 17 marca.
KATOWICE. Godz. 6.00 Audycja poranna. 8.00 1 11.30 

Audycje dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Fragmenty 
z oper Ryszarda Wagnera (płyty). 12.40 Dziennik po
łudniowy. 12.50 „Umiejętność robienia zakupów“ — po
gadanka. 13.00 Koncert życzeń. 13.15 Phrty. 13.58 1 15.00 
Wiadomości gospodarcze. 15.15 Koncert reklamowy. 
15.35 Życie kulturalne Śląska. 15.*0 Płyty. 16.10 Dlalor 
dla dzieci starszych. 16.25 „Tysiąc 1 Jedna noc“ — suita 
Sergiusza Bortkiewicza. 17.00 „Kampania inflancka 
Marszałka Śmigłego-Rydza“ — odczyt. 17.15 Koncert 
solistów. 17.50 „Rozmowa z Elizą Orzeszkową"* — wy
wiad fikcyjny. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 „Ro
botnice ćwiczą“ — pogadanka. 18.20 „Prasa młodzież»» 
wa“ — odczyt. 18.35 Płyty. 18.50 „Bez organizacji nie
ma na Śląsku rolników“ — pogadanka. 19.00 „Cnota 
żołnierska“. 19.25 Pieśni. 19.40 „Największa szarża 
polskiej jazdy“ — odczyt. 19.50 „Zagłębie Dąbrowskie 
mu głos...“ 20.35 Chwila biura studiów. 20.45 Dziennik 
wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 „Opowieści 
o Chopinie“. 21.45 Gabriel Faure: Kwartet fortepianowy 
g-moll op. 45. 22.20 Audycja muzyczna. 22.40—23.00 Mu
zyka salonowa.

teatrów

i k i n A

TEATR IM. STAN. WYSPIAŃSKIEGO 
W KATOWICACH

Wtorek, dnia 16 marca „Koncert śpiewaczki m#- 
rzyńskiej K. Jarboro“ o gedz. 20.15.

Środa, dnia 17 marca „Kto zabił?“ o gods. 20.
Czwartek, dnia 18 marca „Kto zabił?“ o godz. 20.

Sobota, dnia 20 marca: „Nleboska komedia“ <Ua szkól 
o godz. 15.30.

Sobota, dnia 20 marca: „Wieczór trzech króli44 
premiera o godz. 20.

„Kto zabił?“
W środę 17 bm., oraz w czwartek 18 bmł o godz. » 

trzy dni rozprawy sądowej o zabójstwo bankiera Folk« 
nera. Bilety do nabycia w kasie teatru, tel. 324-48,

„Wieczór trzech króli“.
W sobotę 20 marca br. o godz. 20 premiera komedlf 

W. Szekspira pt. „Wieczór trzech króli“. Dla uświetni« 
nia widowiska 1 postawienia jego wykonania na naj
wyższym poziomie Dyr. Teatru, powierzyła reżyserię 
komedii znakomitemu reżyserowi Teatru Narodowego 
i Polskiego w Warszawie p. Kardowi Borowskiemu, 
który stwarza istne arcydzieło kunsztu reżyserskiego. 
Muzyka Schillera. Kapelmistrz Bończa-Tomaszewski

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
CHORZÓW — wtorek, dnia 16 marca „Kto zabił?" 

o godz. 19. dla bezrobotnych.
KNURÓW — piątek, dnia 19 marca „Kto zabił?" o 

godz. 20.
LIPINY — poniedziałek, dnia 22 marca: „Kto 

bił?“ dla bezrobotnych o godz. 19.
CHORZÓW — wtorek, dnia 23 marca: „Wieczór

trzech króli“ o godz. 20.

MIEJSKI DOM LUDOWY 
w Chorzowie.

Wtorek, dnia 16 marca o godz. 19. Przedstawienie 
Teatru lm. St. Wyspiańskiego z Katowic dla bezrobot
nych: „Kto zabił?“.

KINOTEATRY W KATOWICACH
od dnia 12 marca 193? r.

CAPITOL: „Ucieczka Tarzana",
CASINO: „Blond uarmen“.
COLOSSEUM: „Szept Miłości" .
RIALTO: „Niezwyciężony Bill"
STYLOWY: „Ich troje“.
UNION: „Dwa dni miłości“.
DĘBINA — DĄB: „Allotria" orał „Pod palący» 

niebem Argentyny“.

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE „Wierna rzeka" — APOLLO« 

„Królowa Dżungli“. — RIALTO: „Wyprawy krzyżo
we".

BIELSZO WICE — SLĄSKIE: „Mały Buntownik"
oraz „Magnolia“.

CHORZÓW — APOLLO: „Pan z milionami“ orał 
.Załoga" — COLOSSEUM: „Moja gwiazdeczka" orał 
„Miasto Anatol" — ROXY: „Tak się kończy miłość" 
oraz „Poganin" — DELTA: „Jodzlna pokusy“ orał 
„Dzisiejsze czasy“.

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Pleśń jej Matki".
MIKOŁÓW — ADRIA: „Nieśmiertelne melodie" I

„30 karatów szczęścia".
MYSŁOWICE — ODEON: „Walc nad Newą“. — HE

LIOS: „Bohater".
MYŚL' WICE — CASINO: „Sam na sam“ orał „Lew 

cy przygód".
NOWA WNIEŚ — PIAST: „Tajemnica panny Brink" 

oraz „Romans w Budapeszcie". — SIENKIEWICZ« 
„Matura" oraz „Noc w Ope-ze".

PAWŁÓW EDEN: „Trędowata".
RADZIONKÓW — CASINO: „W. Z. 6 nie wylądo

wał“ 1 „Anna Karenina“.
FYDUŁTUWY — APOLLO: „Gabinet figur wosko

wych" (film kolorowy) i , PeterbursK.e noce* .
RYBNIK — APOLLO „Sam na sam" oraz „Tajem

nica dra Handlera" — BAŁTYK: „Halka" — HELIOS: 
„Pieśniarz Wiednia" oraz „Człowiek który rozbił bank 
w Monte Carlo“.

ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Będzie lepiej"
oraz „San Francisco". — COLOSSEUM: „Czardasz. 
Tokaj, Miłość" oraz „Ross Marie".

SPARLEJ — APOLLO; „Zemsta Johna Elmanna" f 
„Syn admirała“.
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Üycze gyieftewe i wychowanie fizyczne

na drugi dzień Świat Wielkanocnych
Jak podaliśmy już, piłkarski misfóra Rze

szy IFC Nürnberg na Śląsk nie przyjedzie. 
W zamian za to ślą/ski światek piłkarski o- 
trzyma dwie artrakcyjne imprezy. Pierw
szą będzie spotkanie AKS — Liga śląska. 
Natomiast o drugą imprezę postarało się

Porażka bokserów Ruchu 
w Warszawie

W niedziele odbył sie w Warszawie mecz 
ookserski pomiędzy ś-laskim Ruchem a Makka' 
fci Zwyciężyła Mukkabi w stosunku 9:7.

W wadze muszel Rundstein (M) wygrał wal
kowerem z powodu choroby Jasińskiego Poza 
konkursem Randstein pokonał wysk ua punkty 
Wilczka (w piórkował

W wadze koguciej Spiegełman (M) pokonał 
Krawczyka:

w Piórkowe!: Lewkowicz (M) przegrał z Ko- 
rzeńcem •

w lekkiej: Rosembltrm (M) odniósł z wycie' 
»two nad Manecklm Było to najpiękniejsze 
»potkanie duła:

w półśrednieT: Ślaz (M) zremisował z Rych- 
terem:

w średniej: W idem am (R) wygrał walkowe
rem z powodu niestawienia sie Pilnika:

w oółcieżkiel Nending (M) zwyciężył Kolon"
fcę;

w ciężkiej: Blum (M) przegrał z Wrazidła.

Otwarcie sezonu 
lekkoatletycznego na Śląsku
W niedzielę odbył się w Chorzowie pierw 

Bzy w tym sezonie bieg na przeła], zorganizo
wany przez miejski ośrodek WF. w Chorzowie 
Ogółem na starcie stanęło 98 zawodników.

W biegu pań na dystansie około 1000 m. 
zwyciężyła Josówna Sokół (Chorzów), w kla- 
dłe -jiihiorów (ok. 2000 m.) pierwszy na metę 
przyszedł Klosek (Sokół Bogucice); w katego
rii seniorów (ok. 4000 m) zwyciężył Gwóźdź 
(Sokół Bogucice) w czasie 13.45 przed Hartli- 
kiem (Stadion Chorzów) 13,30 oraz Kuligiem 
(Niestów).

ZBLIŻAJĄ SIE CZASY
wiosennych zmian atmosiervcza.'ych. nader uje- 
mnie oddziatywaiacvch na skórę twarzy Zaga
ili jenie idealnej ochrony cery oraz jei ożywie
nia rozwiązuje Dra Lustra Krem ..Ul traso!“ na" 
eWijetlonv promieniami ultra1! i orkowymi. Mimo 
i.iezröwnanvch zalet — przystępny cena dla 
każdego

Krem ..Uitrasoi" wygładza chrapówate ręce.
(o)

— • . ■ ---------- - -- — !-------------- =

Niespodziewana porażka 
Cracovii

W Krakowie odbyty Sie w niedziele dwa 
mecze piłkarskie. Cracovia przegrała niespo
dziewanie z Aiclasowa drużyna KS Zwierzy
niecki w stosunku 0:1 Ligowcy wystąpili le
an ak w osłabionym składzie Bramkę dla zwy
cięzców zdobył Dudek

Garbarnia rozegrała spotkanie towarzyskie z Wawaiem zakończone wynikiem nierozstrzy 
gnie tym 4:4 Bramki dla Garbarni zdobyli Pa 
żurek II, Skóra i Zaremba, dla przeciwtmka — 
Wróbel i Nowak

Diiał urzędowy.
Podaje sie klubom do wiadomości, że ukazał 

sie komunikat nr 3/37 Zarządu Si OZPN z P° 
tiedzenia z dnia 12 marca br.

kierownictwa mistrza Polski — Rucha, któ
re na dragi dzień świąt Wielkanocy posta
nowiła zakontraktować czołową drużynę 
pierwszej ligi węgierskiej — „Nemzeti“ Bu
dapeszt. Drużyna ta znajduje się w tabeli 
obecnych rozgrywek mistrzowskich Węgier 
na czwartym miejscu, a w ab. niedzielę, dnia 
14 bm. pokonała znaną węgierską drużynę 
Kiepest w stosunku 4:1. Wynik ten mówi 
sam za siebie, to też zbytecznym byłoby do
dawać dalsze komentarze o klasie Węgrów,

Zapowiedź meczu z Węgrami, którzy cieszą 
się u naszej publiczności wielką popularno
ścią, wywołała żywe zainteresowanie i start 
drużyny węgierskiej oczekiwany jest z wiel
kim zainteresowaniem. Bliższe szczegóły te
go ciekawego meczu podamy później. Do
damy obecnie jeszcze tylko to, że mecz ten 
odbędzie się w drugie Święto Wielkanocy 
na stadionie Ruchu w Wielkich Hajdukach.

W pierwszym dniu świąt Węgrzy będą 
grali x Wisłą w Krakowie.

Mawrice Richard, rekordzista świata, naj
lepszy kolarz Francji, będzie startował w 

krotce w Berlinie.

Tum mm Biopoiui uległ Mumii
Jędrzejowska i Tarłowskl w finałach turnieju w Cannes

CANNES, W niedzielę w dalszych roz-1 dreejowska i Tarłowski doszli do finałów w 
grywkaeh turnieju tenisowego w Cannes Ję-1 singlach.

Jak podawaliśmy we wczorajszym nume
rze, do finału szabli szermierczych mi
strzostw śląska zakwalifikowało się 8 za
wodników. Finał szabli stał na wysokim 
poziomie i był najlepszym odzwierciedleniem 
wyrównanego poziomu zawodników. Po nor
malnym zakończeniu walk finałowych oka
zało się, że trzej zawodnicy odnieśli po je
dnej porażce a mianowicie Bobik, Kaczmar
czyk i Zaczyk. Bobik przegrał z Kaczmar
czykiem a Zaczyk z Bobikiem. Wobec takie
go stanu, postanowiono zarządzić dodatkowe

.rozgrywki pomiędzy tymi trzema zawodni
kami. Rozgrywki te zakończyły się pełnym 
sukcesem mistrza Polski Sobika, który po
konał Kaczmarczyka 5:2 a Zaczyka 5:4 Na 
drugim miejscu uplasował się Zaczyk dzięki 
zwycięstwu nad Kaczmarczykiem w stosun
ku 5:1. Wszyscy trzej są zawodnikami Po
licyjnego K. S. Katowice. Dalsze miejsca 
zajęli Paszek i Kamala również z P. K. S., 
dalej dr Koenner (I. ŚL KI. Szerm.) i Mi
rowski (AZS Warszawa).

Polska na trzecim m ejscu w Finlandii
HELSINGFORS. W Kuopio (Finlandia) roz I wojskowego. Pierwszego dnia rozegrano bieg 

poczęły się międzynarodowe zawody narciar-1 narciarski na 20 km. połączony ze strzela- 
skie z udziałem reprezentacji związków strze- niem. Pierwsze miejsce zajęła Finlandia w 
leckich Finlandii, Estonii, Łotwy i Polski. Na czasie 3:10:23. 2) Estonia w czasie 3:54:61, 3) 
otwarcie zawodów przybył szef sztabu gene- Polska — 3:59:34, 4) Łotwa — 4:38:11. 
ralnego armii fińskiej i szef przysposobienia

Jędrzejowska w półfinale pokonała Wei- 
wers (Luxemburg) 6:1, 5:7, 6:4 i w finale 
spotka się znowu z mistrzynią Chile Lizaną. 
Jędrzejowska w ten sposób ma okazję do zre
wanżowania się swojej przeciwniczce za po
rażkę w Men tonie.

Duży sukces odniósł Tarłowski, który w 
półfinale wyeliminował pierwszą rakietę Au
strii — Ba wo rawskiego 6:3, 6:3. W finale 
Polak spotka się z Szwedem Schroederem, z 
którym, jak wiadomo, przegrał w finale tur
nieju w Me utonie.

W grze podwójnej panów para Hefoda- 
Tłoczyński doszła do półfinału, bijąc parę 
Adin-Nystroem 6:1, 6:2 i Karsten-Robert
son 4:6, 8:6, 6:0.

W grze mieszanej para Jędrzejowska- 
Tłoczyński wygrała w drugiej rondzie z parę 
Weiwens - Eimer 6:3, 7:5.

W rozgrywkach handicapowych para król 
Gustaw V, grający wraz z Francuzem Brog- 
n a-m, pokonała parę Hebda-Tłoczyński 
6:2, 6:2,

Z Cannes nasi tenisiści udadzą się do San 
Remo.
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Słynny biegacz francuski Ladoumegue, który przeszedł na zawodowstwo, popisuje się 
w jędrnym z cyrków bie giem na ruchomym pasie.

POZNAŃ W walkach fiiinałowych o mistrzo
stwo Polski w koszykówce niespodzianką było 
zwycięstwo poznańskiego AZS nad dotychcza' 
sowytn mistrzem Polski KPW Poznań w siostro 
km 34:31 (17:115) Drużyna KPW była copra w - 
da lepsza lecz prześladował ja pech Pozostałe 
wyniki byiły następująco:

AZS Poznań — KPW Warszawa 38:25 (21:13) 
KPW Poznań — Cracovia 47:36 (24:18).
C raco via — KPW Warszawa 29:28 (15:10). 
PZP Nowy Bytom — Śmigły Wilno ł?:10 (10:4) 

Pierwsze mieisce i tytuł mistrza zdobył AZS 
Poznań, uzyskując 3 punkty

Drogie mieisce i tytuł wicemistrza zdobyło

KPW Poznań 2 punk ty.
3) Cracovia 1 punkt.
4) KPW Warszawa.
Sl PZP Nowy Bytom. 6) Sokół Macierz 

Lwów. 7) LWS Lublin 8) Śmigły Wilno. 9) Ci
szewski Toruń 10) WKS Grodno. 11) Victoria 
Czestochowa

WALNE ZEBRANIE K P. W. 
KATOWICE

Zarzad KS. KPW w Katowicach zwołuje na 
dzień 17 bm o godz 17 zwyczajne walno zebra
nie klubu. w świetlicy Ogniska Dyirekcyjmego 
(gmach dworcowy)

NOWE WŁADZE KS. POWSTANIEC BRZEZINKA.
Na walnym zebraniu KS. „Powstaniec“ Brze

zinka wybrano nowy zarząd w następującym 
składzie: prezes Czogiel Robert, wiceprezesi: Pie
przyca Antoni i Badri an Józef, sekretarz Rotman 
Kurt, skarbnik — Kostorz Wiktor, kier. sekcji piłki 
nożnej — Paris Karol. Korespondencje należy kie
rować na ręce prezesa Czogla Brzezinka, ul. La 
śna 417.

KLUB SPORTOWI „ORZEŁ" WEŁNOWIEC.
W tych dniach odbyło się Walne Zgromadzenie 

KS. Orzeł Wełnowiec. W skład nowego zarządu 
weszli: inż. Madej, Kalinowski H., Król A., Bar- 
losch Karol, Swierczyna Fr., Pietrzak J., Koczyba 
F., Jaehnel J., Kandzia A.

Numer.
Co ważniejsze?

Statek najechał na skalę podwodną i tonie. Je. 
den z marynarzy woła na kolegę:

— Antek, przestańże uczyć tego pasażera 
pływania! Idziemy pod wodęl

— Zaraz kończę godzinę. Przecież zapłacił s 
góry.

Na strzelnicy.
Instruktor: — Jak pan mógł pięć razy spndło. 

wać?
Strzelec: — Bo było tylko piąć nabojów.

Oszczędny.
— Panno Zosiu, czy pójdzie pani ze mną?
— Dobrze. Może do teatru.
— Nie wiem. czy by pani mogła stać tak dłu

go.
Zdecydował się.

W składzie gramofonów panienka nagrała jut 
wszystkie płyty i pyta klienta:

— Czy już się pan zdecydował, którą płytę 
pan wybierze?

— Zdecydowałem się. Jak tylko znów deszcz 
złapie mnie na ulicy, pójdę do bogatszego skła
du.

W sądzie.
Sędzia (do świadka): — Czy jest pan pewny, 

że oskarżony jest identyczny z osobą, która pana 
napadła?

Świadek: — Tak.
Sędzia: — A czy wie pan, co znaczy slow* 

„indenłyczny"?
Świadek: — Nie.
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Zawiadomienie
P T. Czytelnikom pedale do łaskawej wiadomości że z dnie .u 

12 hm otworzyłem w KATOWICACH przv ulicy Kościuszki 3

Salon Fryzierski dla Pań i Panów
urządzony według najnowszych wymogów higieny. Wykonuje sie w>z;l 
kie prace, wchodzące w zakres zawodu fryzjerskiego.

Upraszam o łaskawe poparcie
MARTIN BLACHNIEREK.

ISOPBFMSF ilinOiOSfPdlil od i4 ni 1937

KINO CA-PirOL
ul Plebiscytowa 3

UCIECZKA TARZANA
Od czwartku: POŚWIĘCENIE

KINO CASINO 
Pieracsiego 17/19

IGNACY PADEREWSKI 
SONATA KSIĘŻYCOWA

KINO COLOSEUM 
3 Maia ^

ZEMSTA JOHNA ELLMANA
Boris Karloff

KINO RIALTO
św. Jana 24

NIEZWYCIĘŻONY BILL
Garry Cooper . Jean Arthur

KINO STYLOWY 
Stawowa nr. 19

SAN FRANCISCO
Od środy: W poszukiwaniu miłości

KINO UNION
3 Maja .'5

1) PRAWO DO SZCZĘŚCIA
2) Małżeństwo na bezdrożach

KINO DĘBINA 
Dab

ALLOTRIA
Pod pałacem tyebem Argentyny

PENSJONAT
•ŚLĄZACZKA1
K. Mączyńskiej 

WISŁA
Telefon Nr 66.
Położony wśród 
lasu. w pobliżu 
wody w malow

niczej dolinie 
Dziechcimiki.

Sad Grodzki w Rybniku.
VII. N 5a/31.

Ogłoszenie
W sprawie upadli ościowe! firmy 

Herman Grubner w Rybniku, wyzna' 
czono termin dnia 11 maja 1937 roku 
o godzinie 9 w niżej oznaczonym 
Sadzie pokój 15, celem zastanow.e- 
t.iia postępowania z powodu braku 
masy po częściowym zaspokoieniu 
vierzycieli. (6857)

Sad Grodzki w Rybniku.
JI Km. 2460,go.

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Na podstawie art. 676 kpc. podaję do 
publicznej wiadomości, te dnia 19 kwie
tnia 1937 r. o godz. 10-tej w Sądzie Grodz- 
kiem w Bielsku, sala nr 17, odbędzie się 
w drodze publicznego przetargu sprzedaż 
nieruchomości wiejskiej objętej lwb. 397 
gminy Kamienica, składającej się z mu
rowanego I-plętrowego niewykończonegi 
oudynku oznaczonego Nr konskr. 200 oraz 
z parcel Ik. 170 1 911 położonej w Kamie
nicy, Obejmującej, powierzchni 1281 m2, 
która stanowi własność Pawła i Berty 
Batheltów po połowie.

Cena oszacowania nieruchomości wyno
si 28.692 zł. cena wywołania wynosi 21.519 
tłotych.

Przystępujący do przetagu obowiązany 
jest złożyć rękojmię w kwocie 2.870 zł.

Rękojmię należy złożyć w gotowtźme 
albo w takich pap»eracb wartościowych 
bądź książeczkach wkładkowych instytu 
cyj. w których wolno uran szczać fundusze 
małoletnich. Papiery wartościowe przyję 
to będą w wartości trzech czwartych czę
ści ceny giełdowej

Przy licytacji będą zachowane ustawo
we warunki licytacyjne o Ile dodatko- 
wem publlcznem obwieszczeniem nie będą 
polane do wiadomości warunki odmienne

Pra"va osób trzecich nie będą orzesz ko
lą do iicytacjl i przysądzenia własności na 
,'zecz nabywcy bez zastrzeżeń Jeżeli oso 
by te przed rozpoczęciem przetargu nie 
złcżą dowodu, że wniosły powództwo o 
zwolnienie nieruchomości lub Jej części 
od egzekucji i ze uzyskały postanowienie 
właściwego sądu, nakazujące zawieszenie 
tgzekucjl.

W ciągu ostatnivL dwóch tygodni przed 
llcyta ą wolno oglądać nieruchomość w dni 
powszednie od godz. 8-mej do 18-tej, akta 
zas postępowania egzekucyjnego można 
przeglądać w Sądzie. ' (6855'

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO 
w Bielsku, rewiru II 

przy ul. Sienkiewicz» 9,

LICYTACJA.
Urząd Skarbowy w Wielkich Haj

dukach ogłasza rcU£?uiąca sprzedaż 
ruchomości w drctuze licytacji w No" 
wym Bytomiu dnia 18 marca 1937 r.
0 godzinie U 3U Drzv uJicv Dąbrow
skiego 1: 1 pianino lustro, kanapę, 
zegar, 4 krzesła. 2 kramize 2 wagi
1 1 pień rzeźnicki (6860)

Urząd Skarbowy.

Wyjątkowa okazja!
Dwupiętrowy dom murowany — willa — 
wybudowany w roku 1930, kryty dachówka 
w Orzeszu koło dworca kolejowego, mie
szczący * restaurację i hotel wraz z kom
pletnym nowym urządzeniem restauracyj
nym i hotelowym, ponadto 2 mieszkania 
trzy 1 dwu-pokojowe, z podwórzem t ogro
dem, autogaraż 1 zabudowania gospodar
cze, całość 1324 m2 jest do nabycia na li
cytacji w dniu 18 marca 1937 r. . godz. 9, 
w Sądzie Grodzkim w Mikołowie, za wy
jątkowo niską cenę około 30.000,— zł.

Specjalne udogodnienia i możność po
zostawienia części ceny nabycia na hipo
tece do omówienia z wierzycielką egze
kwującą w kancelarii adwokatów Dra 
Mainki 1 Moszkowskiego w Katów:each, 
ul. św. Jana 14. (7303)

I Km. 1776/35.

Obwieszczenie o licytacji 
nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Chorzo
wie, rewiru I, Ludwik Lyszczyna, mający 
kancelarię w Chorzowie I, ul. Katowicka 
nr 2, na podstawie art. 676 1 679 kpc. poda
je do publicznej wiadomości, że dnia 16-gu 
kwietnia 1937 r. o godz. 10 Chorzowie I. 
odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego 
przetargu należ, do dłużnika Konstante 
go Rokusa nieruchomości: położonej w
Świętochłowicach przy Kolonii Szal.ósklegc 
nr 9, skład jącej się z willi murowanej, 
wolno stojącej, jednopiętrowej z ogrodem 
(Księga wieczysta: Świętochłowice, powiat 
Świętochłowice, tom 21, wykaz 751).

Nieruchu ść oszaco 3aa została na su
mę żi 26.0b:>, cena zaś wywołania wynosi 
zł 19.563,75.

Przystępujący do przetargu obowiąza
ny jest złcóyó rękojmię w wysokości zło
tych 2.608.50.

Ręnojmię należy złożyć w gotowlźnle 
a!’'o w takich pap.eracu wartościowych 
bądź książeczkach wkładkowych Instytu 
cyj, w których wolno umieszczać fundusze 
n łoletnich. Papier’ wartościuje przy 
jęte będą w wartości e^h czwartych 
części cen” giełd wej.

Przy licytacj będą zachowane ustawo 
- warunki licytacyjne, o Ile dodatkowym 

publicznym obwieszczeniem me będą po 
lane do wiadomości van.nki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszko 
dą do 1 ytacji i przysądzenia własności 
na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń Jeżeli 
osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie 
złożą dowodu, że wniosły powództwo o 
zwoln.enie nieruchomości lub jej części cl 
egzekucji 1 to uzyskały postanowienie wła 
ściwego sądu. nakazujące zawieszenie 
erzekucji.

W ciągu ,sti.tnlcb dwóch tygodni przed 
licytacją wolno oglądać nieruchomości w 
Im pjwa/eduie od godziny 0 ej do 18 tej 
akta zaś p ' tępowanla egzekucy ego mo 
żna przeglądać w Sądzie Grodzkim w 
Chorzowie I, ul. Zjednoczenia, sala nr 14.

Dnia 11 marca 1937. (6854)
L. LYSZCZYNA, komornik.

I Km. 1623,35.

Obwieszczenie o licytacji 
nieruchomości

Komornik Sądu Grouzklego w Rybniku, 
rewiru I, Michał Kowal, mający kancela
rię w Sądzie Grodzkim w Kyumku, pokój 
nr 5, na podstawie atr. 676 i 679 kpc. po
daje do publicznej w.adomości, że uuia 21 
kwietnia 1937 r. o godz. ‘ 10-tej w Sąuzie 
Grozkim w Rybniku, na sali nr 15, odpę
dzie eię sprzedaż w drodze publicznego 
przetargu należącej do dłużników Roberta 
i Rozalii małż. Babilasów nieruchomości 
położonej w Ligoc.e ryon. przy ulicy Żor
skiej nr 35, składającej się z" domu mie
szkalnego, piwnicy, wozowni, stajni, sto
doły i ogrouu. Nierudi dmość ma hrząuzoną 
księgę hipoteczną Ligota wykaz L. 502 
prowadzoną przez Sąd Grodzki w Rybniku.

Nieruchomość oszacowana została na su
mę 36.000 zł, cena zaś wywołania wynusi 
27.000 zł. Przystępujący do przetargu obo
wiązany Jest złożyć rękojmię w wysokości 
3.600 zł.

I Km. 1234,36. — Dnia 21 kwietnia 1937 
r. o godz. 10.30 odbędzie się sprzedaż w 
drodze publicznego przetargu należącej dc 
dłuźniczkl Pauliny Żyła % d. Kałuża nie
ruchomości położonej w Dębieńsku Wiel- 
ki—i, składającej się z domu mieszkalnego, 
stodoły 1 roL. Nieruchomość ma urządzoną 
księgę hipoteczną karta L. 93 Dębieńsko 
Wielkie, prowadzoną przez Sąd Grodzki w 
Rybniku.

Nieruchomość oszacowana została na 
sumę 10.5O9,7Q~’zł, cena zaś wywołaniu wy
nosi 7.882,26 zł. Przystępujący do przetar
gu obowiązany jest złożyć rękojmię w wy
sokości 1050,97 zł.

I Km. 1688,35. — Dnia 21 kwietnia 1937 
r. o godz. 11-tej odbędzie się sprzedaż w 
drodze publicznego przetargu należącej dc 
łużnlków Wincentego i Zofii małż. Grel- 
nerów nieruchomości położonej w Ligocie 
rybn. przy ul.. Cichej 12, składającej się 
z domu mieszkalnego 1 budynku gospodar 
czego. Nieruchomość ma urządzoną księ
gę hipoteczną Ligota karta L. 697, prowa
dzoną przez Sąd Grodzki w Rybniku.

Nieruchomość oszacowana została na 
sumę 44.124,15 zł, cena zaś wywołania wy
nosi 33.093,09 zł. Przystępujący do prze
targu obowiązany jest złożyć rękojmię w 
wysokości 4.412,41 zł.

I Km. 1555,36. — Dnia 21 kwietnia 1937 
r. o godz. 11.30 odbędzie się sprzedaż w 
drodz publicznego pizetargu należącej do 
dłużników Emanuelu i Marty małż. Jo
neczków nieruchomości położonej w Rybni
ku przy ulicy Zebrzydowskiej 56, składają
cej się z domu mieszkalnego z oberżą i bu
dynku gospodarczego. Nieruchomość me 
urządzoną księgę hipoteczną karta 47f 
Rybnik-Smolna, prowadzoną przez Sąd 
Grodzki w Rybniku.

Nieruchomość oszacowana została na 
sumę 43.738 zł, cena zaś wywołania wyno
si 32.803,50 zł. Przystępujący do przetargu 
obowiązany jest złożyć rękojmię w wyso
kości 4.373,80 zł.

fękujitiię należy złożyć w goiowiźuie 
slbo * takich papierach wartościowych 
bądź książeczkicb wkładkowych mstytucyj. 
w Których woh.o umieszczać fundusze ma 
-o1 atuicb. -Papiery wartościowe przyjęte 
będą w wi rrnści trzech czwartych części 
•euy giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawo 
Aft warunki licytacyjne, o ile dodatkowem 
publicznem obwieszczenie nie będą poda
li do .wiadomości warunk’ odmienne.

Prawa osób :rzeticu me będą przeszko- 
i do licytacji i przysądzenia własność na 
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby 
e przed rozpoczęciem przetargu ' te złożą 
lowodu, Zr wniosły powództwo o zwolnienie 
□ er u cli mość lub jej czyści od egzekucji 

że uzyskały postanowienie właściwego są* 
lu„ nakazujące taw eszeme egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed 
licytacja wolno oglądać nieruchomości w 
dni powszednie od godziny y mej do IM ej. 
akta zaś postępowania egzekucyjnego mo
żna przeglądać w Sądzie Grodzkim w Ryb
niku, Plkc Zamkowy, sala nr 43.

Rybnik, dnia 12 marca 1937 r.
(6856) M. KOWAL, komornik.

I Km. 1507/36.

Obwieszczenie o licytacji 
nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnów 
Ekioh Górach, rewiru I, Fr. lmiela, mający 
kancelarią w Tarnowskich Górach w Są
dzie Grodzkim, pokój nr 55, na podsuwie 
art. 676 1 679 k. p. o., podaje do publicznej 
wiadomości, że dnia 17 kwietnia 1931 r. o 
godz. 11,30 w Sądzie Grodzkim, sala ar 38, 
oubedzie śle sprzedaż w drodze publ.czne- 
go przetargu należącej do dłużników Ro
mana i Lucji Dzi.łachów w Piekarach Si. 
nieruchomości: tiudyuek mieszkalny jedno 
piętrowy z ogródkiem, wybudowany w no
ku 1932, znajdujący się w Piekarach SI., 
ul. św. Barbary L. 3, w obszarze 711 nr-’, 
ks.ęga wieczysta L. wykaz 1052 Tarnow
skie Góry.

Nieruchomość oszacowana została na 
sumę zi 23.000, cena zaś wywołania wyno 
si zł 17.250.

Przystępujący do przetargu obowiązany 
jest złożyć rękojmię w wysokości zi 2.300 
I Km. 1688, 1427 1 251/36.

Dn.a 17 kwietnia 1937 r. o godz. 11-tej 
w Sądzie Grodzkim, sala nr 38, odbędzie 
Się sprzedaż w drodze publicznego przetar
gu należącej do dłużników Jana, Julii, 
Stanisława, Szczepana Maj krzyków w Pie
karach SI. nieruchomości:

I. Budynek mieszkalny 3-piętrowy, za
budowanym podwórzem w Piekarach 61. 
przy ul. Strome nr 1. mająca urządzoną 
księgę wieczystą liczba wyk- 856 Wielkie 
Piekary, oszacowana an sumę 14. 600 zł, 
cena zaś wywołania wynosi 10:950 zi.

II. Budynek mieszkalny ł-p.ętrowy z 
zabudowanym, podwórzem i- rolą w Pieką 
r-ch SI. przy ul. Damruta nr 10, mający 
urządzoną księgę wieczystą liczba wykaz 
1069, oszacowana na sumę 22,790 zi, cena 
zaś wywołania wynosi 17.092.50 zi.

III. Przystępujący do przetargu obo
wiązany jest złożyć rękojmię do nierucho
mości pod poz. I) 1460 zł, pod poz. II) 
2.279 zi.

I. Km. 1342,36. — Dnia 17 kwietnia 1931 
roku o godz. 11,30 w Sądzie Grodzkim, sa
la nr 38 odbędzie sie sprzedaż w drodze 
publicznego przetargu należącej do dłużni 
kaw Piotra 1 Julii Franie! w Piekarach Si. 
nieruchomości: Budynek mieszkalny wraz 
z budynkiem gospod. 1 zabudowanym po
dwórzem w Piekarach Si. przy ul, Józef- 
ka 86, ks. wlecz. L. 1056.

Nieruchomość oszacowana została na su 
mę zi 10.230. cena zaś wywołania wynosi 
zł 7.672,50.

Przystępujący do przetargu obowiązany 
Jest złożyć rękojmię w wysokości zi 1.023.

Rękojmię należy złożyć w goiowiźuie 
albo w takich papierach wartościowych 
bądź książeczkach wkładkowych mstytu
cyj, w których wolno umieszczać fundusze 
małoletnich. Pap'ery wartościowe przy
jęte będą w wartości trzech czwartych 
części ceny giełdowej.

Przy llcytacj- będą zachowane ustawo
we warunki licytacyjne, o ile dodatkowym 
publicznym obwieszczeniem me będą po
dane do wiaaomoścl warunki odmienne.

Praw osób tr-eclch me będą urzeszko- 
dą do licytacji i przysądzenia własności 
na rzecz nabł wey bez zastrzeżeń. Jeżeli 
osoby te pr i rozpoczęciem przetargu nie 
z'ożą dowodu, że wniosły Dowództwo o 
zwoln. mię nieruchom iści lub tej części od 
egzekucji I że uz) skały oostanowleule wła
ściwego sądu, nakazuj-.ee zawieszenie 
egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygod il przed 
licytacją wolno oglądać nieruchomość w 
dni powszednie od godz. 8-ej do 18-ej. akta 
zaś postępowania egzekucyjnego można 
przeglądać w Sądzie Grodzkim w Tarnow
skich Górach, ul. Opolska nr 17, sala 
nr 64. (6853)

Tam. Góry, dnia 27 lutego 1937 r.
FR. IMIELA. komornik.

III Km. 2356,36.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, że w czwartek, dnia 18 mar

ca 1937 r. o godz. 10, sprzedam publicznie 
w Katowicach przy ul. Styczyńskiego nr 2, 
następujące ruchomości:

1 radioaparat 3-lampowy marki „Tele- 
funken“, 2 nocne szafki z płytami mar- 
murowemi, 1 umywalnię z płytą mar
murową, 1 maszynę do szycia marki 
„Singer“, 1 stolik pod radioaparat, 1 
kredens większy, 1 kredens mniejszy, 
1 stół do rozsuwania, 6 krzeseł skórą wy 
bitych, 1 kanapę z obudowaniem, 2 fo
tele koszykowe, 1 mały stolik, 1 dywan 
(kobierzec) 2 t pół razy 3 mtr., 4 po
duszki na kanapę 1 szafę 3-częśclową z 
lustrem, 4 obrazki na ścianę, 4 kawałki 
kryształu, 1 garderobiankę, 1 mały sto- 
lił (okrągły koszykowy) i 1 parę sto- 
rów z firankami — oszacowane na łącz
ną sumę zł 997.
Ruchomości powyższe oglądać można na 

miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed roz
poczęciem ' licytacji. (6861)

DEJA, komornik.

Kupię dom
w Katowicach lub okolicy za 
około 20 000 zł. Oferty do P. 
Z. pod „Dom H. Q.“

VUema w tipn ani 
Maty pteceAoclij xe,

WSZYSTKO J 
MYJE

' pierze
.JgiĘj WYRÖB
k°'^FABR..D0BROUN*

WARSZAWA /

rpŁ^A UPOSZl) KUJĄ j

Inteligentna panienka wieik 17-, piszą* 
ca biegle na. maszymie poszukuje 
począł kującej posady. Zgłoszenia do 
Administracji P. Z pod Ni. „5111“.
___________________________ (7298)
Posady biurowej — kasjerki za Kau 
cja poszukuje. Zgiosz do P. Z. pod

g SPRZEDAZE )

Dom dwupiętrowy bardzo solidny w 
Sosnowcu sprzedam zaraz tamo. Of. 
do Administracji P. Z, pod .,7292“.
Firanki, dekoracje, obicia meblowe. 
Menczei. Katowice. PI M. Piilsud" 
skiego 2.
r bryka Makaronu o zdolności wy
twórczości 3tXi kg dziennie, jest do 
nabycia wzgl. wydzierżawienia BUź 
s/« informacje udziela Urząd Gmin* 
nv Brzeziny Ś1
Rowery! Calv Śląsk kuouwał i nadal 
kupnie w składzie rowerów Katowi
ce Mariacka 21 Sprzedaż za go
tówkę i na raty. UWAGA: PrzvJ* 
mnie sie oblizacie Pożyczki Narodo* 
wei 1 Inwestycyjnej__________(7165)
CHODNIKI kokosowe, wycieraczki, 
dvwanv i linoleum: „R1X“. Spółka
Akcvina Katowice. uJ Pierackiego 4.

^(7166)

j UNIEWAŻNIENIA
Unieważnia sie książeczko wojskową, 
wystawiona przez P. K U. Rybnik 
na naizwisko Schwerthalter Ewald.
_________  (7202)

Karot ja jestem dumna z ciebie, 
bo twój wyipadek automobilowy zo* 
stal omsamv na pierwszej stronie star 
zety.


